



# Comune di Malé

Provincia di Trento

## RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019



## INDICE

<b>PREMESSA .....</b>	<b>3</b>
<b>STATISTICHE.....</b>	<b>4</b>
<b>1. GESTIONE FINANZIARIA .....</b>	<b>6</b>
1.1. ELENCO VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE .....	6
1.2.1. Gestione finanziaria di competenza .....	11
1.2.2. Gestione dei residui.....	18
1.2.3. Avanzo di Amministrazione: risultato finanziario complessivo.....	20
1.2.4. I Fondi rischi potenziali accantonati .....	23
1.2.5. La gestione del fondo cassa e l'anticipazione di tesoreria .....	24
1.3.1. Gestione di competenza: parte corrente .....	26
1.3.2. Gestione di competenza: parte investimenti .....	32
1.3.3. Risultati della spesa suddivisi per Missione .....	37
1.3.4. Entrate e spese non ricorrenti.....	49
1.3.5. Destinazione proventi sanzioni del Codice della Strada.....	51
1.4.2. Andamento dei residui attivi e passivi .....	52
<b>2. LE SPESE DI INVESTIMENTO .....</b>	<b>54</b>
2.2. SPESE DI INVESTIMENTO SUDDIVISE PER PROVENIENZA E PER FONTE DI FINANZIAMENTO .....	55
<b>3. RISULTANZE DEL SALDO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA .....</b>	<b>58</b>
<b>4. ORGANISMI PARTECIPATI .....</b>	<b>61</b>
<b>5. PIANO DI MIGLIORAMENTO.....</b>	<b>90</b>
<b>6. ALLEGATI.....</b>	<b>94</b>
6.1. SPESE DI RAPPRESENTANZA.....	94
6.2. INDICATORE DELLA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI.....	95
6.3. TABELLA PARAMETRI DEFICITARI.....	99
6.4. DATI SIOPE.....	100
6.5. RELAZIONE SULLE PASSIVITÀ POTENZIALI PROBABILI DERIVANTI DAL CONTENZIOSO ...	112



## **PREMESSA**

La relazione sulla gestione costituisce allegato al rendiconto ed è redatta ai sensi dell'art. 11 comma 6 del D. Lgs. 118 del 23.06.2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126 del 10 agosto 2014. Per i Comuni della Provincia Autonoma di Trento trattasi del primo rendiconto redatto secondo gli schemi armonizzati, così come previsto dall'art. 227 del D.Lgs. 267/2000.

Il Rendiconto della Gestione è un sistema di documenti tesi a dimostrare i risultati conseguiti durante la gestione, in relazione alle risorse che si sono rese disponibili, ed al corrispondente impiego delle stesse per il raggiungimento degli obiettivi, sia strategici di lungo periodo, che operativi, di breve e medio periodo. Costituiscono il Rendiconto i seguenti documenti:

- Il Conto del Bilancio;
- Lo Stato Patrimoniale;
- Il Conto Economico;
- La relazione sulla gestione, che comprende la nota integrativa.

Il Rendiconto del Comune di Malé, da approvare entro il 30 giugno 2020, si compone per il momento del solo conto del bilancio, completo dei relativi allegati, e della presente Relazione. L'adozione del Conto economico e lo Stato patrimoniale relativi all'anno 2019 non è obbligatoria, infatti come previsto dall'art. 232 del D.lgs. 267/2000 gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti hanno la facoltà di non tenere la contabilità economico – patrimoniale fino al 2020, adottando, in riferimento all'esercizio 2020, una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 secondo gli schemi semplificati che verranno approvati con apposito decreto. In tal senso è stata assunta apposita deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 9 agosto 2019 avente ad oggetto: "Rinvio della contabilità economico-patrimoniale ai sensi del comma 2 dell'art. 232 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.".

La relazione al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'Ente, dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. Essa fornisce informazioni sull'andamento economico-finanziario del Comune di Malé e sulla realizzazione dei programmi in considerazione anche del risultato economico conseguito. Raccoglie le informazioni di natura contabile dell'attività gestionale e descrive le attività poste in essere nell'esercizio in esame al fine di realizzare i programmi esposti nel Documento Unico di Programmazione 2019/2021, così come approvato in sede di approvazione del bilancio di previsione. Costituisce documento conclusivo del processo di programmazione iniziato con l'approvazione del Bilancio di Previsione e da' conto dell'attività svolta durante l'esercizio. Questa relazione si propone quindi di esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente riportando le risultanze finali dell'esercizio. Il sistema contabile armonizzato, entrato a regime per il primo anno dall'esercizio finanziario 2019, attraverso il principio della competenza finanziaria potenziata, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate in contabilità con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ha modificato i presupposti dell'impegno e dell'accertamento, con dirette conseguenze nella costituzione dei residui passivi ed attivi derivanti dalla competenza nonché sul risultato di amministrazione. In particolare tale principio comporta l'istituzione in bilancio dei Fondi pluriennali vincolati in entrata e in uscita. Si tratta di accantonamenti di somme necessarie al fine di re imputare agli esercizi successivi impegni di spesa che avranno scadenza successiva al 2018 ma che trovano copertura finanziaria nell'esercizio oggetto della presente relazione. L'armonizzazione dei sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni i pone i seguenti obiettivi: - conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche; - evitare l'accertamento di entrate future e di impegni inesistenti; - rafforzare la programmazione di bilancio; - favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; - avvicinare la competenza finanziaria a quella economica.

## STATISTICHE

### Popolazione

Popolazione al 01/01/2018	2213
Di cui:	
Maschi	1061
Femmine	1152
Nati nell'anno	20
Deceduti nell'anno	40
Saldo naturale	-20
Immigrati nell'anno	91
Emigrati nell'anno	63
Saldo migratorio	28
Popolazione residente al 31/12/2018	2221
Di cui:	
Maschi	1070
Femmine	1151
Nuclei familiari	985
Comunità/Convivenze	3
In età prescolare ( 0 / 5 anni )	127
In età scuola dell'obbligo ( 6 / 14 anni )	192
In forza lavoro ( 15/ 29 anni )	316
In età adulta ( 30 / 64 anni )	1028
In età senile ( oltre 65 anni )	470

### Territorio

Superficie in Kmq. 26,18

RISORSE IDRICHE

\* Laghi n° 2

\* Fiumi e Torrenti n° 2

STRADE

\* Statali Km. 1,2

\* Provinciali Km 11,5

\*Comunali Km 21

\* Vicinali Km 14

\* Autostrade Km 0

<b>PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI</b>			
Se SI data ed estremi del provvedimento di approvazione delibera G.P. 991 dd. 18/04/2008			
* Piano regolatore adottato	si <input checked="" type="checkbox"/>	no <input type="checkbox"/>	
* Piano regolatore approvato	si <input checked="" type="checkbox"/>	no <input type="checkbox"/>	
* Programma di fabbricazione	si <input type="checkbox"/>	no <input checked="" type="checkbox"/>	
* Piano edilizia economica e popolare	si <input type="checkbox"/>	no <input checked="" type="checkbox"/>	
<b>PIANO INSEDIAMENTO PRODUTTIVI</b>			
* Industriali	si <input type="checkbox"/>	no <input checked="" type="checkbox"/>	
* Artigianali	si <input type="checkbox"/>	no <input checked="" type="checkbox"/>	
* Commerciali	si <input type="checkbox"/>	no <input checked="" type="checkbox"/>	
* Altri strumenti (specificare)			
Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti (art. 12, comma 7, D.L.vo 77/95)			
	si <input checked="" type="checkbox"/>	no <input type="checkbox"/>	
Se SI indicare l'area della superficie fondiaria (in mq.)			
	AREA INTERESSATA	AREA DISPONIBILE	
P.E.E.P.			
P.I.P.			

**Situazione del Personale al 31/12/2019**

	Qualifica	Dipendenti di ruolo	Dipendenti non di ruolo	Totale
1	A	1	0	1
2	BB	3	0	3
3	BE	5	0	5
4	CB	12	0	12
5	CE	4	0	4
6	DB	1	0	1
7	Segretario	1	0	1
8	Dirigente	0	0	0

## 1. GESTIONE FINANZIARIA

Il cardine dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali è la contabilità finanziaria, in particolare al fine di dimostrare il corretto uso delle risorse rispetto agli obiettivi il sistema contabile si basa:

- sulla programmazione preventiva dei flussi finanziari di entrata e di spesa riferiti al periodo incluso nel bilancio previsionale;
- sull'autorizzazione dei responsabili alla gestione in relazione agli obiettivi assegnati;
- sul controllo degli equilibri finanziari di bilancio durante la gestione annuale (e pluriennale);
- alla rendicontazione finanziaria. Il conto del bilancio è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria di riferimento e rappresenta la sintesi contabile dell'intera attività finanziaria dell'ente mediante l'evidenza del risultato complessivo di gestione ovvero dell'avanzo o del disavanzo di amministrazione.

Si ricorda che lo schema dei nuovi documenti contabili, così come approvato nel documento di previsione, risulta così articolato:

le **ENTRATE** sono dettagliate per Titoli, Tipologie e categorie:

- l'articolazione in Titoli è fatta secondo la fonte di provenienza delle entrate;
- la classificazione per Tipologie è fatta in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza (Tributi, Trasferimenti correnti, Interessi attivi, ecc.);
- l'articolazione in Categorie si basa sull'oggetto dell'entrata nell'ambito della tipologia di appartenenza. Ai fini della gestione, le Categorie sono articolate in capitoli.

le **SPESE**, che sono dettagliate per Missioni e Programmi:

- le Missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici dell'amministrazione;
- i Programmi rappresentano le attività omogenee volte al raggiungimento degli obiettivi definiti nelle Missioni.

### 1.1. ELENCO VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni sia di competenza che di cassa nel corso dell'esercizio, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento, sia nella parte relativa all'entrata che in quella relativa alla spesa. Riferimento è l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater dell'art. 175 del summenzionato decreto, di competenza invece della Giunta e del Servizio Finanziario.

Le variazioni possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ogni anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno (istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata con correlato programma di spesa, utilizzo quote di avanzo vincolato; variazioni di cassa; variazioni sul FPV...).

Si riportano di seguito le variazioni al bilancio effettuate rispettivamente dal Consiglio comunale, dalla Giunta comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ognuno per le proprie competenze.

## **VARIAZIONI DI COMPETENZA CONSILIARE**

Il bilancio di previsione 2019-2021 del Comune di Malé, ed il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, sono stati approvati rispettivamente con deliberazioni consiliari n. 4 del 12 marzo 2019 e n. 5 del 12 marzo 2019.

VARIAZIONI DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE		
Numero	Oggetto	Data
14	ART. 175, COMMA 2 E COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - E RELATIVI ALLEGATI - 3^ PROVVEDIMENTO.	03/05/2019
21	ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.	09/08/2019
29	ART. 175, COMMA 2 E COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - E RELATIVI ALLEGATI - 8^ PROVVEDIMENTO.	29/11/2019

## **VARIAZIONI DI COMPETENZA GIUNTALE**

Sono attribuite alla Giunta le variazioni di cui al comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., cioè le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (salvo quelle di competenza dirigenziale), e le variazioni al bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, quindi meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascun esercizio di bilancio:

- variazioni di urgenza (ratifica consiliare entro 60 giorni, comunque entro il 31/12);
- variazioni di PEG;
- variazioni di cassa;
- prelievi dal fondo di riserva;
- variazioni compensative relative alle spese di personale;
- variazioni compensative relative a trasferimenti;
- variazioni del FPV a seguito di riaccertamento (entro i termini di approvazione del Rendiconto);
- variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio (preconsuntivo entro il 31/01).

Con deliberazione giuntale n. 37 dd. 26.03.2019 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2019, parte finanziaria ed obiettivi gestionali da assegnare ai dirigenti.

Sono poi state deliberate le seguenti variazioni:



VARIAZIONI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE		
Numero	Oggetto	Data
40	RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E VARIAZIONE DI BILANCIO 2019-2021	02/04/2019
51	VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 75 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 2 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021.	16/04/2019
73	VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 4 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021.	05/06/2019
83	ARTT. 166, COMMI 1 E 2 QUATER, E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA, DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA E VARIAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021.	18/06/2019
105	VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 75 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 5 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021	16/07/2019
128	ART. 175, COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA MACROAGGREGATI DELLO STESSO PROGRAMMA ALL'INTERNO DELLA STESSA MISSIONE. VARIAZIONE DI BILANCIO FINANZIARIO 2019 - 2021.	06/08/2019
156	VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 7 ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021.	01/10/2019
205	ARTT. 166, COMMA 1 E 2 QUATER, E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA, DAL FONDO DI CASSA E VARIAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021.	17/12/2019

#### **VARIAZIONI DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

L'art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm. attribuisce al responsabile di spesa o, in assenza di disciplina, al Responsabile del Servizio Finanziario, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le seguenti variazioni:

- variazioni compensative tra capitoli di entrata della stessa categoria e capitoli di spesa dello stesso macroaggregato ad esclusione dei trasferimenti e contributi (spesa corrente e di investimento);
- variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato – FPV e gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa;
- variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.
- 

Nel corso del 2019 il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato, con propria determinazione, le sotto elencate variazioni:

VARIAZIONI DI COMPETENZA DEI RESPONSABILI		
Numero	Oggetto	Data
64	PRIMA VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUARTER, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM..	04/06/2019
91	SECONDA VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUARTER, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM..	14/08/2019
99	TERZA VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUARTER, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM..	04/10/2019
121	QUARTA VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM..	27/11/2019
125	PRIMA VARIAZIONE PARTITE DI GIRO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETT. E) DEL D.LGS N. 267/2000 E SS.MM..	29/11/2019
148	VARIAZIONI DI BILANCIO FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI, IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, ART. 175, COMMA 5-QUATER D.LGS. 267/2000 E SS.MM.	31/12/2019

## 1.2. RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Il **risultato della gestione di competenza** (risultato contabile di gestione), deriva dalla differenza fra accertamenti e impegni di competenza e permette di valutare la capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio.

In linea In linea generale si può affermare che un risultato positivo della gestione (avanzo di amministrazione) costituisce un indice positivo ed evidenza, al termine dell'esercizio, la capacità dell'ente di coprire le spese correnti e d'investimento con un adeguato flusso di entrate. Al contrario, un risultato negativo (disavanzo di amministrazione) dimostra una scarsa capacità di previsione nell'andamento delle entrate che inevitabilmente conduce, al termine dell'esercizio, ad un valore complessivo delle spese, che non trova integrale copertura da parte delle entrate.

Un notevole avanzo della gestione di competenza può indicare il ridotto utilizzo delle potenzialità di spesa o una sottostima delle risorse in entrata effettivamente a disposizione.

Al contrario, una situazione di disavanzo, non dovuta al verificarsi di circostanze imprevedibili, potrebbe essere sintomo di una crisi finanziaria emergente. Va però precisato che vi può essere un disavanzo apparente nella gestione di competenza causato dall'applicazione al bilancio di avanzo di amministrazione.

In tal caso le entrate di competenza accertate sono inferiori alle spese di competenza impegnate, in quanto l'avanzo di amministrazione (derivante da accertamenti e impegni effettuati in esercizi precedenti), non può essere di nuovo contabilmente accertato ma solo utilizzato per pareggiare il bilancio di competenza.

### Debiti fuori bilancio

Nel corso dell'esercizio finanziario 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000.

### Salvaguardia degli equilibri di bilancio

Ai sensi dell'art. 193 comma 2 del TUEL, almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Con deliberazione n. 21 di data 9 agosto 2019 il Consiglio comunale in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui ha dato atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. La deliberazione costituisce allegato al rendiconto di gestione.

### 1.2.1. Gestione finanziaria di competenza

**- Quadro della parte corrente**

<b>TITOLO</b>	<b>ENTRATA</b>	<b>IMPORTO</b>
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.089.588,86
2	Trasferimenti correnti	1.102.148,97
3	Entrate extratributarie	2.887.502,29
<b>TOTALE TITOLI 1 - 2 - 3 ENTRATA</b>		<b>5.079.240,12</b>
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)	87.751,52
	Avanzo di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti (+)	30.000,00
	Avanzo di parte corrente destinato a spesa in conto capitale (-)	8.792,78
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>5.188.198,86</b>

<b>TITOLO</b>	<b>SPESA</b>	<b>IMPORTO</b>
1	Spese correnti - impegnato	4.519.177,69
1	Spese correnti - Fondo Pluriennale Vincolato (FPV)	91.674,25
4	Rimborso prestiti	108.072,37
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>4.718.924,31</b>

<b>AVANZO/DISAVANZO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>469.274,55</b>
-------------------------------------------	-------------------

**- Quadro degli investimenti**

<b>TITOLO</b>	<b>ENTRATA</b>	<b>IMPORTO</b>
4	Entrate in conto capitale	1.205.344,81
6	Accensione di prestiti	132.850,99
TOTALE TITOLI 4 - 6 ENTRATA		1.338.195,80
	Fondo pluriennale vincolato per spese c/capitale (+)	721.731,09
	Avanzo di amministrazione destinato al finanziamento di spese in c/capitale (+)	207.000,00
	Avanzo di parte corrente destinato a spesa in conto capitale (+)	8.792,78
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>2.275.719,67</b>

<b>TITOLO</b>	<b>SPESA</b>	<b>IMPORTO</b>
2	Spese in conto capitale - impegnato	1.265.836,22
2	Spese in conto capitale - Fondo Pluriennale Vincolato (FPV)	835.003,47
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>2.100.839,69</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>174.879,98</b>

### Risultanze della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2019

La gestione di competenza dell'esercizio 2019 si è conclusa con il seguente risultato complessivo:

GESTIONE		AVANZO
Parte corrente	+	469.274,55
Parte c/capitale	+	174.879,98
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>644.154,53</b>

GESTIONE		AVANZO
Entrate - minori accertamenti	+	2.331.858,89
Spese - minori impegni complessivi	+	2.976.013,42
<b>AVANZO GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>644.154,53</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

**Quadro generale riassuntivo della gestione di competenza**

Entrate		Prev. Iniziale	Prev. Assestata	Accertamenti	%	Riscossioni Pagamenti	%	Residuo	Maggiore(-) Minore(+) entrata
TIT.1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.217.100,00	1.205.100,00	1.089.588,86	90,41%	879.715,27	80,74%	209.873,59	115.511,14
TIT.2	Trasferimenti correnti	1.415.143,00	1.325.012,00	1.102.148,97	83,18%	687.650,08	62,39%	414.498,89	222.863,03
TIT.3	Entrate extratributarie	2.678.510,00	2.870.267,00	2.887.502,29	100,60%	2.167.569,64	75,07%	719.932,65	-17.235,29
Totale entrate correnti		5.310.753,00	5.400.379,00	5.079.240,12	94,05%	3.734.934,99	73,53%	1.344.305,13	321.138,88
TIT.4	Entrate in conto capitale	1.672.928,00	1.752.548,00	1.205.344,81	68,78%	573.840,33	47,61%	631.504,48	547.203,19
TIT.5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>		<b>6.983.681,00</b>	<b>7.152.927,00</b>	<b>6.284.584,93</b>	<b>87,86%</b>	<b>4.308.775,32</b>	<b>68,56%</b>	<b>1.975.809,61</b>	<b>868.342,07</b>
TIT.6	Accensione prestiti	0,00	150.000,00	132.850,99	100,00%	0,00	0,00%	132.850,99	17.149,01
TIT.7	Anticipazione da istituto di Tesoreria	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	850.000,00
TIT.9	Entrate da servizi per conto terzi e partite di giro	1.268.000,00	1.753.000,00	1.156.632,19	65,98%	783.276,27	67,72%	373.355,92	596.367,81
Totale complessivo entrate		<b>9.101.681,00</b>	<b>9.905.927,00</b>	<b>7.574.068,11</b>	<b>54,78%</b>	<b>5.092.051,59</b>	<b>53,29%</b>	<b>2.482.016,52</b>	<b>2.331.858,89</b>
FPV-FONDO PLURIENNALE VINCOLATO		720.276,12	809.482,61	0,00		0,00		0,00	0,00
UTILIZZO AVANZO		30.000,00	237.000,00	0,00		0,00		0,00	0,00
<b>Totale complessivo entrate + FPV + AVANZO</b>		<b>9.851.957,12</b>	<b>10.952.409,61</b>	<b>7.574.068,11</b>	<b>54,78%</b>	<b>5.092.051,59</b>		<b>2.482.016,52</b>	<b>2.331.858,89</b>

Spese		Prev. Iniziale	Prev. Assestata	Impegni	%	Pagamenti	%	Residuo	Minore spesa
TIT.1	Spese correnti	5.203.880,84	5.314.057,52	4.519.177,69	85,04%	3.684.747,00	81,54%	834.430,69	794.879,83
TIT.2	Spese in conto capitale	2.422.003,28	2.927.279,09	1.265.836,22	43,24%	772.372,40	61,02%	493.463,82	1.661.442,87
TIT.3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	0,00
Totale spese finali		7.625.884,12	8.241.336,61	5.785.013,91	70,20%	4.457.119,40	77,05%	1.327.894,51	2.456.322,70
TIT.4	Rimborso prestiti	108.073,00	108.073,00	108.072,37	100,00%	108.072,73	100,00%	-0,36	0,63
TIT.5	Chiusura anticipazioni ricevute da Tesoriere	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00%	0,00		0,00	850.000,00
TIT.6	Spese per servizi per conto terzi	1.268.000,00	1.753.000,00	1.156.632,19	65,98%	739.365,91	63,92%	417.266,28	596.367,81
<b>Totale complessivo spese</b>		<b>9.851.957,12</b>	<b>10.952.409,61</b>	<b>7.049.718,47</b>	<b>64,37%</b>	<b>5.304.558,04</b>	<b>76,30%</b>	<b>1.745.160,43</b>	<b>3.902.691,14</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

DIFFERENZA (entrate - spese)	7.574.068,11	7.049.718,47	524.349,64
AVANZO DETERMINATO DALLA GESTIONE DI COMPETENZA			524.349,64
FPV - ENTRATA CORRENTE			87.751,52
FPV - ENTRATA CAPITALE			721.731,09
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO			237.000,00
FPV - SPESA CORRENTE			91.674,25
FPV - SPESA CAPITALE			835.003,47
TOTALE GESTIONE COMPETENZA			644.154,53

La gestione dell'entrata e della spesa corrente si sintetizza nei seguenti risultati:

- In entrata i primi tre titoli chiudono con un assestato di euro 5.400.379,00.-, cui fa riscontro un accertato pari a euro 5.079.240,12.- (94,05%). Le riscossioni ammontano a euro 3.734.934,99.-, pari al 73,53% rispetto agli accertamenti.
- In spesa il titolo I delle spese correnti chiude con un assestato di euro 5.314.057,52.- cui fa riscontro un impegnato di euro 4.519.177,69.- (85,04%). I pagamenti ammontano ad euro 3.684.747,00.- (81,54%) rispetto agli impegni.
- Alla voce rimborso prestiti (titolo IV), in assenza di normativa specifica in materia, e comunque con rinvio alle disposizioni previste nel Protocollo d'Intesa per la Finanza Locale per l'anno 2018, è stato assunto nel mese di settembre 2019 un mutuo con il Consorzio dei Comuni BIM Adige, un mutuo a tasso 0% pari ad euro 132.850,99.-. Inoltre dopo la completa estinzione dei mutui, rimane la restituzione della quota relativa al mutuo assunto nel 2016 per la realizzazione del parcheggio in Via alla Croce, nonché la restituzione dell'anticipazione provinciale per l'estinzione anticipata attiva nel 2015.



## Equilibrio economico finanziario di competenza

L'analisi dell'equilibrio economico finanziario di competenza costituisce un elemento molto importante sia in riferimento al bilancio preventivo, sia in sede di rendiconto finanziario.

Particolare importanza assume il vincolo dell'equilibrio di parte corrente poiché ha lo scopo, sia in sede di bilancio preventivo che durante la gestione, di garantire la copertura finanziaria delle spese correnti con altrettante entrate correnti.

In specifici casi specificatamente previsti dalla normativa è possibile che talune entrate correnti ovvero le entrate correnti che eccedono le spese correnti possano finanziarie alcune spese in c/capitale. Sono altresì previste eccezioni di legge previste da norme specifiche che consentono espressamente il finanziamento di spese correnti con entrate in conto capitale (entrate straordinarie).

L'equilibrio di parte corrente è uno dei risultati differenziali di bilancio più importanti e significativi non solo sotto il profilo contabile, ma anche gestionale: un risultato negativo significa, in via generale, una criticità nella gestione finanziaria dell'esercizio di riferimento.

Analizzando i risultati contabili dell'esercizio finanziario si evidenzia un'eccedenza dell'equilibrio di parte corrente pari ad euro 644.154,53.-

Le tabelle seguenti mostrano l'andamento delle entrate (accertanti) e delle spese (impegni).

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all' inizio dell' esercizio		508.518,17	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		87.751,52
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		-
B) Entrate Titoli 1.00- 2.00-3.00	(+)		5.079.240,46
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
C) Entrate Titolo 4.02.06- Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.519.177,69
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		91.674,25
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		108.072,37
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
<i>-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>			<b>448.067,67</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		30.000,00
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		-
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		8.792,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>	<b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>469.274,89</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		207.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		721.731,09
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		1.338.195,80
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		8.792,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		1.265.836,22
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		835.003,47
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		174.879,98
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>	<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		644.154,53

## 1.2.2. Gestione dei residui

La chiusura del rendiconto è preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

Per effetto della gestione finanziaria, il volume e la composizione dei residui attivi e passivi, calcolati all'inizio e alla fine della gestione stessa, possono subire modificazioni per vari motivi a seguito di riscossioni e pagamenti sui residui di inizio esercizio, per nuovi residui formatisi dalla gestione dell'esercizio considerato e per effetto del processo di riaccertamento dei residui stessi.

La ricognizione dei residui attivi permette di individuare e gestire contabilmente le possibili situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, di quelli riconosciuti assolutamente inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito. La ricognizione sui residui passivi consente invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente o prescritto.

I residui attivi riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per rideterminazione o per indebit o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati e formalizzati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui, debitamente motivata.

Allo stesso tempo, i residui passivi riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebit o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui. Per quanto riguarda quest'ultima operazione, nel caso in cui l'eliminazione o la riduzione del residuo passivo avesse interessato una spesa finanziata da un'entrata con un preciso vincolo di destinazione, si dà fin d'ora atto che l'economia così determinata sarà gestita in modo separato per ripristinare così l'originario vincolo di destinazione (vincolo sull'avanzo di amministrazione).

Il prospetto riporta la situazione relativa alla gestione dei residui accostando la consistenza iniziale (inizio esercizio) con quella finale, successiva alle operazioni contabili di rendiconto (riaccertamento ordinario).

I residui attivi e passivi al 01.01.2019 sono stati correttamente ripresi dal Rendiconto dell'esercizio 2018.

Con deliberazione n. 60 del 26 maggio 2020, la Giunta comunale ha provveduto, sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili dei vari servizi di merito, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio e da iscrivere nel Rendiconto di gestione 2019 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm., dandone adeguata motivazione.

La gestione dei residui dopo le operazioni di riaccertamento ordinario presentano i seguenti risultati:

### RESIDUI ATTIVI

TITOLO	ENTRATA	IMPORTO AL 01/01/2019	IMPORTO RISCOSSO	MINORI RESIDUI ATTIVI RILEVATI	MAGGIORI RESIDUI ATTIVI RILEVATI	IMPORTO DA MANTENERE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	49.974,59	28.396,22	-	-	21.578,37
2	Trasferimenti correnti	1.103.266,20	715.263,19	23.389,75	23.207,62	387.820,88
3	Entrate extratributarie	852.783,33	644.632,21		1.189,74	209.340,86
4	Entrate in conto capitale	708.420,78	291.351,49	-	0,01	417.069,30
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	-
6	Accensione di prestiti	-	-	-	-	-
7	Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	-
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.017,24	459,24	-	-	558,00
	TOTALE	2.715.462,14	1.680.102,35	23.389,75	24.397,37	1.036.367,41

## RESIDUI PASSIVI

TITOLO	SPESA	IMPORTO AL 01/01/2019	IMPORTO PAGATO	MINORI RESIDUI PASSIVI RILEVATI	IMPORTO DA MANTENERE
1	Spese correnti	1.047.762,17	1.011.837,25	29.483,74	6.441,18
2	Spese in conto capitale	374.860,52	250.837,44	11.256,80	112.766,28
3	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-
4	Rimborso di prestiti	-	-	-	-
5	Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere /cassiere	-	-	-	-
7	Spese per conto terzi e partite di giro	46.774,27	33.043,43	-	13.730,84
TOTALE		1.469.396,96	1.295.718,12	40.740,54	132.938,30

Le risultanze al 31.12 della gestione residui misurano ed evidenziano l'andamento degli stessi rispetto agli esercizi precedenti. E' importante considerare l'andamento del tasso di smaltimento dei residui attivi, inteso come capacità e rapidità di riscossione dei crediti, e quello dei residui passivi, inteso come capacità e rapidità di pieno utilizzo delle somme impiegate.

Questa gestione è rivolta principalmente alla verifica delle condizioni di mantenimento di tutto o in parte delle somme a residuo attraverso il procedimento di riaccertamento, con il quale i responsabili dei vari servizi devono verificare i presupposti per la loro sussistenza.

Il risultato complessivo della gestione è conseguentemente influenzato dal riaccertamento in seguito dell'esistenza di nuovi crediti (maggiori residui attivi) e dell'insussistenza di debiti (eliminazione di residui passivi) o di crediti (eliminazione di residui attivi) oppure per effetto della re imputazione in base ai nuovi principi contabili.

$$\text{indice di smaltimenti dei residui attivi} = \frac{\text{riscossioni a residui}}{\text{residui attivi iniziali}} \times 100 = \frac{1.680.102,35}{2.715.462,14} \times 100 = 61,87\%$$

$$\text{indice di smaltimenti dei residui passivi} = \frac{\text{pagamenti a residui}}{\text{residui passivi iniziali}} \times 100 = \frac{1.295.718,12}{1.469.396,96} \times 100 = 88,18\%$$

RISULTATO DELLA GESTIONE IN CONTO RESIDUI	
MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	24.397,37
MINORI RESIDUI ATTIVI	23.389,75
MINORI RESIDUI PASSIVI	40.740,54
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI</b>	<b>41.748,16</b>

### 1.2.3. Avanzo di Amministrazione: risultato finanziario complessivo

Il risultato di amministrazione ovvero nel caso di specie l'avanzo di amministrazione rappresenta un valore di sintesi della gestione finanziaria.

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio è costituito dal fondo di cassa esistente al 31 dicembre dell'anno, maggiorato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, come definito dal rendiconto, al netto del fondo pluriennale vincolato.

Il risultato di amministrazione è definito in fondi liberi, vincolati, accantonati e destinati:

Costituiscono quote vincolate le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

- nei casi in cui la legge o i principi contabili generali o applicati della contabilità finanziaria individuano un vincolo di specifica destinazione;
- derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti;
- derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione;
- derivanti da entrate straordinarie non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

Costituiscono quote accantonate:

- l'accantonamento al fono crediti di dubbia esigibilità;
- gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti;
- gli accantonamenti per le passività potenziali.

Tali quote accantonate nel risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per le quali sono state accantonate.

Costituiscono quote destinate agli investimenti:

- l'avanzo destinato applicato e poi non impegnato o prenotato FPV;
- le entrate in conto capitale non impegnate o prenotato FPV;
- le economie su residui passivi al titolo 2 se finanziate da avanzo destinato o entrate in conto capitale;
- maggiori residui attivi in conto capitale;
- le entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese (sono risorse utilizzabili solo a seguito dell'approvazione del rendiconto).

Costituiscono quote libere le quote determinate in via residuale a seguito della quantificazione delle precedenti quote che compongono l'avanzo di amministrazione.

La quota libera dell'avanzo di amministrazione può essere utilizzata solo a seguito dell'approvazione del rendiconto sulla base delle seguenti priorità:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- b) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- c) per il finanziamento di spese di investimento;
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2019 risulta essere pari ad € 1.394.003,43.- , di cui euro 244.642,16.- per fondo crediti di dubbia e difficile esazione, euro 250.000,00 per fondo spese rischi da contenzioso, euro 40.875,51.- vincoli derivanti da trasferimenti, euro 132.850,99.- vincoli derivanti dalla contrazione di mutui, euro 234.295,89.- vincoli formalmente attribuiti all'ente, euro 85.801,38.- altri vincoli, euro 247.598,52.- destinati agli investimenti ed euro 157.938,98.- quali fondi non vincolati.

**ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019**

Fondo crediti dubbia esigibilità	accantonamento	244.642,16
Fondo contenzioso	accantonamento	250.000,00
Fondo specifici servizi comunali destinati a trasporto turistico: maggiori somme riscosse rispetto al rendiconto del servizio da devolvere ai Comuni aderenti (*)	vincolo	40.875,51
Avanzo di competenza centro di costo Centonia (**)	vincolo	234.295,89
Avanzo di competenza centro di costo servizio custodia forestale (***)	vincolo	85.801,38
Oneri di urbanizzazione P.A. 5 - ex stazione	vincolo OO.PP.	247.598,52

(\*) contributo 17-18 previsto € 78.193,26 – contributo 17-18 erogato € 99.656,03

contributo 18-19 previsto € 75.873,49 – contributo 18-19 erogato € 95.286,23

(\*\*) Accantonato a consuntivo 2018 € 160.394,59 utilizzato a bilancio 2019 € 0,00, da accantonare consuntivo 2019 € 73.901,30

(\*\*\*) Accantonato a consuntivo 2018 € 46.958,85 utilizzati nel 2019 € 30.000,00 da accantonare consuntivo 2018 (non accantonati a consuntivo 2018) € 20.678,91, da accantonare consuntivo 2019 € 48.163,62 (di cui 1.770,00 risarcimento danno + acquisto autovetture)

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				508.518,17
RISCOSSIONI	+	1.680.102,35	5.092.051,59	6.772.153,94
PAGAMENTI	-	1.295.718,12	5.304.557,68	6.600.275,80
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			680.396,31
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=			680.396,31
RESIDUI ATTIVI	+	1.036.367,41	2.482.016,52	3.518.383,93
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	-	132.938,30	1.745.160,79	1.878.099,09
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-			91.674,25
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			835.003,47
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)	=			1.394.003,43
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:				
<b>Parte accantonata</b>				
Fondo contenzioso				250.000,00
Fondo crediti dubbia esigibilità				244.642,16
Totale parte accantonata (B)				494.642,16
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				40.875,51
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				132.850,99
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				234.295,89
Altri vincoli				85.801,38
Totale parte vincolata (C)				493.823,77
<b>Parte destinata agli investimenti</b>				
Totale parte destinata agli investimenti (D)				247.598,52
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				157.938,98
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto				0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

## 1.2.4. I Fondi rischi potenziali accantonati

### - Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Il principio contabile applicato (Allegato 4/2) concernente la contabilità finanziaria, contemplato dal D.Lgs. n. 118/2011, introduce una nuova posta contabile ovvero la costituzione obbligatoria di un Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE).

Di fatto si tratta di un fondo rischi finalizzato alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ed al rispetto dei principi di sana gestione finanziaria.

Il principio contabile al punto 3.3 stabilisce che le entrate devono essere accertate per l'intero importo, nello stesso modo devono essere accertate anche le entrate di dubbia e difficile esazione ovvero quelle entrate la cui riscossione integrale non è certa.

Per tali crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio è effettuato un accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell'avanzo di amministrazione.

Nel bilancio di previsione è stata quindi prevista e stanziata una apposita posta contabile il cui ammontare è stato determinato tenendo in considerazione il volume degli stanziamenti dei crediti inseriti nelle previsioni di bilancio, della loro natura, nonché dell'andamento che gli stessi hanno registrato negli ultimi cinque esercizi precedenti a quello di competenza attraverso la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata.

Ai fini della quantificazione della quota di accantonamento al FCDE la norma prevede di calcolare, per ciascuna entrata che possa dar luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, la media tra incassi in c/competenza e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Nel primo esercizio di adozione dei nuovi principi, nonché per gli esercizi nei quali non era ancora a regime il nuovo sistema contabile armonizzato, si fa riferimento agli incassi in conto competenza ed in conto residui.

Con riferimento alla tipologia del credito oggetto di accantonamento, la norma lascia discrezionalità all'ente di individuare le partite di entrata di dubbia e difficile esazione, non sono comunque oggetto di svalutazione crediti:

- i crediti vantati verso altre amministrazioni pubbliche;
- i crediti assistiti da fidejussione;
- le entrate tributarie che sono accertate per cassa
- le entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate dall'ente beneficiario finale che è tenuto ad accantonare le entrate di dubbia e difficile esazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

In fase di redazione del bilancio di previsione è stata adottata la media semplice ovvero la media fra il totale incassato e totale accertato. Si evidenzia che non si è fatto ricorso alla facoltà prevista dal principio contabile che permette l'applicazione di aliquote ridotte ai fini dell'accantonamento al FCDE, pertanto la quota stanziata al fondo rischi è il valore effettivo calcolato sugli stanziamenti di previsione. Il Fondo crediti di dubbia esigibilità dell'esercizio è stato quindi determinato applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate da svalutare una percentuale pari al completamento della media individuata ed applicata per il calcolo della quota da accantonare con esercitando la facoltà di effettuare svalutazioni di importo maggiore con particolare riferimento ai residui di maggior anzianità.

In sede di rendiconto, fin dal primo esercizio di applicazione del principio, deve essere accantonato nell'avanzo di amministrazione l'intero importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Si è provveduto quindi a verificare la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi (compresi i residui attivi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, di nuova formazione) quantificando l'accantonamento al 31.12.2019 nei seguenti importi:



Titolo	Tipologia	Descrizione tipologia	Importo FCDE
1	101	Imposte, tasse e proventi assimilati	15.000,00
3	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	208.078,24
3	200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3.306,80
3	500	Rimborsi e altre entrate correnti	2.309,24
4	200	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	15.947,88
TOTALE		Euro	244.642,16

### **- Fondo spese rischi da contenzioso**

Risulta quantificato ed accantonato nel risultato di amministrazione un fondo rischi contenzioso per euro 250.000,00.- ai fini della copertura di eventuali oneri da contenzioso. La congruità del fondo, quale passività potenziale, è stata valutata in modo prudenziale sulla base delle attuali procedure legali non ancora concluse. Si è in presenza quindi di un'obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento con riferimento alla quale non è possibile impegnare alcuna spesa. L'accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso.

### **1.2.5. La gestione del fondo cassa e l'anticipazione di tesoreria**

La gestione delle disponibilità liquide è una delle attività fondamentali dell'amministrazione dell'ente, le nuove regole contabili hanno reintrodotto l'obbligo della redazione del bilancio di previsione anche per la cassa.

Il bilancio armonizzato degli enti locali affianca infatti agli stanziamenti di competenza del triennio le previsioni di cassa con riferimento alla prima annualità.

L'applicazione dei principi contabili relativi alla gestione della cassa, pur considerando il totale delle voci di entrata e di spesa, costringe gli enti ad una attenta gestione della cassa in virtù degli obblighi relativi ai saldi imposti dalla legge n. 243/2012 sul pareggio di bilancio e sui nuovi vincoli di finanza pubblica.

A livello consuntivo, l'analisi della cassa ha il principale obiettivo di verificare l'andamento della gestione passata in riferimento ai vincoli di equilibrio tra incassi e pagamenti, ponendo le basi per una valutazione sul mantenimento degli equilibri nel tempo in un'ottica prospettica anche ai fini di una maggior analisi della "velocità" dei processi che comportano riscossioni e pagamenti.

L'istituto dell'anticipazione di tesoreria è disciplinato dall'articolo 222 del D.Lgs. n. 267/2000.

Le anticipazioni di cassa sono erogate dal Tesoriere dell'ente e sono contabilizzate nel titolo istituito appositamente per tale tipologia di entrate. Non costituiscono debito dell'ente in quanto sono entrate destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Con deliberazione n. 14 del 12.02.2019 la Giunta comunale ha deliberato l'anticipazione di cassa per l'esercizio 2019, fino ad un massimo di euro 850.000,00. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio finanziario 2019 non è stato necessario il ricorso all'anticipazione di Tesoreria, come mostra anche la sottostante tabella.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Gestione di cassa	St. definitivi di cassa	Incassi e pagamenti a competenza	Incassi e pagamenti a residuo	Totale incassi e pagamenti	% di realizzo
<b>ENTRATE</b>					
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contr. e pereq.	1.207.648,10	879.715,27	28.396,22	908.111,49	75,20%
2 - Trasferimenti correnti	1.821.953,44	687.650,08	715.263,19	1.402.913,27	77,00%
3 - Entrate extratributarie	3.164.393,27	2.167.569,64	644.632,21	2.812.201,85	88,87%
4 - Entrate in conto capitale	2.377.966,35	573.840,33	291.351,49	865.191,82	36,38%
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	-	-	0,00%
6 - Accensione di prestiti	150.000,00	-	-	-	0,00%
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	850.000,00	-	-	-	0,00%
9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.756.719,21	783.276,27	459,24	783.735,51	44,61%
<b>Totale</b>	<b>11.328.680,37</b>	<b>5.092.051,59</b>	<b>1.680.102,35</b>	<b>6.772.153,94</b>	<b>59,78%</b>
<b>SPESE</b>					
1 - Spese correnti	6.110.556,01	3.684.747,00	1.011.837,25	4.696.584,25	76,86%
2 - Spese in conto capitale	2.713.386,55	772.372,40	250.837,44	1.023.209,84	37,71%
3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-	-	0,00%
4 - Rimborso di prestiti	108.073,00	108.072,37	-	108.072,37	100,00%
5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cass.	850.000,00	-	-	-	0,00%
7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.799.717,24	739.365,91	33.043,43	772.409,34	42,92%
<b>Totale</b>	<b>11.581.732,80</b>	<b>5.304.557,68</b>	<b>1.295.718,12</b>	<b>6.600.275,80</b>	<b>56,99%</b>

Al 31.12.2019 il fondo cassa risulta pari ad euro 680.396,31.- secondo le seguenti evidenze:

	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1° gennaio 2019			508.518,17
Riscossioni	1.680.102,35	5.092.051,59	6.772.153,94
Pagamenti	1.295.718,12	5.304.557,68	6.600.275,80
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019			680.396,31

## 1.3. ANALISI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

### 1.3.1 Gestione di competenza: parte corrente

#### ANALISI DELLE ENTRATE CORRENTI

Il procedimento di accertamento delle entrate e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili (correttezza).

I modelli del rendiconto espongono i dati adottando una classificazione che ne agevola la consultazione e facilita la comprensione e l'intelligibilità (comprensibilità). Nell'affrontare questi aspetti si è partiti dal presupposto che gli utilizzatori finali di queste informazioni siano già in possesso della normale diligenza richiesta per esaminare i dati contabili di consuntivo e possiedano, allo stesso tempo, una ragionevole conoscenza sull'attività svolta dall'amministrazione (rispetto del principio n. 5 - Veridicità attendibilità, correttezza e comprensibilità).

Nella fase tecnica ha che preceduto la stesura del documento contabile, le componenti positive non realizzate non sono state contabilizzate mentre le componenti negative sono state contabilizzate, e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate (rispetto del principio n. 9 - Prudenza).

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore, l'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre agli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa. In linea di massima e salvo specifiche deroghe previste dalla legge o dai principi, l'iscrizione della posta contabile nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'anno in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui viene a scadere.

#### TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE

Le entrate tributarie rappresentano la parte del bilancio nella quale l'Ente esprime la potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte e delle tasse, quale aspetto della propria autonomia. Sono quindi entrate che dipendono dalle volontà e dall'attività dell'ente, che stanno assumendo sempre maggiore rilevanza e che richiedono l'attivazione di responsabilità politiche e direzionali di particolare efficacia.

Le entrate tributarie classificate al titolo I° sono costituite principalmente dalle imposte (IM.I.S., IM.I.S. da attività di accertamento, I.M.U.P. da attività di accertamento, Imposta sulla pubblicità) e dai tributi speciali (diritti sulle pubbliche affissioni).

Titolo	Tipologia	Descrizione	Prev.Iniziale	Prev.Assestata	Imp.Accertato	%	Imp.Riscosso	%	Residuo	Maggiore (-) Minore (+) entrata
1	101	Imposte,tasse e proventi	1.216.300,00	1.204.300,00	1.089.260,79	90%	879.387,20	81%	209.873,59	115.039,21
1	302	Fondi Perequativi dalla Regione o Provincia Autonoma								
<b>TOTAL</b>			<b>1.216.300,00</b>	<b>1.204.300,00</b>	<b>1.089.260,79</b>	<b>90%</b>	<b>879.387,20</b>	<b>81%</b>	<b>209.873,59</b>	<b>115.039,21</b>

Il nuovo principio della competenza finanziaria prevede che le entrate tributarie, gestite attraverso ruoli ordinari, e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all'esercizio in cui sono emessi il ruolo, l'avviso di liquidazione e di accertamento, e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini dell'approvazione del rendiconto (nei casi in cui la legge consente espressamente l'emissione di ruoli con scadenza nell'esercizio successivo). Tali entrate devono essere accertate con riferimento alle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive (i crediti) e non per cassa (le riscossioni); conseguentemente è necessario procedere alla relativa costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE).

Le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione sono accertate sulla base delle riscossioni registrate entro la chiusura del rendiconto.

Gran parte delle imposte e tasse accertate sono state riscosse. Il residuo attivo di competenza è rappresentato soprattutto da accertamenti che trovano la realizzazione della rispettiva entrata nei primi mesi dell'anno successivo rispetto all'esercizio oggetto di rendicontazione.

Con riferimento alla principale voce delle entrate tributarie si riporta a seguito il riepilogo delle aliquote dell'Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.) che hanno generato il gettito:

TIPOLOGIA DI IMMOBILE	ALiquota	DETRAZIONE D'IMPOSTA	DEDUZIONE D'IMPONIBILE
Abitazione principale e relative pertinenze (escluse le A1, A8 e A9)	0,00%		
Abitazione principale in cat. A1, A8 e A9 e relative pertinenze	0,35%	340,01	
Fattispecie assimilate per legge (art. 5 comma 2 lett. b) della L.P. 14/2014) ad abitazione principale e relative pertinenze, per le categorie catastali diverse da A1, A8, A9: - l'unità immobiliare posseduta a titolo di proprietà, usufrutto o diritto di abitazione da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata. L'assimilazione si applica anche alle eventuali pertinenze, nella misura massima di due unità complessive classificate nelle categorie catastali C2, C6 o C7; - l'unica unità immobiliare abitativa posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato, e che abbiano maturato nel paese di residenza il diritto alla pensione, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d'uso. L'assimilazione si applica anche alle eventuali pertinenze, nella misura massima di due unità complessive classificate nelle categorie catastali C2, C6 o C7.	0,00%		
Fattispecie per le quali è prevista un'aliquota agevolata (art. 8 c. 2 lett. e) L.P. 14/2014): - l'unità immobiliare concessa in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzano come abitazione principale e che in essa pongono la residenza anagrafica e la dimora abituale. L'assimilazione è fissata per un solo fabbricato abitativo, e la sua individuazione deve essere effettuata con la comunicazione di cui al comma 2. L'assimilazione è riconosciuta solo se dimostrata con contratto di comodato registrato. L'assimilazione si applica anche alle eventuali pertinenze, nella misura massima di due unità complessive classificate nelle categorie catastali C2, C6 o C7.	0,00%		
Altri fabbricati ad uso abitativo	0,895%		
Fabbricati ad uso non abitativo iscritti in cat. A/10, C/1, C/3, e D/2	0,55%		

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Fabbricati iscritti in cat. D1 con rendita inferiore o uguale ad Euro 75.000,00	0,55%		
Fabbricati iscritti in cat. D1 con rendita superiore ad Euro 75.000,00	0,79%		
Fabbricati iscritti in cat. D7 e D8 con rendita inferiore o uguale ad Euro 50.000,00	0,55%		
Fabbricati iscritti in cat. D7 e D8 con rendita superiore ad Euro 50.000,00	0,79%		
Fabbricati destinati ad uso come "scuola paritaria"	0,00%		
Fabbricati concessi in comodato gratuito a soggetti iscritti all'albo delle organizzazioni di volontariato o al registro delle associazioni di promozione sociale	0,00%		
Fabbricati iscritti in cat. D3, D4, D6 e D9	0,79%		
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita catastale uguale o inferiore ad Euro 25.000,00	0,00%		
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita catastale superiore ad Euro 25.000,00	0,10%		1.500,00
Aree edificabili e altri immobili non compresi nelle categorie precedenti	0,895%		

## **TITOLO 2 – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI**

Queste entrate rappresentano trasferimenti e contributi effettuati nell'ambito del settore pubblico (Stato, Regione, Province, Comuni, Altri) destinati a concorrere al finanziamento dell'attività ordinaria dell'Ente rivolta all'erogazione di servizi. E' quindi una classica entrata di natura derivata che nel corso degli anni, per effetto delle manovre di finanza pubblica hanno subito una dinamica negativa.

Gli accertamenti contabili sono stati formalizzati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica è esigibile. Appartengono a questo genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tipologia 101) e da imprese (Tipologia 103).

Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con l'atto di impegno dell'amministrazione concedente. La registrazione dell'accertamento, pertanto, colloca l'importo nell'esercizio in cui è adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione.

Per il comune di Malé, e più in generale per i comuni trentini, rientrano nella tipologia 101 i trasferimenti erogati dalla Provincia Autonoma di Trento, che rappresentano la maggior parte dei trasferimenti, e che sono diretti a finanziare i servizi necessari degli enti locali, così da assicurare l'ordinaria e giornaliera attività dell'Ente.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Titolo	Tipologia	Descrizione	Prev.Iniziale	Prev.Assestata	Imp.Accertato	%	Imp.Riscosso	%	Residuo	Maggiore (-) Minore (+) entrata
2	101	Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche	1.177.263,00	1.087.132,00	873.291,23	80%	458.792,34	53%	414.498,89	213.840,77
2	103	Trasferimenti correnti da imprese	237.880,00	237.880,00	228.857,74	96%	228.857,74	100%	-	9.022,26
1	105	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo								
<b>TOTALE</b>			<b>1.415.143,00</b>	<b>1.325.012,00</b>	<b>1.102.148,97</b>	<b>83%</b>	<b>687.650,08</b>	<b>62%</b>	<b>414.498,89</b>	<b>222.863,03</b>

Il rapporto tra riscosso ed accertato è notevolmente influenzato dalle modalità di erogazione dei trasferimenti di finanza locale da parte della Provincia Autonoma di Trento.

Dal 2016, con il superamento del Patto di Stabilità, i trasferimenti correnti vengono devoluti mensilmente dalla Provincia Autonoma di Trento, tramite Cassa del Trentino. Il sistema di erogazione attuale ha permesso di portare la percentuale di riscossione dei residui del titolo secondo delle entrate intorno al 53%.

Per i trasferimenti in conto capitale invece l'erogazione è ancora subordinata alla presentazione di richiesta dell'Ente del fabbisogno previa dimostrazione di insufficiente disponibilità di cassa.

### **TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE**

In questo titolo sono raggruppate le entrate proprie non aventi natura tributaria destinate al finanziamento della spesa corrente. Sono compresi in questo titolo i proventi dei servizi pubblici, i proventi dei beni dell'Ente, gli interessi sulle anticipazioni e crediti, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i dividendi di società e altre poste residuali come i proventi diversi.

Rientrano in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip.100), i proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200), gli interessi attivi (Tip.300), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400) ed i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto sono stati formulati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa realmente esigibile. In particolare, ed entrando quindi nello specifico:

- **Gestione dei servizi pubblici.** I proventi sono stati contabilizzati nell'esercizio in cui servizio è stato realmente reso all'utenza, criterio seguito anche nel caso in cui la gestione sia affidata a terzi;
- **Gestione dei beni.** Le risorse per locazioni o concessioni, che di solito garantiscono un gettito pressoché costante negli anni, sono attribuite come entrate di parte corrente nell'esercizio in cui il credito diventa esigibile, applicando quindi la regola generale.
- In merito alle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, va ricordato che dal 2016, in applicazione dei nuovi principi contabili, non si accerta più per cassa ma in base all'importo dei verbali elevati. A fronte di questa maggiore entrata (rispetto agli esercizi precedenti) che genera un residuo attivo per l'importo non incassato, viene previsto nella parte di spesa il relativo Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.

Riveste particolare significatività nell'ambito delle entrate extratributarie l'introito derivante dai dividendi da società (Altre entrate da redditi di capitale).

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

N	Tipologia	Descrizione	Prev.Iniziale	Prev.Assestata	Imp.Accertato	%	Imp.Riscosso	%	Residuo	Maggiore (-) Minore (+) entrata
3	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dal la gestione dei beni	2.041.810,00	2.097.153,00	2.061.390,57	98%	1.413.330,06	69%	648.060,51	35.762,43
3	200	Proventi derivanti dal l'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	19.500,00	69.500,00	72.727,84	105%	70.926,72	98%	1.801,12	3.227,84
3	300	Interessi attivi	2.100,00	2.100,00	620,55	30%	441,11	71%	179,44	1.479,45
3	400	Altre entrate da redditi di capitale	250.000,00	366.440,00	372.626,00	102%	372.626,00	100%	-	6.186,00
3	500	Rimborsi e altre entrate correnti	365.100,00	335.074,00	380.137,33	113%	310.245,75	82%	69.891,58	45.063,33
<b>TOTALE</b>			<b>2.678.510,00</b>	<b>2.870.267,00</b>	<b>2.887.502,29</b>	<b>101%</b>	<b>2.167.569,64</b>	<b>75%</b>	<b>719.932,65</b>	<b>17.235,29</b>

## ANALISI DELLA SPESA CORRENTE

La spesa corrente derivante dai fatti gestionali dell'esercizio trova imputazione nel bilancio di previsione secondo le modalità previste dal principio contabile applicato Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento al principio della competenza finanziaria potenziata rispetto alla diversa natura della spesa considerata (spesa del personale, spesa per acquisto di beni e servizi, trasferimenti, interessi passivi ecc...) e quindi la diversa esigibilità.

In sintesi lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno. Per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione è eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, trova applicazione il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in c/esercizi futuri). Rimane iscritta nell'anno di riferimento la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

## TITOLO I - SPESE CORRENTI

Titolo	Missione	Descrizione	Prev. Iniziale	di cui FPV	Prev. Assestata	di cui FPV	Imp. Impegnato	%	Imp. Pagato	%	Residuo	Minore spesa
1	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.499.477,84	63.565,00	1.477.745,31	63.565,00	1.237.312,54	83,73%	1.178.087,82	95,21%	59.224,72	176.867,77
1	3	Ordine pubblico e sicurezza	113.599,00	-	113.849,00	-	98.843,64	86,82%	98.364,16	99,51%	479,48	15.005,36
1	4	Istruzione e diritto allo studio	141.795,00	-	142.795,00	-	120.391,56	84,31%	91.635,70	76,11%	28.755,86	22.403,44
1	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	146.933,00	-	153.793,00	-	138.327,49	89,94%	104.635,30	75,64%	33.692,19	15.465,51
1	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	351.000,00	-	356.600,00	-	343.761,97	96,40%	315.190,77	91,69%	28.571,20	12.838,03
1	7	Turismo	50.000,00	-	55.000,00	-	38.528,42	70,05%	33.183,42	86,13%	5.345,00	16.471,58
1	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	8.000,00	-	8.000,00	-	6.565,38	82,07%	-	0,00%	6.565,38	1.434,62
1	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	646.112,00	-	666.202,17	-	487.160,69	73,13%	323.487,08	66,40%	163.673,61	179.041,48
1	10	Trasporti e diritto alla mobilità	785.794,00	-	809.794,00	-	720.005,22	88,91%	652.566,81	90,63%	67.438,41	89.788,78
1	11	Soccorso civile	39.200,00	-	39.950,00	-	37.937,50	94,96%	37.937,50	100,00%	-	2.012,50
1	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	111.452,00	-	111.452,00	-	81.386,42	73,02%	68.673,91	84,38%	12.712,51	30.065,58
1	13	Tutela della salute	800,00	-	800,00	-	800,00	100,00%	450,80	56,35%	349,20	-
1	14	Sviluppo economico e competitività	6.602,00	-	6.602,00	-	4.646,92	70,39%	4.646,92	100,00%	-	1.955,08
1	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	148.000,00	-	153.000,00	-	143.606,63	93,86%	22.583,52	15,73%	121.023,11	9.393,37
1	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1.000,00	-	1.000,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	1.000,00
1	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1.065.669,00	-	1.182.668,04	-	1.058.460,93	89,50%	751.860,91	71,03%	306.600,02	124.207,11
1	20	Fondi e accantonamenti	87.004,00	-	33.364,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	33.364,00
1	50	Debito pubblico	1.443,00	-	1.443,00	-	1.442,38	99,96%	1.442,38	100,00%	-	0,62
		<b>TOTALE</b>	<b>5.203.880,84</b>	<b>63.565,00</b>	<b>5.314.057,52</b>	<b>63.565,00</b>	<b>4.519.177,69</b>	<b>85,04%</b>	<b>3.684.747,00</b>	<b>81,54%</b>	<b>834.430,69</b>	<b>731.314,83</b>

**Tabella spesa corrente suddivisa per intervento di spesa e relativa missione**

Titolo	Missione	Descrizione	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive	Altre spese correnti	Totale complessivo
1	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	707.172,82	51.110,09	258.453,88	86.115,91	-	-	1.828,18	132.631,66	1.237.312,54
	3	Ordine pubblico e sicurezza	86.240,16	6.210,59	6.104,14	-	-	-	-	288,75	98.843,64
	4	Istruzione e diritto allo studio	-	-	106.966,56	13.425,00	-	-	-	-	120.391,56
	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	65.680,92	4.500,00	45.964,37	22.182,20	-	-	-	-	138.327,49
	6	Politiche giovanili, sport e tempo	-	-	33.794,56	309.967,41	-	-	-	-	343.761,97
	7	Turismo	-	-	24.158,42	14.370,00	-	-	-	-	38.528,42
	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	-	-	6.565,38	-	-	-	-	-	6.565,38
	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	231.859,29	15.435,99	236.279,29	1.714,51	-	-	930,70	940,91	487.160,69
	10	Trasporti e diritto alla mobilità	211.960,82	13.418,08	220.329,18	271.769,80	-	-	-	2.527,34	720.005,22
	11	Soccorso civile	-	-	-	37.937,50	-	-	-	-	37.937,50
	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-	-	75.005,10	6.381,32	-	-	-	-	81.386,42
	14	Sviluppo economico e	-	-	105,60	4.541,32	-	-	-	-	4.646,92
	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	113.106,37	30.500,26	-	-	-	-	143.606,63
	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	76.911,20	1.688,50	956.643,12	11.452,11	-	-	-	11.766,00	1.058.460,93
	18	Debito pubblico	-	-	-	-	1.442,38	-	-	-	1.442,38
		<b>TOTALE</b>	<b>1.379.825,21</b>	<b>92.363,25</b>	<b>2.083.475,97</b>	<b>810.357,34</b>	<b>1.442,38</b>	<b>-</b>	<b>2.758,88</b>	<b>148.154,66</b>	<b>4.518.377,69</b>
		<b>% MACROAGGR SU TOT.COMPELSSIVO</b>	<b>30,54%</b>	<b>2,04%</b>	<b>46,11%</b>	<b>17,93%</b>	<b>0,03%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,06%</b>	<b>3,28%</b>	<b>100,00%</b>

Come è naturale, la spesa per il personale (30,54%) e la spesa per prestazioni di servizi (46,11%) rappresentano gran parte (76,65%) delle spese correnti, evidenziando come le “risorse umane” proprie dell'Ente o messe a disposizione da terzi, siano il fattore prevalente in un'azienda di erogazione di servizi quale il Comune.

## TITOLO IV- RIMBORSO PRESTITI

Gli impegni destinati alla restituzione dei prestiti contratti sono imputati nell'esercizio in viene a scadere 'importo dell'obbligazione giuridica passiva a carico dell'ente che corrisponde, in termini monetari, alla rata di ammortamento del debito (annualità).



Appartengono a questa classificazione il rimborso dei titoli obbligazionari (Macro.401), dei prestiti a breve termine (Macro.402), dei mutui e altri finanziamenti a medio e lungo termine (Macro.403) oltre al gruppo residuale del rimborso di altre forme di indebitamento (Macro.404).

La politica di contenimento delle assunzioni di mutui ed il ricorso all'estinzione anticipata di quelli in essere, ha fatto sì che nel 2019 il Comune di Malé sia gravato da due mutui con modeste quote di indebitamento e modesti interessi passivi da corrispondere.

Titolo	Missione	Descrizione	Prev.Iniziale	diciuFPV	Prev.Assestata	diciuFPV	Imp.Impegnato	%	Imp.Pagato	%	Residuo	Minorespesa
4	50	Debito pubblico	109.516,00	-	109.516,00	-	109.514,75	100,00	109.514,75	100,00	-	1,25
		<b>TOTALE</b>	<b>109.516,00</b>	<b>-</b>	<b>109.516,00</b>	<b>-</b>	<b>109.514,75</b>	<b>100,00</b>	<b>109.514,75</b>	<b>100,00</b>	<b>-</b>	<b>1,25</b>

### 1.3.2 Gestione di competenza: parte investimenti

#### TITOLO IV - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le risorse di questo genere, salvo deroghe espressamente autorizzate dalla legge, sono destinate al finanziamento degli acquisti di beni o servizi durevoli (investimenti), rendendo così effettivo il vincolo di destinazione dell'entrata alla copertura di una spesa della stessa natura. Sono comprese in questo titolo i tributi in conto capitale (Tip.100), i contributi agli investimenti (Tip.200), i trasferimenti in conto capitale (Tip.300), le entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (Tip.400), a cui va aggiunta la voce residuale delle altre entrate in conto capitale (Tip.500). Gli accertamenti di rendiconto, sono stati formulati applicando il principio della competenza finanziaria potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa esigibile. Questo criterio è stato adottato per ciascun anno del triennio autorizzatorio, compreso l'esercizio approvato con il presente rendiconto.

La tabella sottostante riporta la suddivisione delle entrate in conto capitale per tipologie. La tipologia 100 – Tributi in conto capitale, non è valorizzata per il Comune di Malé non avendo per il momento tale tipologia di tributi.

Titolo	Tipologia	Descrizione	Prev.Iniziale	Prev.Assestata	Imp.Accertato	%	Imp.Riscosso	%	Residuo	Maggiore (-) Minore (+) entrata
4	200	Contributi agli investimenti	1.647.833,00	1.727.453,00	1.181.683,78	68%	556.291,50	47%	625.392,28	545.769,22
4	300	Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	0%	-	0%	-	-
4	400	Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali	5.095,00	5.095,00	11.207,20	220%	5.095,00	45%	6.112,20	6.112,20
4	500	Altre entrate in conto capitale	20.000,00	20.000,00	12.453,83	62%	12.453,83	100%	-	7.546,17
		<b>TOTALE</b>	<b>1.672.928,00</b>	<b>1.752.548,00</b>	<b>1.205.344,81</b>	<b>84%</b>	<b>573.840,33</b>	<b>23%</b>	<b>631.504,48</b>	<b>547.203,19</b>

Nell'analizzare la composizione degli accertamenti delle entrate in conto capitale del titolo IV, si rileva quanto segue:

- Nella tipologia 200 risulta prevalente la categoria I (Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche) che accoglie trasferimenti in conto capitale da parte della Provincia Autonoma di Trento, del Consorzio dei Comuni B.I.M Adige e del Consorzio S.T.N. Val di Sole.
- Rimanendo nella Tipologia 200 residuali sono i trasferimenti accertati nella Categoria III (Contributi agli investimenti da imprese) e relativi all'entrata dalla partecipata Rabbies Energia 2 S.r.l. per il rimborso di oneri relativi alla costruzione della centralina idroelettrica Rabbies 2.
- Gli accertamenti nella Tipologia 400 (entrate da alienazioni) riguardano i canoni aggiuntivi dal Consorzio dei Comuni B.I.M. Adige per proroghe concessioni grandi derivazioni d'acqua a scopo idroelettrico.
- Infine nella Tipologia 500 (altre entrate in conto capitale) riguarda le voci più importanti sono relative alla categoria I (permessi da costruire).

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

- La conservazione dei residui provenienti dalla competenza 2019 (pari a euro 631.504,48.-) è determinata in particolare dalle voci della tipologia 200, ovvero dai trasferimenti delle amministrazioni pubbliche, (in prevalenza la Provincia Autonoma di Trento) non ancora incassati.

## TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

### INVESTIMENTI 2019 DISTINTI PER MISSIONE

Art. 32	Missione	Descrizione	Prev. Iniziale	di cui FPV	Prev. Assestata	di cui FPV	Imp. Impegnato	%	Imp. Pagato	%	Residuo	Minore spesa
2	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	265.000,00	-	273.546,48	94.750,64	88.228,77	66,89%	23.031,53	26,10%	65.197,24	90.567,07
2	3	Ordine pubblico e sicurezza	30.000,00	-	30.000,00	-	-	0,00%	-	#DIV/0!	-	30.000,00
2	4	Istruzione e diritto allo studio	20.000,00	-	103.401,00	-	89.570,02	86,62%	59.400,54	66,32%	30.169,48	13.830,98
2	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	22.000,00	-	22.000,00	-	12.000,00	54,55%	10.967,79	91,40%	1.032,21	10.000,00
2	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	107.000,00	-	306.620,00	47.768,94	45.629,98	30,46%	45.629,98	100,00%	-	213.221,08
2	7	Turismo	-	-	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	-
2	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	23.000,00	-	43.528,13	-	7.445,79	17,11%	7.445,79	100,00%	-	36.082,34
2	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	891.401,28	-	867.355,68	12.946,16	678.552,80	79,72%	501.346,45	73,88%	177.206,35	175.856,72
2	10	Trasporti e diritto alla mobilità	382.201,00	-	615.827,80	200.000,00	174.677,91	60,84%	19.951,17	11,42%	154.726,74	241.149,89
2	11	Soccorso civile	155.000,00	-	175.000,00	-	153.146,90	87,51%	101.998,40	66,60%	51.148,50	21.853,10
2	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	30.000,00	-	30.000,00	-	3.983,30	13,28%	-	0,00%	3.983,30	26.016,70
2	14	Sviluppo economico e competitività	172.000,00	-	202.000,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	202.000,00
2	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	-
2	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	93.000,00	-	40.000,00	-	12.600,75	31,50%	2.600,75	20,64%	10.000,00	27.399,25
2	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	148.000,00	-	218.000,00	-	-	0,00%	-	0,00%	-	218.000,00
		<b>TOTALE</b>	<b>2.338.602,28</b>	<b>-</b>	<b>2.927.279,09</b>	<b>355.465,74</b>	<b>1.265.836,22</b>	<b>55,39%</b>	<b>772.372,40</b>	<b>61,02%</b>	<b>493.463,82</b>	<b>1.305.977,13</b>

La tabella evidenzia la composizione per missione degli investimenti, riportando lo stanziamento della spesa iniziale (previsione di bilancio) e assestata (con variazioni di bilancio per variazioni di esigibilità, riaccertamento ordinario e pure variazioni di bilancio sulla competenza) in rapporto al totale impegnato. Si nota che le spese di investimento sono state impegnate nella misura del 55,39% rispetto allo stanziamento assestato.

In applicazione dei nuovi principi contabili l'importo impegnato corrisponde alla quota della spesa esigibile nel 2019, mentre la spesa che viene a scadenza in esercizi futuri viene reimputata a tali esercizi (con variazione di esigibilità e riaccertamento ordinario).

La reimputazione della spesa comporta la traslazione degli impegni dalla competenza ad esercizi futuri (con riduzione dell'impegnato in competenza).

Gli importi reimputati che non sono finanziati da entrata specifica sono stanziati in capitoli di spesa di fondo in competenza e tale stanziamento (non impegnato) corrisponde al fondo pluriennale vincolato in entrata a finanziamento delle spese reimputate in esercizi futuri coperti da fondo pluriennale vincolato.

La percentuale dell'impegnato come indicata in tabella è calcolata considerando nell'importo impegnato anche lo stanziamento del FPV in spesa poiché diversamente, per effetto della nuova modalità di contabilizzazione secondo i principi del sistema armonizzato, evidenzerebbe un grado di realizzazione sottostimato. In ogni caso è da tenere in considerazione il grado delle reimputazioni operato che impatta rispetto alla previsione.

### IMPEGNI PER INVESTIMENTI 2019 DISTINTI PER MISSIONE E MACROAGGREGATO

La tabella evidenzia il peso delle singole missioni dettagliate per macroaggregato sul totale impegnato per investimenti.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Gli impegni di spesa sono stati mantenuti sulla competenza 2019 nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata con riferimento all'esigibilità della spesa mentre sono stati cancellati e reimputati ad esercizi futuri le quote di impegni non ancora esigibili.

Titolo	Missione	Descrizione	Tributi in conto capitale a carico dell'Ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale complessivo	% IMP PER MISSIONE SU TOT. COMPLESSIVO
2	1	Servizi istituzionali , generali e di gestione	-	88.228,77	-	-	-	88.228,77	6,97%
	3	Ordine pubblico e sicurezza	-	-	-	-	-	-	0,00%
	4	Istruzione e diritto allo studio	-	18.686,85	70.883,17	-	-	89.570,02	7,08%
	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	-	12.000,00	-	-	-	12.000,00	0,95%
	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	7.608,98	38.021,00	-	-	45.629,98	3,60%
	7	Turismo	-	-	-	-	-	-	0,00%
	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	-	7.445,79	-	-	-	7.445,79	0,59%
	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	-	678.552,80	-	-	-	678.552,80	53,61%
	10	Trasporti e diritto alla mobilità	-	174.677,91	-	-	-	174.677,91	13,80%
	11	Soccorso civile	-	113.146,90	40.000,00	-	-	153.146,90	12,10%
	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-	3.983,30	-	-	-	3.983,30	0,31%
	14	Sviluppo economico e competitività	-	-	-	-	-	-	0,00%
	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	-	-	0,00%
	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	2.600,75	10.000,00	-	-	12.600,75	1,00%
	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-	-	-	0,00%
	TOTALE		-	1.106.932,05	158.904,17	-	-	1.265.836,22	100%
	% MACROAGGR SU TOT.COMPLESSIVO		0,00%	27,32%	3,92%	0,00%	0,00%	100,00%	

## SPESE IN CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER IV LIVELLO del PIANO FINANZIARIO

SIGLA PIANO FINANZIARIO	DESCRIZIONE PIANO FINANZIARIO	TOTALE IMPEGNATO	%
U.2.02.01.03.000	Mobili e arredi	2.776,72	0,22%
U.2.02.01.04.000	Immobili e macchinari	13.516,79	1,07%
U.2.02.01.07.000	Hardware	2.784,28	0,22%
U.2.02.01.09.000	Beni immobili	964.248,34	76,17%
U.2.02.01.10.000	Beni immobili di valore culturale, storico e artistico	-	0,00%
U.2.02.01.99.000	Altri beni materiali	12.000,00	0,95%
U.2.02.03.02.000	Software	32.489,82	2,57%
U.2.02.03.05.000	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	79.116,10	6,25%
U.2.03.01.02.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali	-	0,00%
U.2.03.03.03.000	Contributi ad Imprese	10.000,00	0,79%
U.2.03.04.01.000	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	148.904,17	11,76%
U.2.05.04.05.000	Rimborsi in conto capitale a imprese per somme non dovute	-	0,00%
<b>Totale complessivo</b>		<b>1.265.836,22</b>	<b>100,00%</b>

Dall'analisi della tabella emerge la prevalenza delle spese per l'acquisto e la ristrutturazione degli immobili (76,17%), cui seguono i contributi agli investimenti e gli di software. Per quanto riguarda l'acquisto di software una parte rilevante riguarda l'acquisto di software per le gestioni associate obbligatorie. Nella voce contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private (11,76%) una parte rilevante riguarda i trasferimenti in favore dell'Associazione Enrico Conci Piazzola per la ristrutturazione dell'edificio destinato a scuola materna.

### 1.3.3 Risultati della spesa suddivisi per Missione

#### RISULTATI DI SPESA PER MISSIONE

Numero Missione e descrizione	St. definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.751.291,79	1.325.541,31	75,69%	1.201.119,35	90,61%
3 - Ordine pubblico e sicurezza	143.849,00	98.843,64	68,71%	98.364,16	99,51%
4 - Istruzione e diritto allo studio	246.196,00	209.961,58	85,28%	151.036,24	71,94%
5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	175.793,00	150.327,49	85,51%	115.603,09	76,90%
6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	663.220,00	389.391,95	58,71%	360.820,75	92,66%
7 - Turismo	55.000,00	38.528,42	70,05%	33.183,42	86,13%
8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	51.528,13	14.011,17	27,19%	7.445,79	53,14%
9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.533.557,85	1.165.713,49	76,01%	824.833,53	70,76%
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	1.425.621,80	894.683,13	62,76%	672.517,98	75,17%
11 - Soccorso civile	214.950,00	191.084,40	88,90%	139.935,90	73,23%
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	141.452,00	85.369,72	60,35%	68.673,91	80,44%
13 - Tutela della salute	800,00	800,00	100,00%	450,80	56,35%
14 - Sviluppo economico e competitività	208.602,00	4.646,92	2,23%	4.646,92	100,00%
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	153.000,00	143.606,63	93,86%	22.583,52	15,73%
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	41.000,00	12.600,75	30,73%	2.600,75	20,64%
17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1.400.668,04	1.058.460,93	75,57%	751.860,91	71,03%
20 - Fondi e accantonamenti	33.364,00	-	0,00%	-	0,00%
50 - Debito pubblico	109.516,00	109.514,75	100,00%	109.514,75	100,00%
60 - Anticipazioni finanziarie	850.000,00	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>9.199.409,61</b>	<b>5.893.086,28</b>	<b>64,06%</b>	<b>4.565.191,77</b>	<b>77,47%</b>

Escluse titolo 7 - spese per conto terzi e partite di giro

**RIEPILOGO GENERALE PER MISSIONE E TITOLI**

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	1.477.745,31	1.237.312,54	1.178.087,82	59.224,72	162.951,92	77.480,85
		2	273.546,48	88.228,77	23.031,53	65.197,24	67.567,07	117.750,64
3	Ordine pubblico e sicurezza	1	113.849,00	98.843,64	98.364,16	479,48	15.005,36	-
		2	30.000,00	-	-	-	30.000,00	-
4	Istruzione e diritto allo studio	1	142.795,00	120.391,56	91.635,70	28.755,86	22.403,44	-
		2	103.401,00	89.570,02	59.400,54	30.169,48	13.830,98	-
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	153.793,00	138.327,49	104.635,30	33.692,19	15.465,51	-
		2	22.000,00	12.000,00	10.967,79	1.032,21	10.000,00	-
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	356.600,00	343.761,97	315.190,77	28.571,20	12.838,03	-
		2	306.620,00	45.629,98	45.629,98	-	42.349,08	218.640,94
7	Turismo	1	55.000,00	38.528,42	33.183,42	5.345,00	16.471,58	-
		2	-	-	-	-	-	-
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	8.000,00	6.565,38	-	6.565,38	1.434,62	-
		2	43.528,13	7.445,79	7.445,79	-	15.554,21	20.528,13
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	666.202,17	487.160,69	323.487,08	163.673,61	179.041,48	-
		2	867.355,68	678.552,80	501.346,45	177.206,35	141.689,55	47.113,33
10	Trasporti e diritto alla mobilità	1	809.794,00	720.005,22	652.566,81	67.438,41	89.788,78	-
		2	615.827,80	174.677,91	19.951,17	154.726,74	215.000,08	226.149,81
11	Soccorso civile	1	39.950,00	37.937,50	37.937,50	-	2.012,50	-
		2	175.000,00	153.146,90	101.998,40	51.148,50	21.853,10	-
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	111.452,00	81.386,42	68.673,91	12.712,51	30.065,58	-
		2	30.000,00	3.983,30	-	3.983,30	26.016,70	-
13	Tutela alla salute	1	800,00	800,00	450,80	349,20	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
14	Sviluppo economico e competitività	1	6.602,00	4.646,92	4.646,92	-	1.955,08	-
		2	202.000,00	-	-	-	2.835,00	199.165,00
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	1	153.000,00	143.606,63	22.583,52	121.023,11	9.393,37	-
		2	-	-	-	-	-	-
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-
		2	40.000,00	12.600,75	2.600,75	10.000,00	27.399,25	-
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	1.182.668,04	1.058.460,93	751.860,91	306.600,02	110.013,71	14.193,40
		2	218.000,00	-	-	-	212.344,38	5.655,62
20	Fondi e accantonamenti	1	33.364,00	-	-	-	33.364,00	-
50	Debito pubblico	1	1.443,00	1.442,38	1.442,38	-	0,62	-
		4	108.073,00	108.072,37	108.072,37	-	0,63	-
60	Anticipazioni finanziarie	5	850.000,00	-	-	-	850.000,00	-
99	Servizi per conto terzi	7	1.753.000,00	1.156.632,19	739.365,91	417.266,28	596.367,81	-
<b>Totale complessivo</b>			<b>10.952.409,61</b>	<b>7.049.718,47</b>	<b>5.304.557,68</b>	<b>1.745.160,79</b>	<b>2.976.013,42</b>	<b>926.677,72</b>

Si riporta di seguito un'analisi della spesa suddivisa per missioni, dando evidenza della percentuale di realizzazione, sia per la spesa corrente che per quella in conto capitale; la tabella successiva illustra il grado di realizzazione dei programmi all'interno di ciascuna missione, suddivisa sempre per spesa corrente e spesa in conto capitale.

## Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di Gestione

Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle attività per lo sviluppo dell'ente in un'ottica di governance e partenariato e per la comunicazione istituzionale. Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi. Amministrazione e funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i servizi finanziari e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di assistenza tecnica.

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	Stanziamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	1.477.745,31	1.237.312,54	83,73%	1.178.087,82	95,21%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	273.546,48	88.228,77	32,25%	23.031,53	26,10%
<b>Totali</b>	<b>1.751.291,79</b>	<b>1.325.541,31</b>	<b>75,69%</b>	<b>1.201.119,35</b>	<b>90,61%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	Organi istituzionali	1	108.800,00	95.475,24	88.831,64	6.643,60	13.324,76	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Segreteria generale	1	295.451,60	260.277,27	250.908,43	9.368,84	25.174,33	10.000,00
		2	-	-	-	-	-	-
	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	1	141.955,00	125.365,22	122.051,32	3.313,90	15.024,78	1.565,00
		2	23.000,00	-	-	-	-	23.000,00
	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1	174.223,00	165.303,02	162.928,33	2.374,69	8.919,98	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1	85.617,00	64.413,05	52.017,67	12.395,38	21.203,95	-
		2	120.000,00	-	-	-	25.730,00	94.270,00
	Ufficio tecnico	1	189.622,00	181.011,56	176.952,48	4.059,08	8.610,44	-
		2	70.546,48	52.954,67	-	52.954,67	17.111,17	480,64
	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1	94.520,00	74.002,73	71.818,58	2.184,15	20.517,27	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Statistica e sistemi informativi	1	10.000,00	8.441,55	4.441,55	4.000,00	1.558,45	-
		2	60.000,00	35.274,10	23.031,53	12.242,57	24.725,90	-
	Risorse umane	1	220.236,19	153.977,24	153.081,22	896,02	9.497,22	56.761,73
		2	-	-	-	-	-	-
	Altri servizi generali	1	157.320,52	109.045,66	95.056,60	13.989,06	39.120,74	9.154,12
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			1.477.745,31	1.237.312,54	1.178.087,82	59.224,72	162.951,92	77.480,85
			273.546,48	88.228,77	23.031,53	65.197,24	67.567,07	117.750,64

### Missione 3 – Ordine pubblico e sicurezza

Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all'ordine pubblico e alla sicurezza a livello locale, alla polizia locale, commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Sono comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre forze di polizia presenti sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di ordine pubblico e sicurezza.

3 - Ordine pubblico e sicurezza	Stanziamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	113.849,00	98.843,64	86,82%	98.364,16	99,51%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	30.000,00	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>143.849,00</b>	<b>98.843,64</b>	<b>68,71%</b>	<b>98.364,16</b>	<b>99,51%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
3 - Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	1	113.849,00	98.843,64	98.364,16	479,48	15.005,36	-
		2	30.000,00	-	-	-	30.000,00	-
	Sistema integrato di sicurezza urbana	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			113.849,00	98.843,64	98.364,16	479,48	15.005,36	-
			30.000,00	-	-	-	30.000,00	-

### Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e l'edilizia residenziale per il diritto allo studio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di istruzione e diritto allo studio.

4 - Istruzione e diritto allo studio	Stanziamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	142.795,00	120.391,56	84,31%	91.635,70	76,11%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	103.401,00	89.570,02	86,62%	59.400,54	66,32%
<b>Totali</b>	<b>246.196,00</b>	<b>209.961,58</b>	<b>85,28%</b>	<b>151.036,24</b>	<b>71,94%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
4 - Istruzione e diritto allo studio	Istruzione prescolastica	1	-	-	-	-	-	-
		2	83.401,00	70.883,17	59.400,54	11.482,63	12.517,83	-
	Altri ordini di istruzione non universitaria	1	142.795,00	120.391,56	91.635,70	28.755,86	22.403,44	-
		2	20.000,00	18.686,85	-	18.686,85	1.313,15	-
TOTALE			142.795,00	120.391,56	91.635,70	28.755,86	22.403,44	-
			103.401,00	89.570,02	59.400,54	30.169,48	13.830,98	-



## Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di interesse storico, artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle attività culturali non finalizzate al turismo. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali.

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	153.793,00	138.327,49	89,94%	104.635,30	75,64%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	163.793,00	12.000,00	7,33%	10.967,79	91,40%
<b>Totali</b>	<b>317.586,00</b>	<b>150.327,49</b>	<b>47,33%</b>	<b>115.603,09</b>	<b>76,90%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Valorizzazione dei beni di interesse storico	1	-	-	-	-	-	-
		2	10.000,00	-	-	-	10.000,00	-
	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1	153.793,00	138.327,49	104.635,30	33.692,19	15.465,51	-
		2	12.000,00	12.000,00	10.967,79	1.032,21	-	-
TOTALE			153.793,00	138.327,49	104.635,30	33.692,19	15.465,51	-
			163.793,00	12.000,00	10.967,79	1.032,21	10.000,00	-

## Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di politiche giovanili, per lo sport e il tempo libero.

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	356.600,00	343.761,97	96,40%	315.190,77	91,69%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	306.620,00	45.629,98	14,88%	45.629,98	100,00%
<b>Totali</b>	<b>663.220,00</b>	<b>389.391,95</b>	<b>58,71%</b>	<b>360.820,75</b>	<b>92,66%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	Giovani	1	303.100,00	297.007,99	290.698,99	6.309,00	6.092,01	-
		2	306.620,00	45.629,98	45.629,98	-	42.349,08	218.640,94
	Sport e tempo libero	1	53.500,00	46.753,98	24.491,78	22.262,20	6.746,02	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			356.600,00	343.761,97	315.190,77	28.571,20	12.838,03	-
			306.620,00	45.629,98	45.629,98	-	42.349,08	218.640,94

## Missione 7 – Turismo

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo.

7 - Turismo	Stanziamanti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	55.000,00	38.528,42	70,05%	33.183,42	86,13%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>55.000,00</b>	<b>38.528,42</b>	<b>70,05%</b>	<b>33.183,42</b>	<b>86,13%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
7 - Turismo	Sviluppo e valorizzazione del turismo	1	55.000,00	38.528,42	33.183,42	5.345,00	16.471,58	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			55.000,00	38.528,42	33.183,42	5.345,00	16.471,58	-
			-	-	-	-	-	-

## Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di assetto del territorio e di edilizia abitativa.

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Stanziamanti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	8.000,00	6.565,38	82,07%	-	0,00%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	43.528,13	7.445,79	17,11%	7.445,79	100,00%
<b>Totali</b>	<b>51.528,13</b>	<b>14.011,17</b>	<b>27,19%</b>	<b>7.445,79</b>	<b>53,14%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Urbanistica e assetto del territorio	1	8.000,00	6.565,38	-	6.565,38	1.434,62	-
		2	43.528,13	7.445,79	7.445,79	-	15.554,21	20.528,13
	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			8.000,00	6.565,38	-	6.565,38	1.434,62	-
			43.528,13	7.445,79	7.445,79	-	15.554,21	20.528,13

## Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente.

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Stanziamanti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	666.202,00	487.160,69	73,13%	323.487,08	66,40%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	867.355,68	678.552,80	78,23%	501.346,45	73,88%
<b>Totali</b>	<b>1.533.557,68</b>	<b>1.165.713,49</b>	<b>76,01%</b>	<b>824.833,53</b>	<b>70,76%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Difesa del suolo	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1	28.200,00	15.084,42	15.084,42	-	13.115,58	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Rifiuti	1	22.550,00	11.353,93	9.688,05	1.665,88	11.196,07	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Servizio idrico integrato	1	294.452,00	243.352,30	82.156,82	161.195,48	51.099,70	-
		2	766.083,68	662.282,60	501.346,45	160.936,15	67.183,15	36.617,93
	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1	274.000,00	178.672,26	177.860,01	812,25	95.327,74	-
		2	101.272,00	16.270,20	-	16.270,20	74.506,40	10.495,40
	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	1	47.000,00	38.697,78	38.697,78	-	8.302,22	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			666.202,00	487.160,69	323.487,08	163.673,61	179.041,31	-
			867.355,68	678.552,80	501.346,45	177.206,35	141.689,55	47.113,33

## Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Amministrazione, funzionamento e regolamentazione delle attività inerenti la pianificazione, la gestione e l'erogazione di servizi relativi alla mobilità sul territorio. Sono incluse le attività di supporto alla

programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di trasporto e diritto alla mobilità.

10 - Trasporti e diritto alla mobilità	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	809.794,00	720.005,22	88,91%	33.000,00	4,58%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	615.827,80	174.677,91	28,36%	15.000,00	8,59%
<b>Totali</b>	<b>1.425.621,80</b>	<b>894.683,13</b>	<b>62,76%</b>	<b>48.000,00</b>	<b>5,37%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale	1	283.000,00	271.769,80	271.769,80	-	11.230,20	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Viabilità e infrastrutture stradali	1	526.794,00	448.235,42	380.797,01	67.438,41	78.558,58	-
		2	615.827,80	174.677,91	19.951,17	154.726,74	215.000,08	226.149,81
TOTALE			809.794,00	720.005,22	652.566,81	67.438,41	89.788,78	-
			615.827,80	174.677,91	19.951,17	154.726,74	215.000,08	226.149,81

## Missione 11 - Soccorso civile

Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio, per la previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze e per fronteggiare le calamità naturali. Programmazione, coordinamento e monitoraggio degli interventi di soccorso civile sul territorio, ivi comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre amministrazioni competenti in materia. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di soccorso civile.

11 - Soccorso civile	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	39.950,00	37.937,50	94,96%	37.937,50	100,00%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	175.000,00	153.146,90	87,51%	101.998,40	66,60%
<b>Totali</b>	<b>214.950,00</b>	<b>191.084,40</b>	<b>88,90%</b>	<b>139.935,90</b>	<b>73,23%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
11 - Soccorso civile	Sistema di protezione civile	1	39.950,00	37.937,50	37.937,50	-	2.012,50	-
		2	175.000,00	153.146,90	101.998,40	51.148,50	21.853,10	-
TOTALE			39.950,00	37.937,50	37.937,50	-	2.012,50	-
			175.000,00	153.146,90	101.998,40	51.148,50	21.853,10	-

## Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al

monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di diritti sociali e famiglia.

<b>12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>Stanziamenti definitivi</b>	<b>Impegni</b>	<b>% Imp.</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>% Pag.</b>
Titolo 1 - Spese Correnti	110.652,00	81.273,92	73,45%	68.561,41	84,36%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	30.000,00	3.983,30	13,28%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>140.652,00</b>	<b>85.257,22</b>	<b>60,62%</b>	<b>68.561,41</b>	<b>80,42%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1	78.000,00	58.788,76	46.475,20	12.313,56	19.211,24	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Interventi per gli anziani	1	29.032,00	21.261,53	21.083,55	177,98	7.770,47	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Interventi per le famiglie	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Interventi per il diritto alla casa	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	1	-	-	-	-	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Cooperazione e associazionismo	1	800,00	112,50	112,50	-	687,50	-
		2	-	-	-	-	-	-
	Servizio necroscopico e cimiteriale	1	3.620,00	1.223,63	1.002,66	220,97	2.396,37	-
		2	30.000,00	3.983,30	-	3.983,30	26.016,70	-
TOTALE			110.652,00	81.273,92	68.561,41	12.712,51	29.378,08	-
			30.000,00	3.983,30	-	3.983,30	26.016,70	-

### **Missione 13 – Tutela della salute**

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività per la prevenzione, la tutela e la cura della salute. Comprende l'edilizia sanitaria.

Programmazione, coordinamento e monitoraggio delle politiche a tutela della salute sul territorio.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela della salute.

<b>13 - Tutela alla salute</b>	<b>Stanziamenti definitivi</b>	<b>Impegni</b>	<b>% Imp.</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>% Pag.</b>
Titolo 1 - Spese Correnti	800,00	800,00	100,00%	450,80	56,35%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>800,00</b>	<b>800,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>450,80</b>	<b>56,35%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
13 - Tutela alla salute	Ulteriori spese in materia sanitaria	1	800,00	800,00	450,80	349,20	-	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			800,00	800,00	450,80	349,20	-	-
			-	-	-	-	-	-

## Missione 14 - Sviluppo economico e competitività

Amministrazione e funzionamento delle attività per la promozione dello sviluppo e della competitività del sistema economico locale, ivi inclusi i servizi e gli interventi per lo sviluppo sul territorio delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato, dell'industria e dei servizi di pubblica utilità. Attività di promozione e valorizzazione dei servizi per l'innovazione, la ricerca e lo sviluppo tecnologico del territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo economico e competitività.

14 - Sviluppo economico e competitività	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	6.602,00	4.646,92	70,39%	4.646,92	100,00%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	202.000,00	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>208.602,00</b>	<b>4.646,92</b>	<b>2,23%</b>	<b>4.646,92</b>	<b>100,00%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
14 - Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	1	6.500,00	4.605,60	4.605,60	-	1.894,40	-
		2	202.000,00	-	-	-	2.835,00	199.165,00
	ViabiliReti e altri servizi di pubblica utilità	1	102,00	41,32	41,32	-	60,68	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			6.602,00	4.646,92	4.646,92	-	1.955,08	-
			202.000,00	-	-	-	2.835,00	199.165,00

## Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Amministrazione e funzionamento delle attività di supporto: alle politiche attive di sostegno e promozione dell'occupazione e dell'inserimento nel mercato del lavoro; alle politiche passive del lavoro a tutela dal rischio di disoccupazione; alla promozione, sostegno e programmazione della rete dei servizi per il lavoro e per la formazione e l'orientamento professionale. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche, anche per la realizzazione di programmi comunitari. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di lavoro e formazione professionale.

15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	153.000,00	143.606,63	93,86%	22.583,52	15,73%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>153.000,00</b>	<b>143.606,63</b>	<b>93,86%</b>	<b>22.583,52</b>	<b>15,73%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Sostegno all'occupazione	1	153.000,00	143.606,63	22.583,52	121.023,11	9.393,37	-
		2	-	-	-	-	-	-
TOTALE			153.000,00	143.606,63	22.583,52	121.023,11	9.393,37	-
			-	-	-	-	-	-

## Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi inerenti lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e agroindustriale, alimentare, forestale, zootecnico, della caccia, della pesca e dell'acquacoltura. Programmazione, coordinamento e monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di agricoltura, sistemi agroalimentari, caccia e pesca.

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	40.000,00	12.600,75	31,50%	2.600,75	20,64%
<b>Totali</b>	<b>41.000,00</b>	<b>12.600,75</b>	<b>30,73%</b>	<b>2.600,75</b>	<b>20,64%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	1	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-
		2	40.000,00	12.600,75	2.600,75	10.000,00	27.399,25	-
TOTALE			1.000,00	-	-	-	1.000,00	-
			40.000,00	12.600,75	2.600,75	10.000,00	27.399,25	-

## Missione 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programmazione del sistema energetico e razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell'ambito del quadro normativo e istituzionale comunitario e statale. Attività per incentivare l'uso razionale dell'energia e l'utilizzo delle fonti rinnovabili. Programmazione e coordinamento per la razionalizzazione e lo sviluppo delle infrastrutture e delle reti energetiche sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di energia e diversificazione delle fonti energetiche.

17 -Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Titolo 1 - Spese Correnti	1.182.668,04	1.058.460,93	89,50%	751.860,91	71,03%
Titolo 2 - Spese in conto capitale	218.000,00	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>1.400.668,04</b>	<b>1.058.460,93</b>	<b>75,57%</b>	<b>751.860,91</b>	<b>71,03%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
17 -Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Fonti energetiche	1	1.182.668,04	1.058.460,93	751.860,91	306.600,02	110.013,71	14.193,40
		2	218.000,00	-	-	-	212.344,38	5.655,62
TOTALE			1.182.668,04	1.058.460,93	751.860,91	306.600,02	110.013,71	14.193,40
			218.000,00	-	-	-	212.344,38	5.655,62

## Missione 20 - Fondi e accantonamenti

Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità. Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

20 - Fondi e accantonamenti	Stanziamanti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Fondi di riserva	20.364,00	-	0,00%	-	0,00%
Fondo crediti dubbia esigibilità	13.000,00	-	0,00%	-	0,00%
Altri fondi	-	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>33.364,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
20 - Fondi e accantonamenti	Fondi di riserva	1	20.364,00	-	-	-	20.364,00	-
	Fondo crediti dubbia esigibilità	2	13.000,00	-	-	-	13.000,00	-
TOTALE			33.364,00	-	-	-	33.364,00	-

## Missione 50 - Debito pubblico

Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e relative spese accessorie. Comprende le anticipazioni straordinarie.

50 - Debito pubblico	Stanziamanti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1.443,00	1.442,38	99,96%	1.442,38	100,00%
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	108.073,00	108.072,37	100,00%	108.072,37	100,00%
<b>Totali</b>	<b>109.516,00</b>	<b>109.514,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>109.514,75</b>	<b>100,00%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2018
50 - Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti	1	1.443,00	1.442,38	1.442,38	-	0,62	-
	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	4	108.073,00	108.072,37	108.072,37	-	0,63	-
TOTALE			109.516,00	109.514,75	109.514,75	-	1,25	-

## Missione 60 - Anticipazioni finanziarie



Spese sostenute per la restituzione delle risorse finanziarie anticipate dall'Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria, per fare fronte a momentanee esigenze di liquidità.

60 - Anticipazioni finanziarie	Stanzamenti definitivi	Impegni	% Imp.	Pagamenti	% Pag.
Restituzione anticipazione di tesoreria	850.000,00	-	0,00%	-	0,00%
<b>Totali</b>	<b>850.000,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>

MISS	DESCRIZIONE MISSIONE	TITOLO	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	MANDATI IN COMPETENZA	RESIDUI IN COMPETENZA	ECONOMIE DI COMPETENZA	FPV di impegni rinviati al 2020
60 - Anticipazioni	Restituzione anticipazione di tesoreria	5	850.000,00	-	-	-	850.000,00	-
<b>TOTALE</b>			<b>850.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>850.000,00</b>	<b>-</b>

### 1.3.4 Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, ed il punto 9.11.3 del principio contabile applicato 4/2 distinguono le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

È definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono "non ricorrenti" a meno che non siano espressamente definiti "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

È opportuno includere tra le entrate "non ricorrenti" anche le entrate presenti "a regime" nei bilanci dell'ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti.

In questo caso le entrate devono essere considerate "ricorrenti" fino a quando superano tale importo e devono essere invece considerate "non ricorrenti" quando tale importo viene superato.

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e costituiscono entrate straordinarie non ricorrenti sono destinate al finanziamento di interventi di investimento. (cfr. punto 3.10 del principio contabile applicato 4/2 D. Lgs.118/2011).

A seguito si rilevano le entrate e le spese non ricorrenti al 31.12.2019.

TITOLI DELL'ENTRATA	Accertamenti
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA	1.089.588,86
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	545,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	1.102.148,97
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	21.000,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	2.887.502,29
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.205.344,81
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	1.205.344,81
TITOLO 6 – ACCENSIONE DI PRESTITI	132.850,99
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	132.850,99
TITOLO 7 – ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	-
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
TITOLO 9 – ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	1.156.632,19
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
<b>TOTALE</b>	<b>7.574.068,11</b>
<b>TOTALE DI CUI NON RICORRENTI</b>	<b>1.359.740,80</b>

TITOLI DELLA SPESA	Impegni
TITOLO 1 – SPESE CORRENTI	4.519.177,69
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	131.713,89
TITOLO 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE	1.265.836,22
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	1.265.836,22
TITOLO 4 – RIMBORSO DI PRESTITI	108.072,37
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
TITOLO 5 – CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE	-
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
TITOLO 7 – SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	1.156.632,19
<i>DI CUI NON RICORRENTI</i>	-
<b>TOTALE</b>	<b>7.049.718,47</b>
<b>TOTALE DI CUI NON RICORRENTI</b>	<b>1.397.550,11</b>

### 1.3.5 Destinazione proventi sanzioni del Codice della Strada

D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 – rendiconto 2019.

Il comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo codice della strada) prevede che:

“Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' destinata:

- a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
- b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
- c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.”.

Sulla base degli accertamenti da proventi per sanzioni derivanti dal Codice della Strada, la quota vincolata ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 è stata quantificata in euro 9.037,87.- e risulta destinata secondo le evidenze della seguente tabella.

PARTE ENTRATA VINCOLATA			Missione		Programma		Importo spesa impegnato	Descrizione interventi di spesa
Destinazione	%	Importo vincolato sanzioni CdS						
lettera a) comma 4 art. 208	25%	2.259,47	10	Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e Infrastrutture stradali	5.937,56	Acquisto e manutenzione segnaletica stradale
lettera b) comma 4 art. 208	25%	2.259,47	3	Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	6.392,89	Manutenzione veicoli polizia urbana, apparecchi autovelox, impianti di videosorveglianza, ecc.
lettera c) comma 4 e comma 5 bis art. 208	50%	4.518,94	10	Trasporti e diritto alla mobilità	5	Viabilità e Infrastrutture stradali	9.563,13	Materiali per manutenzione strade
<b>TOTALE</b>		<b>9.037,87</b>						

Entrate da sanzioni CDS		di cui incassato per infrazioni art. 142 CDS su strade provinciali	Q.ta da destinare alla PAT (50% violazioni art. 142 su strade provinciali)	Quota rilevante ai fini della destinazione del 50% ai sensi art. 208
Entrata accertata sanzioni al CDS	18.716,52	-	-	18.716,52
F.C.D.E.	3.306,80	-	-	3.306,80
Accertato 2019 al netto di FCDE	15.409,72	-	-	15.409,72
Incassi ruoli netto	2.666,02	-	-	2.666,02
Totale Introito netto	18.075,74	-	-	18.075,74
Quote da destinare			-	<b>9.037,87</b>

## 1.4.2 Andamento dei residui attivi e passivi

### ANALISI ANZIANITA' RESIDUI

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
<b>ATTIVI</b>								
Titolo I	-	-	2.472,88	-	157,77	18.947,72	209.873,59	231.451,96
di cui Tarsu/tari	-	-	-	-	-	-	-	-
di cui F.S.R o F.S.	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo II	-	-	-	893,93	56.125,77	330.801,18	414.498,89	802.319,77
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-	-	-	-
di cui trasf. Regione	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo III	-	875,01	2.136,31	29.985,92	14.521,46	161.822,16	719.932,65	929.273,51
di cui Tia	-	-	-	-	-	-	-	-
di cui Fitti Attivi	-	-	-	-	-	-	4.137,06	4.137,06
di cui sanzioni CdS	-	-	-	2.244,23	368,80	744,50	1.599,92	4.957,45
Tot. Parte corrente	-	875,01	4.609,19	30.879,85	70.805,00	511.571,06	1.344.305,13	1.963.045,24
Titolo IV	339.299,21	-	-	7.807,10	23.677,84	46.285,15	631.504,48	1.048.573,78
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-	-	-	-
di cui trasf. PAT	339.299,21	-	-	7.807,10	23.677,84	46.285,15	631.504,48	1.048.573,78
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-	-
Tot. Parte capitale	339.299,21	-	-	7.807,10	23.677,84	46.285,15	631.504,48	1.048.573,78
Titolo VI	-	-	-	-	-	-	132.850,99	132.850,99
Titolo IX	8,00	525,00	-	-	25,00	-	373.355,92	373.913,92
<b>Totale Attivi</b>	<b>339.307,21</b>	<b>1.400,01</b>	<b>4.609,19</b>	<b>38.686,95</b>	<b>94.507,84</b>	<b>557.856,21</b>	<b>2.349.165,53</b>	<b>3.385.532,94</b>
<b>PASSIVI</b>								
Titolo I	-	-	-	-	-	6.441,18	834.430,69	840.871,87
Titolo II	35.241,66	-	-	6.151,08	3.072,46	68.301,08	493.463,82	606.230,10
Titolo III	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	-	258,23	5.136,00	874,69	3.003,09	4.458,83	417.266,28	430.997,12
<b>Totale Passivi</b>	<b>35.241,66</b>	<b>258,23</b>	<b>5.136,00</b>	<b>7.025,77</b>	<b>6.075,55</b>	<b>79.201,09</b>	<b>1.745.160,79</b>	<b>1.878.099,09</b>

## 2. LE SPESE DI INVESTIMENTO

### 2.1 ELENCO ANALITICO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO

CAPITOLO / ARTICOLO E DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI SU COMPETENZA	PAGAMENTI DI COMPETENZA	RESIDUI DA RIPORTARE	SPESE CON ESIGIBILITA' ESERCIZI FUTURI*
CAP 21220/551 - ACQUISTO DI ATTREZZATURE,MACCHINE,ECC.PER GLI UFFICI COMUNALI	10.000,00	2.784,28	1.180,11	1.604,17	-
CAP 21220/552 - ACQUISTO SOFTWARE PER ATTIVAZIONE GESTIONII ASSOCIATE	50.000,00	32.489,82	21.851,42	10.638,40	-
CAP 21370/570 - FONDO STRATEGICO DESTINATO ALLA COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	23.000,00	-	-	-	23.000,00
CAP 21510/502 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO MUNICIPIO	-	-	-	-	-
CAP 21510/503 - LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI	25.730,00	-	-	-	4.270,00
CAP 21520/560 - SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROGETTAZIONI PRELIMINARI E STUDI DI FATTIBILITA'	60.065,84	47.334,79	-	47.334,79	480,64
CAP 21582/560 - SPESE PER LA REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO FORESTALE (RILEVANTE IVA)	16.272,00	16.270,20	-	16.270,20	-
CAP 21690/560 - SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI - ACCATASTAMENTI, VERIFICHE STATICHE, PERIZIE, CPI, ECC.	10.000,00	5.619,88	-	5.619,88	-
CAP 21911/94 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI - GESTIONE ACQUEDOTTO CENTONIA IN CONVENZIONE (RILEVANTE IVA)	170.000,00	-	-	-	-
CAP 21918/94 - INTERVENTI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA GESTIONE ASSOCIATA ACQUEDOTTO CENTONIA (RILEVANTE IVA)	80.630,00	46.360,00	23.180,00	23.180,00	4.270,00
CAP 21960/94 - SPESE PER CONSULENZE TECNICHE E PROGETTAZIONI - GESTIONE ACQUEDOTTO CENTONIA IN CONVENZIONE (RILEVANTE IVA)	47.954,40	9.891,23	-	9.891,23	12.163,02
CAP 23111/551 - ESTENSIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA	30.000,00	-	-	-	-
CAP 24170/586 - CONTRIBUTO DECENNALE PER RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA EQUIPARATA DI MALE'	83.401,00	70.883,17	59.400,54	11.482,63	-
CAP 24270/502 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA MEDIA	20.000,00	18.686,85	-	18.686,85	-
CAP 25150/550 - ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO E MATERIALE MULTIMEDIALE PER LA BIBLIOTECA	12.000,00	12.000,00	10.967,79	1.032,21	-
CAP 25210/502 - RESTAURO E SISTEMAZIONE ATTREZZATURE E IMPIANTI FUCINA MARINELLI	10.000,00	-	-	-	-
CAP 26222/504 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - (RILEVANTE FINI IVA)	28.231,06	4.832,26	4.832,26	-	1.768,94
CAP 26234/553 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE GENERALE MACCHINA RASAGHIACCIO	150.000,00	-	-	-	132.850,99
CAP 26270/589 - CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE SPORTIVI GHIACCIO MALE' VAL DI SOLE LAVORI DI SOSTITUZIONE BALAUSTR E CAMPO PATTINAGGIO	77.000,00	38.021,00	38.021,00	-	38.021,01
CAP 26350/551 - ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCO	3.620,00	2.776,72	2.776,72	-	46.000,00
CAP 28110/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE	42.286,00	-	-	-	26.149,81
CAP 28110/503 - MESSA IN SICUREZZA PONTE DI VIA MOLINI E VIABILITA' CAMPO SPORTIVO	161.480,00	161.161,12	6.434,38	154.726,74	-
CAP 28113/502 - RIQUALIFICAZIONE ESTETICO FUNZIONALE DEL MARCIAPIEDE DI VIA 4 NOVEMBRE	198.435,00	-	-	-	198.435,00
CAP 28191/552 - ACQUISTO E MANUTENZIONE MACCHINARI PER IL SERVIZIO VIABILITA'	13.626,80	13.516,79	13.516,79	-	-
CAP 29350/588 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO	55.000,00	40.000,00	40.000,00	-	-
CAP 29422/502 - LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO ACQUEDOTTO E ACQUE BIANCHE SU VIA MILANO E VIA MOLINI DI MALÈ - 1^ LOTTO (RILEVANTE IVA)	231.786,39	231.786,39	204.955,23	26.831,16	-
CAP 29423/502 - LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO ACQUEDOTTO E ACQUE BIANCHE SU VIA MILANO E VIA MOLINI DI MALÈ - 2^ LOTTO (RILEVANTE IVA)	288.919,61	288.919,61	225.087,75	63.831,86	-
CAP 29431/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA IMPIANTI E MANUFATTI (RILEVANTE IVA)	86.793,28	81.365,90	44.164,00	37.201,90	-
CAP 29435/502 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE RETI IDRICO-FOGNARIA (RILEVANTE IVA)	17.053,84	3.959,47	3.959,47	-	20.184,91
CAP 29439/560 - ESECUZIONE DELLA MAPPATURA DELLE RETI FOGNARIE COMUNALI (RILEVANTE IVA)	-	-	-	-	-
CAP 29621/502 - RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREA POSTA A MONTE DELLA S.S. 42 IN LOC. PONDASIO	23.000,00	7.445,79	7.445,79	-	-
CAP 29635/585 - TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE PROGETTO SENTIERI DI VALLE	20.528,13	-	-	-	20.528,13
CAP 29635/586 - TRASFERIMENTO A COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA PER SISTEMAZIONE STRADA FORESTALE LUC	13.000,00	-	-	-	-
CAP 29686/502 - LAVORI DI SOMMA URGENZA - OPERE A DIFESA DEI SUOLI	120.000,00	113.146,90	61.998,40	51.148,50	-
CAP 30250/502 - ESECUZIONE INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI COMUNALI	30.000,00	3.983,30	-	3.983,30	-
CAP 31550/551 - ACQUISTO ARREDI PER EDIFICIO MULTISERVIZIO A BOLENTINA	202.000,00	-	-	-	199.165,00
CAP 31761/502 - ADEGUAMENTO VIABILITA' FORESTALE STRADA SAN BIAGIO	72.000,00	-	-	-	10.495,40
CAP 31764/501 - REALIZZAZIONE NUOVA OPERA PRESA E ACQUEDOTTO A SERVIZIO MALGA STABLAZ ALTA	30.000,00	2.600,75	2.600,75	-	-
CAP 31765/151 - SOSTITUZIONE MANTO DI COPERTURA MALGA GRE A P.ED. 41 C.C. MONTES - GESTIONE BENI FRAZIONALI DI MONTES	-	-	-	-	-
CAP 31786/587 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL C.M.F. PER INVESTIMENTI DI INTERESSE GENERALE	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00	-
CAP 32310/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE IDROELETTRICA E DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE (RILEVANTE IVA)	48.000,00	-	-	-	5.655,62
FPV - CAP 21510/501 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO MUNICIPIO	90.000,00	-	-	-	90.000,00
FPV - CAP 21510/503 - LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI	4.270,00	-	-	-	-
FPV - CAP 21520/560 - SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROGETTAZIONI PRELIMINARI E STUDI DI FATTIBILITA'	480,64	-	-	-	-
FPV - CAP 26222/504 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - (RILEVANTE FINI IVA)	1.768,94	-	-	-	-
FPV - CAP 26350/551 - ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCO	46.000,00	-	-	-	-
FPV - CAP 28114/501 - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITÀ DI SERVIZIO IN FRAZIONE MAGRAS - 1^ STRALCIO	200.000,00	-	-	-	200.000,00
FPV - CAP 29435/502 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE RETI IDRICO-FOGNARIA (RILEVANTE IVA)	12.946,16	-	-	-	-
<b>TOTALI</b>	<b>2.927.279,09</b>	<b>1.265.836,22</b>	<b>772.372,40</b>	<b>493.463,82</b>	<b>1.033.438,47</b>

## 2.2 SPESE DI INVESTIMENTO SUDDIVISE PER PROVENIENZA E PER FONTE DI FINANZIAMENTO

SPESA DI INVESTIMENTO				FONTE DI FINANZIAMENTO								
PROVENIENZA	CAPITOLO DI SPESA	IMPORTO IMPEGNATO	SPESE REIMPUTATE A ESERCIZI FUTURI	FPV IN ENTRATA	SPAZI FINANZIARI	AVANZO ECONOMICO	ONERI DI URBANIZZAZIONE	QUOTA EX FIM + BUDGET	CONTRIBUTI C/CAP DA ENTI PUBBLICI	CANONI AGGIUNTIVI	ALIENAZIONI	ALTRE ENTRATE E RIMBORSI
risorse di competenza	CAP 21220/551 - ACQUISTO DI ATTREZZATURE,MACCHINE,ECC.PER GLI UFFICI COMUNALI	2.784,28	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.784,28
risorse di competenza	CAP 21220/552 - ACQUISTO SOFTWARE PER ATTIVAZIONE GESTIONI ASSOCIATE	32.489,82	-	-	-	-	-	-	18.162,76	-	-	14.327,06
risorse da reimp.(FPV)	CAP 21370/570 - FONDO STRATEGICO DESTINATO ALLA COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE	-	23.000,00	23.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 21510/502 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO MUNICIPIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 21510/503 - LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI	-	4.270,00	-	-	-	-	-	4.270,00	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 21520/560 - SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROGETTAZIONI PRELIMINARI E STUDI DI FATTIBILITA'	47.334,79	480,64	5.546,48	-	-	-	12.748,01	-	-	-	29.520,94
risorse di competenza	CAP 21582/560 - SPESE PER LA REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO FORESTALE (RILEVANTE IVA)	16.270,20	-	-	-	-	-	-	-	16.270,20	-	-
risorse di competenza	CAP 21690/560 - SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI - ACCATASTAMENTI, VERIFICHE STATICHE, PERIZIE, CPI, ECC.	5.619,88	-	-	-	-	-	5.619,88	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 21911/94 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI - GESTIONE ACQUEDOTTO CENTONIA IN CONVENZIONE (RILEVANTE IVA)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 21918/94 - INTERVENTI PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA GESTIONE ASSOCIATA ACQUEDOTTO CENTONIA (RILEVANTE IVA)	46.360,00	4.270,00	50.630,00	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 21960/94 - SPESE PER CONSULENZE TECNICHE E PROGETTAZIONI - GESTIONE ACQUEDOTTO CENTONIA IN CONVENZIONE (RILEVANTE IVA)	9.891,23	12.163,02	5.954,40	-	8.792,78	-	7.307,07	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 23111/551 - ESTENSIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 24170/586 - CONTRIBUTO DECENNALE PER RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA EQUIPARATA DI MALE'	70.883,17	-	-	-	-	-	-	-	70.883,17	-	-
risorse di competenza	CAP 24270/502 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCUOLA MEDIA	18.686,85	-	-	-	-	-	18.686,85	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 25150/550 - ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO E MATERIALE MULTIMEDIALE PER LA BIBLIOTECA	12.000,00	-	-	-	-	-	-	-	12.000,00	-	-
risorse di competenza	CAP 25210/502 - RESTAURO E SISTEMAZIONE ATTREZZATURE E IMPIANTI FUCINA MARINELLI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 26222/504 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - (RILEVANTE FINI IVA)	4.832,26	1.768,94	-	-	-	-	-	-	-	-	6.601,20
risorse di competenza	CAP 26234/553 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE GENERALE MACCHINA RASAGHIACCIO	-	132.850,99	-	-	-	-	-	-	-	-	132.850,99
risorse di competenza	CAP 26270/589 - CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE SPORTIVI GHIACCIO MALE' VAL DI SOLE LAVORI DI SOSTITUZIONE BALAUSTRATE CAMPO PATTINAGGIO	38.021,00	38.021,01	-	-	-	-	76.042,01	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 26350/551 - ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCO	2.776,72	46.000,00	-	-	-	-	9.156,72	39.620,00	-	-	-

risorse di competenza	CAP 28110/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' COMUNALE	-	26.149,81	-	-	-	11.953,83	9.100,98	-	-	5.095,00	-
risorse di competenza	CAP 28110/503 - MESSA IN SICUREZZA PONTE DI VIA MOLINI E VIABILITA' CAMPO SPORTIVO	161.161,12	-	-	-	-	-	111.161,12	50.000,00	-	-	-
risorse di competenza	CAP 28113/502 - RIQUALIFICAZIONE ESTETICO FUNZIONALE DEL MARCIAPIEDE DI VIA 4 NOVEMBRE	-	198.435,00	-	-	-	-	-	198.435,00	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 28191/552 - ACQUISTO E MANUTENZIONE MACCHINARI PER IL SERVIZIO VIABILITA'	13.516,79	-	13.516,79	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29350/588 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO	40.000,00	-	-	-	-	-	27.000,00	-	-	-	13.000,00
risorse da reimp.(FPV)	CAP 29422/502 - LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO ACQUEDOTTO E ACQUE BIANCHE SU VIA MILANO E VIA MOLINI DI MALÈ - 1^ LOTTO (RILEVANTE IVA)	231.786,39	-	231.786,39	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 29423/502 - LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO ACQUEDOTTO E ACQUE BIANCHE SU VIA MILANO E VIA MOLINI DI MALÈ - 2^ LOTTO (RILEVANTE IVA)	288.919,61	-	67.865,61	-	-	-	-	221.054,00	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 29431/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE IDRICA IMPIANTI E MANUFATTI (RILEVANTE IVA)	81.365,90	-	81.365,90	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29435/502 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE RETI IDRICO-FOGNARIA (RILEVANTE IVA)	3.959,47	20.184,91	-	-	-	-	24.144,38	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29439/560 - ESECUZIONE DELLA MAPPATURA DELLE RETI FOGNARIE COMUNALI (RILEVANTE IVA)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29621/502 - RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREA POSTA A MONTE DELLA S.S. 42 IN LOC. PONDASIO	7.445,79	-	-	-	-	-	7.445,79	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 29635/585 - TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA' DI VALLE PROGETTO SENTIERI DI VALLE	-	20.528,13	20.528,13	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29635/586 - TRASFERIMENTO A COMUNE DI DIMARO FOLGARIDA PER SISTEMAZIONE STRADA FORESTALE LUC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 29686/502 - LAVORI DI SOMMA URGENZA - OPERE A DIFESA DEI SUOLI	113.146,90	-	-	-	-	-	77.964,80	35.182,10	-	-	-
risorse di competenza	CAP 30250/502 - ESECUZIONE INTERVENTI DI CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI COMUNALI	3.983,30	-	-	-	-	-	3.983,30	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	CAP 31550/551 - ACQUISTO ARREDI PER EDIFICIO MULTISERVIZIO A BOLENTINA	-	199.165,00	150.000,00	-	-	-	27.165,00	-	11.000,00	-	11.000,00
risorse di competenza	CAP 31761/502 - ADEGUAMENTO VIABILITA' FORESTALE STRADA SAN BIAGIO	-	10.495,40	-	-	-	-	10.495,40	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 31764/501 - REALIZZAZIONE NUOVA OPERA PRESA E ACQUEDOTTO A SERVIZIO MALGA STABLAZ ALTA	2.600,75	-	-	-	-	-	2.600,75	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 31765/151 - SOSTITUZIONE MANTO DI COPERTURA MALGA GRE A P.ED. 41 C.C. MONTES - GESTIONE BENI FRAZIONALI DI MONTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	CAP 31786/587 - CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL C.M.F. PER INVESTIMENTI DI INTERESSE GENERALE	10.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.000,00
risorse di competenza	CAP 32310/502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE IDROELETTRICA E DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE (RILEVANTE IVA)	-	5.655,62	-	-	-	-	5.655,62	-	-	-	-
risorse di competenza	FPV - CAP 21510/501 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO MUNICIPIO	-	90.000,00	-	-	-	-	-	50.000,00	-	-	40.000,00
risorse da reimp.(FPV)	FPV - CAP 21510/503 - LAVORI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



risorse da reimp.(FPV)	FPV - CAP 21520/560 - SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROGETTAZIONI PRELIMINARI E STUDI DI FATTIBILITA'	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	FPV - CAP 26222/504 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - (RILEVANTE FINI IVA)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	FPV - CAP 26350/551 - ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
risorse di competenza	FPV - CAP 28114/501 - REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITÀ DI SERVIZIO IN FRAZIONE MAGRAS - 1^ STRALCIO	-	200.000,00	-	137.000,00	-	-	63.000,00	-	-	-	-
risorse da reimp.(FPV)	FPV - CAP 29435/502 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLE RETI IDRICO-FOGNARIA (RILEVANTE IVA)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO</b>		<b>1.265.836,22</b>	<b>1.033.438,47</b>	<b>650.193,70</b>	<b>137.000,00</b>	<b>8.792,78</b>	<b>11.953,83</b>	<b>499.277,68</b>	<b>616.723,86</b>	<b>110.153,37</b>	<b>5.095,00</b>	<b>260.084,47</b>

### **3. RISULTANZE DEL SALDO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

La legge di bilancio per il 2019 ha innovato la disciplina dell'equilibrio di bilancio delle regioni e degli enti locali, superando la regola secondo cui il bilancio è in equilibrio quando presenta un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali. Le regioni e gli enti locali possono utilizzare in modo pieno il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa ai fini dell'equilibrio di bilancio. Pertanto, già in fase previsionale, il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari, secondo la disciplina contabile armonizzata (di cui al D.Lgs. 118/2011) e le disposizioni del TUEL (D.Lgs. 267/2000), senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo.

#### **La nuova disciplina dell'equilibrio dei bilanci nelle leggi di bilancio per il 2019 e il 2020**

I commi da 819 a 826 dell'articolo 1 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019) hanno innovato la disciplina sulle regole di finanza pubblica relative all'equilibrio di bilancio degli enti territoriali, definita nella legge di bilancio per il 2017 (ai commi 463 e seguenti, la maggior parte dei quali è conseguentemente abrogata). Le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali a partire dal 2019, le regioni ordinarie a partire dal 2020 (termine fissato al 2021 e, successivamente, anticipato al 2020 dalle leggi di bilancio per il 2020), potranno utilizzare in modo pieno il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa ai fini dell'equilibrio di bilancio. Pertanto, già in fase previsionale, il vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari, secondo la disciplina contabile armonizzata (di cui al D.Lgs. 118/2011) e le disposizioni del TUEL (D.Lgs. 267/2000), senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considerano "in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo", desunto "dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto". A fronte della nuova disciplina, sono stati rimossi o fortemente attenuati una serie di obblighi, relativi al contenimento di specifiche categorie di spese (in particolare spese di personale), introdotti a carico degli enti territoriali a partire dal 2010. E' comunque prevista una specifica clausola di salvaguardia (di cui all'art.17, co. 13, della legge 196/2009 di contabilità pubblica) che demanda al Ministro dell'economia e delle finanze l'adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il rispetto dell'articolo 81 della Costituzione qualora, nel corso dell'anno, risultino andamenti di spesa degli enti regionali (considerati nel loro complesso) non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l'Unione europea. L'abolizione dei vincoli di finanza pubblica comporta, parallelamente, rilevanti elementi di semplificazione amministrativa. Alle decorrenze previste (2019 per le regioni speciali, le province autonome e gli enti locali; 2020 per le regioni ordinarie) cessano di trovare applicazione le disposizioni riguardanti la definizione del saldo finale di competenza e la presentazione di documenti collegati al saldo di finanza pubblica, nonché gli adempimenti ad esso connessi (quali il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo, monitoraggio e certificazione). Vengono inoltre meno le sanzioni per il mancato rispetto del saldo, le disposizioni sulla premialità e la normativa relativa agli spazi finanziari (comprese, quindi, le sanzioni previste in caso di mancato utilizzo degli stessi), mentre restano fermi gli obblighi connessi all'invio del monitoraggio e della certificazione, che avranno peraltro solo valore conoscitivo. Relativamente al saldo finale di competenza 2018, restano comunque fermi gli obblighi, per gli enti locali, di monitoraggio e di certificazione dell'equilibrio di bilancio (inteso come saldo non negativo) per l'anno 2018, mentre viene esplicitamente esclusa l'applicazione delle sanzioni in caso di mancato rispetto del vincolo di pareggio nel 2018 e di mancato utilizzo degli spazi finanziari acquisiti in corso d'anno. L'applicazione delle eventuali sanzioni resta ferma solo in caso di mancato conseguimento dell'equilibrio per l'anno 2017. Per quanto concerne, specificamente, la disapplicazione delle sanzioni per mancato rispetto del saldo finale di competenza degli anni pregressi, i commi da 827 a 830 dell'articolo 1 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019) escludono l'applicazione delle sanzioni previste per le violazioni della normativa sul patto di stabilità interno e sul pareggio di bilancio (per gli anni 2017 e precedenti), per gli enti locali che si trovino nelle seguenti condizioni: rinnovo dei propri organismi nella tornata elettorale del giugno 2018; enti locali per i quali le violazioni del vincolo rilevino a seguito di accertamento successivo della Corte dei conti in caso di enti in stato di dissesto o in piano di rientro da una condizione di predissesto; enti locali in stato di dissesto che hanno adottato la procedura semplificata di accertamento e liquidazione dei debiti (di cui all'art. 258 del TUEL), nel

caso in cui il mancato raggiungimento del saldo sia imputabile al pagamento dei debiti residui mediante utilizzo dell'avanzo accantonato.

L'ente **ha conseguito** un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare del MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto seguente della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (risultato di competenza): 644.154,53
- W2\* (equilibrio di bilancio): 336.146,97 (W1 depurato di risorse accantonate stanziare nel bilancio 2019 fondo FCDE € 13.000,00 e risorse vincolate nel bilancio € 295.007,56);
- W3\* (equilibrio complessivo): 97.186,36

(\*) Per quanto riguarda W2 (equilibrio di bilancio) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per il rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERT. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		87.751,52
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		5.079.240,12
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		4.519.177,69
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		91.674,25
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		108.072,37
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)		0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>			<b>448.067,33</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		30.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		8.792,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>			<b>469.274,55</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)		13.000,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)		162.156,57
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>			<b>294.117,98</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)		223.012,73
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>			<b>71.105,25</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERT.E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		207.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		721.731,09
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		1.338.195,80
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		8.792,78
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		1.265.836,22
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		835.003,47
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)</b>			<b>174.879,98</b>
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)		0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)		132.850,99
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>			<b>42.028,99</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)		15.947,88
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>			<b>26.081,11</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERT.E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>			<b>644.154,53</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)		13.000,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)		295.007,56
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>			<b>336.146,97</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)		238.960,61
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>			<b>97.186,36</b>

<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>			
O1) Risultato di competenza di parte corrente			469.274,55
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)		30.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)		0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)		13.000,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)		223.012,73
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)		162.156,57
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>			<b>41.105,25</b>

#### 4. ORGANISMI PARTECIPATI

Le aziende partecipate rappresentano gli strumenti operativi utilizzati dal Comune di Malé per il raggiungimento degli obiettivi di benessere per tutta la collettività e per l'erogazione di servizi di qualità in favore dei cittadini. Per questa ragione, la loro struttura giuridica, in forma di società di capitali, deve perseguire criteri di economicità di gestione ed efficienza ed efficacia sotto ogni profilo, in una visione unitaria del sistema che eviti sprechi di risorse e duplicazioni di attività.

Il Comune di Malé detiene partecipazioni societarie nelle seguenti società ed enti:

##### ENTI STRUMENTALI

ENTI STRUMENTALI	NATURA GIURIDICA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	ATTIVITA'	COLLEGAMENTO AL SITO ISTITUZIONALE DELLA PARTECIPATA
Consorzio per i servizi territoriali del Noce - S.T.N Val di Sole	Azienda consortile	62,505	Servizio di distribuzione ed erogazione energia elettrica; prestazioni di servizio manutentive per gli enti associati	<a href="#">Consorzio STN val di Sole - Amministrazione trasparente</a>

##### SOCIETA' CONTROLLATE

SOCIETA' CONTROLLATA	NATURA GIURIDICA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	ATTIVITA'	COLLEGAMENTO AL SITO ISTITUZIONALE DELLA PARTECIPATA
Società Gestione Strutture s.r.l.	S.r.l.	100%	Gestione impianti sportivi e ricreativi comunali con erogazione servizi alla collettività	<a href="http://www.acquacentermale.com/">http://www.acquacentermale.com/</a>
Rabbies Energia S.r.l.	Società per azioni	34,4990%	Produzione energia elettrica da fonti rinnovabili - gestione centralina idroelettrica	<a href="http://www.rabbiesenergia.it/">http://www.rabbiesenergia.it/</a>

## ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

ORGANISMO PARTECIPATO	NATURA GIURIDICA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	ATTIVITA'	COLLEGAMENTO AL SITO ISTITUZIONALE DELLA PARTECIPATA
Azienda per il Turismo delle Valli di Sole, Peio e Rabbi	Società consortile per Azioni	1,547	A) SERVIZI DI INFORMAZIONE ED ASSISTENZA TURISTICA; B) INIZIATIVE DI MARKETING TURISTICO; C) INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE CULTURALE E STORICO DELL'AMBITO DI RIFERIMENTO; D) OFFERTA DI SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI ACCOGLIENZA DELL'OSPITE ALL'INTERNO DELL'AMBITO.	<a href="http://www.valdisole.net/IT/homepage/">http://www.valdisole.net/IT/homepage/</a>
Trentino Riscossioni S.p.A.	Società per azioni	0,0213	PRODUZIONE DI SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE NELL'AMBITO DELLA RISCOSSIONE E GESTIONE DELLE ENTRATE.	<a href="#">Trentino Riscossioni S.p.A. - dati Amministrazione Trasparente</a>
Trentino Digitale S.p.A.	Società per azioni	0,0102	PRODUZIONE DI SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE E ALLE FINALITA' ISTITUZIONALI IN AMBITO INFORMATICO.	<a href="https://www.trentinodigitale.it/Societa-Trasparente">https://www.trentinodigitale.it/Societa-Trasparente</a>
Trentino Trasporti S.p.A.	Società per azioni	0,03162	GESTIONE, MANUTENZIONE ED IMPLEMENTAZIONE DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE FUNZIONALE AI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO.	<a href="#">Trentino Trasporti S.p.A. - dati Amministrazione Trasparente</a>
Rabbies Energia 2 S.r.l.	Società per azioni	34,499%	PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI.	<a href="http://www.rabbiesenergia.it/">http://www.rabbiesenergia.it/</a>
Primiero Energia S.p.a.	Società per azioni	0,206	PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI.	<a href="http://www.primieroenergia.com">http://www.primieroenergia.com</a>
Consorzio dei Comuni Trentini	Società Cooperativa	0,51	ATTIVITA' DI CONSULENZA, SUPPORTO ORGANIZZAZIONE E RAPPRESENTANZA DELL'ENTE NELL'AMBITO DELLE PROPRIE FINALITA' ISTITUZIONALI.	<a href="#">Consorzio dei Comuni - Società trasparente</a>
Società Gestione Strutture s.r.l.	S.r.l.	100%	GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI, TURISTICI E DI INTRATTENIMENTO COMUNALI, COMPRESO IL COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURALE.	<a href="http://www.acquacentermale.com/">http://www.acquacentermale.com/</a>

Le società di cui sopra vengono di seguito illustrate una ad una, evidenziandone l'attività svolta ed il tipo di servizio offerto e le risultanze di bilancio.

#### **AZIENDA PER IL TURISMO**

Il Comune di Malé detiene 1,547% del capitale sociale della società Azienda per il Turismo delle Valli di Sole, Peio e Rabbi – Società consortile per Azioni.

L'Azienda per il Turismo delle Valli di Sole, Perio e Rabbi , costituitasi in data 27.07.2007, ha per oggetto l'attività di promozione dell'immagine turistica dell'ambito territoriale riconducibile a quello di competenza della Comunità Valle di Sole, tramite la realizzazione di molteplici attività.

Il Comune di Malé non ha propri rappresentanti negli organi societari.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	26
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	27.465 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	73.410 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	12.070 €
Totale Immobilizzazioni (B)	112.945 €
C) II - Crediti (valore totale)	2.069.255 €
Totale Attivo	2.730.534 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	400.000 €
A) Totale Riserve	86.174 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	21.090 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	507.264 €
D) - Debiti (valore totale)	1.918.640 €
Totale Passivo	2.730.534 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	5.294.923 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.193.794 €
A5) altri ricavi e proventi	3.101.129 €
di contributi in conto esercizio	2.996.348 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	5.236.319 €
B.9) Costi del personale	952.258 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	281 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	298 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	26
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	15
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	47.452 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	27.092 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	21.090
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.193.794 €
A5) altri ricavi e proventi	3.101.129 €
di contributi in conto esercizio	2.996.348 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	14.674
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.119.668 €
A5) altri ricavi e proventi	2.703.184 €
di contributi in conto esercizio	2.661.050 €
<b>Bilancio di esercizio: 2016</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	3.973
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.992.332 €
A5) altri ricavi e proventi	2.492.001 €
di contributi in conto esercizio	2.457.994 €



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	4.763
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	21.457

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	1,547 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	nessuno

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	N.79 - ATTIVITÀ DEI SERVIZI DELLE AGENZIE DI VIAGGIO, DEI TOUR OPERATOR E SERVIZI DI PRENOTAZIONE E ATTIVITÀ CONNESSE
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	12.056 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Oneri per contratti di servizio (impegni)	12.056 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	11.768 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	12.900 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipata	SI
Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (impegni)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (impegni)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui)	0 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione</b>	
Altre spese verso organismi partecipati (impegni)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui)	0 €
Totale oneri (impegni)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/competenza)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	265.722 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	265.078 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	42.182 €
Totale entrate (accertamenti)	265.722 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	265.078 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	42.182 €
Crediti nei confronti della partecipata	2.231 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

#### **TRENTINO RISCOSSIONI S.p.A.**

Il Comune di Malé detiene lo 0,0213% del capitale sociale della società Trentino Riscossioni S.p.A. Trentino Riscossioni S.p.A. è stata costituita il 1° dicembre 2006 ai sensi dell'art. 34 della L.P. 16.06.06, n. 3, con l'obiettivo di individuare un organismo che si occupasse dell'attività di accertamento, di liquidazione, di riscossione spontanea e di riscossione coattiva delle entrate anche degli enti locali. Il Consiglio comunale, con propria deliberazione n° 52 dd. 27.12.2007, ha deciso di aderire alla Società succitata, acquisendo gratuitamente n° 213 azioni. Con deliberazione n. 80 del 03.05.2012 sono state affidate a Trentino Riscossioni S.p.A. per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2016, le attività di riscossione volontaria IMU, stragiudiziale e coattiva entrate tributarie ed extratributarie. Con successiva deliberazione n. 46 del 04.04.2017 è stato affidato il servizio di gestione e riscossione spontanea dell'IMIS e la funzione di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e assimilate di competenza per tutti i periodi di imposizione non prescritti fino al 31 dicembre 2021.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	52
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	14.435 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	35.874 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	10.000 €
Totale Immobilizzazioni (B)	60.309 €
C) II - Crediti (valore totale)	1.772.021 €
Totale Attivo	12.711.261 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	1.000.000 €
A) Totale Riserve	2.619.569 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	482.739 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	4.102.308 €
D) - Debiti (valore totale)	7.319.942 €
Totale Passivo	12.711.261 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	5.727.647 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.011.014 €
A5) altri ricavi e proventi	1.716.633 €
di contributi in conto esercizio	0 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	5.060.845 €
B.9) Costi del personale	1.957.574 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	116 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	52
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	67.554 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	27.560 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	482.739
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.011.014 €
A5) altri ricavi e proventi	1.716.633 €
di contributi in conto esercizio	0 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	235.574
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.648.529 €
A5) altri ricavi e proventi	1.206.348 €
di contributi in conto esercizio	0 €
<b>Bilancio di esercizio: 2016</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	315.900
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.555.644 €
A5) altri ricavi e proventi	834.304 €
di contributi in conto esercizio	0 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	275.094
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	230.668

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	0,0213 %
CONSORZIO PER I SERVIZI TERRITORIALI DEL NOCE	0,01 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	controllo congiunto per effetto di patti parasociali

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	O.84.11 - Attività generali di amministrazione pubblica
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	48 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Oneri per contratti di servizio (impegni)	48 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	48 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	SI
Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (impegni)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (impegni)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui)	0 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione</b>	
Altre spese verso organismi partecipati (impegni)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui)	0 €
Totale oneri (impegni)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/competenza)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	0 €
Totale entrate (accertamenti)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	0 €
Crediti nei confronti della partecipata	0 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

#### **TRENTINO DIGITALE S.P.A.**

Il Comune di Malé detiene lo 0,0102% del capitale sociale nella società Trentino Digitale S.p.A. – prima Informatica Trentina S.p.A..

Con deliberazione consiliare n° 41 di data 10.11.2009 il Comune di Malé, valutate le ragioni di convenienza tecnico-economica, ha approvato la convenzione per la “governance” di Informatica Trentina S.p.A., acquisendo a titolo gratuito n° 659 azioni.

Il Comune di Malé si avvale della società per i propri servizi informatici e telematici. Tale collaborazione è confermata anche per il prossimo triennio.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	322
Approvazione bilancio anno riferimento	

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	322
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	19.101.234 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	225.978 €
Bilancio di esercizio: 2018	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	1.595.918
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.804.364 €
A5) altri ricavi e proventi	6.315.470 €
di contributi in conto esercizio	5.286.296 €
Bilancio di esercizio: 2017	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	892.950
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	39.160.918 €
A5) altri ricavi e proventi	773.758 €
di contributi in conto esercizio	103.486 €
Bilancio di esercizio: 2016	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	216.007
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	40.585.390 €
A5) altri ricavi e proventi	794.586 €
di contributi in conto esercizio	78.631 €
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	122.860
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	1.156.857

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	0,0102 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	nessuno

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	J.62.01 - Produzione di software non connesso all'edizione
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	628 €



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Oneri per contratti di servizio (impegni)	628 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	628 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	3.125 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	SI
Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (impegni)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (impegni)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (impegni)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui)	0 €
Totale oneri (impegni)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/competenza)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza)	0 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	0 €
Totale entrate (accertamenti)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	0 €
Crediti nei confronti della partecipata	0 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

**TRENTINO TRASPORTI S.p.A.**

La società, nata il 27 novembre 2002 dalla fusione per unione tra Atesina S.p.A. e Ferrovia Trento – Malé S.p.A., aveva come scopo principale la gestione del trasporto pubblico locale urbano ed extraurbano su strada e su ferrovia.

Nel 2008 la Provincia Autonoma di Trento ha proceduto alla riorganizzazione della società, al fine di consentire modalità di affidamento dei servizi di trasporto pubblico urbani ed extraurbani nel rispetto della disciplina di settore di cui alla L.P. 16/1993 e ss.mm. e ii. e all'articolo 10 della LP 6/2004, comma 7 lett. d). Con deliberazione della Giunta provinciale 14.3.2008 n. 663 è stata così decisa la separazione societaria delle attività di gestione delle infrastrutture e dei beni funzionali al trasporto, mantenute in capo a Trentino trasporti S.p.A. da quelle di erogazione del servizio, che sono state conferite alla neo-costituita Trentino trasporti esercizio S.p.A. Lo Statuto della società è stato conseguentemente modificato dall'assemblea, in conformità ai provvedimenti sopra descritti, in data 19 dicembre 2008.

Il Comune di Malé detiene il 0,03162% delle azioni, in virtù della quota di partecipazione posseduta nella confluita Ferrovia Trento-Malé Spa.

Scopo della società è la gestione, manutenzione ed implementazione del patrimonio indisponibile funzionale ai servizi di trasporto pubblico, ed in particolare la costruzione di linee ferroviarie e ogni altro sistema di trazione elettrica o meccanica, l'acquisto di materiale rotabile automobilistico e ferroviario e la manutenzione di quest'ultimo, la realizzazione di rimesse e la gestione di sistemi di infomobilità, la realizzazione e gestione di parcheggi intermodali nonché la realizzazione e la gestione tecnica di impianti funiviari per il trasporto pubblico. La società mette a disposizione dei gestori del servizio di trasporto pubblico del Trentino, verso canone determinato dalla Provincia autonoma di Trento, il patrimonio indicato.

Nel 2018 la società ha incorporato, a seguito di fusione, la Società Trentino Trasporti Esercizio S.p.A..



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	1.301
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	1.257.876 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	61.922.291 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	128.204 €
Totale Immobilizzazioni (B)	63.308.371 €
C) II - Crediti (valore totale)	131.192.121 €
Totale Attivo	222.530.860 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	31.629.738 €
A) Totale Riserve	40.342.021 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	82.402 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	72.054.161 €
D) - Debiti (valore totale)	135.650.782 €
Totale Passivo	222.530.860 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	107.976.352 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.594.937 €
A5) altri ricavi e proventi	91.227.764 €
di contributi in conto esercizio	87.903.124 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	107.421.029 €
B.9) Costi del personale	61.203.904 €
C15) Proventi da partecipazioni	6.528 €
C16) Altri proventi finanziari	53.298 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	1.301
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	132.920 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	4
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	56.911 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	82.402
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.594.937 €
A5) altri ricavi e proventi	91.227.764 €
di contributi in conto esercizio	87.903.124 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	190.598
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.224.891 €
A5) altri ricavi e proventi	6.537.619 €
di contributi in conto esercizio	2.632.956 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2016	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	126.206
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.800.249 €
A5) altri ricavi e proventi	3.918.439 €
di contributi in conto esercizio	1.410.325 €
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	296.617
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	101.586

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	0,03162 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	nessuno

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	NO

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	NO
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipata	NO
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	NO
Crediti nei confronti della partecipata	0 €
Debiti nei confronti della partecipata	252 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

#### **RABBIES ENERGIA S.r.l.**

Il Comune di Malé detiene il 34,499% di partecipazione della Società Rabbies Energia Srl, costituita nell'anno 2018 a seguito di fusione tra la Società Rabbies Energia 1 Srl e la Società Rabbies Energia 2 Srl e ciò nell'ambito delle operazioni di razionalizzazione previste dal Dlgs. 175/2016.

I Comuni di Rabbi e di Malé esercitano sulla società una partecipazione di controllo, superando insieme il 50% delle quote societarie.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	0
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	1.482.497 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	5.589.584 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	0 €
Totale Immobilizzazioni (B)	7.072.081 €
C) II - Crediti (valore totale)	897.436 €
Totale Attivo	10.037.589 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	518.120 €
A) Totale Riserve	498.640 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	1.134.895 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	952.605 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	3.104.260 €
D) - Debiti (valore totale)	6.699.656 €
Totale Passivo	10.037.589 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	3.082.088 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.056.046 €
A5) altri ricavi e proventi	26.042 €
di contributi in conto esercizio	0 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	1.535.720 €
B.9) Costi del personale	0 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	1.338 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	0
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	30.000 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	1
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	5.333 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	952.605
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.056.046 €
A5) altri ricavi e proventi	26.042 €
di contributi in conto esercizio	0 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	180.474
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.183.708 €
A5) altri ricavi e proventi	17.069 €
di contributi in conto esercizio	0 €
<b>Bilancio di esercizio: 2016</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	405.711
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.468.178 €
A5) altri ricavi e proventi	8.401 €
di contributi in conto esercizio	0 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	754.396
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	395.932

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	34,499 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	controllo congiunto per effetto di patti parasociali

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	D.35.11 - Produzione di energia elettrica
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	0 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Oneri per contratti di servizio (impegni)	12.041 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	12.041 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	NO
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti)	115.200 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza)	115.200 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	121.276 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	123.447 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	0 €
Totale entrate (accertamenti)	236.476 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	238.647 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	0 €
Crediti nei confronti della partecipata	143.922 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	907.196 €

#### **PRIMIERO ENERGIA S.p.A.**

Primiero Energia S.p.A. è una società costituita nel giugno dell'anno 2000 per subentrare all'Enel Produzione S.p.A nel possesso e nella gestione di alcuni grossi impianti idroelettrici a cavallo tra il Trentino orientale ed il Veneto e gestisce le 4 centrali idroelettriche del Primiero e le due dighe di riferimento.

Il Comune di Malé detiene lo 0,206% di partecipazione della Società Primiero Energia S.p.A..

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	25
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	7.360 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	19.844.757 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	3.658.505 €
Totale Immobilizzazioni (B)	23.523.486 €
C) II - Crediti (valore totale)	12.864 €
Totale Attivo	50.718.814 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	9.938.990 €
A) Totale Riserve	23.930.514 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.702.971 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	38.572.475 €
D) - Debiti (valore totale)	3.546.016 €
Totale Passivo	50.718.814 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	23.083.969 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.916.342 €
A5) altri ricavi e proventi	133.956 €
di contributi in conto esercizio	56.855 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	0 €
B.9) Costi del personale	0 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	0 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	25
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	5
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	104.550 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	5
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	36.119 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	4.702.971
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.916.342 €
A5) altri ricavi e proventi	133.956 €
di contributi in conto esercizio	56.855 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	441.268
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.037.129 €
A5) altri ricavi e proventi	1.105.489 €
di contributi in conto esercizio	56.099 €
<b>Bilancio di esercizio: 2016</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	-713.071
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.934.235 €
A5) altri ricavi e proventi	481.638 €
di contributi in conto esercizio	56.292 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	1.287.201
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	5.688.164

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	0,206 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	nessuno

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	NO

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	NO
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipata	NO
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utigli distribuiti (accertamenti)	0 €
Dividendi/utigli distribuiti (riscossioni c/competenza)	0 €
Dividendi/utigli distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	0 €
Totale entrate (accertamenti)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	0 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	0 €
Crediti nei confronti della partecipata	0 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

### CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI Soc. Coop.

Il Consorzio dei Comuni Trentini, nato nel 1997 dall'unificazione di A.N.C.I. e U.N.C.E.M. in Trentino, rappresenta l'organismo di riferimento per tutte le realtà comunali trentine e per le Comunità di Valle della Provincia Autonoma di Trento.

Retto da un Consiglio di Amministrazione, in rappresentanza delle varie zone del territorio provinciale e classi dei Comuni, annovera tra le proprie funzioni istituzionali quanto segue:

- la tutela degli interessi degli Enti soci;
- la consulenza agli enti soci;
- la formazione e l'aggiornamento professionale degli Amministratori e dei dipendenti degli Enti soci;

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

- la rappresentanza politico-sindacale, in quanto il Consorzio è presente nell'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (APRAN) e cura direttamente la contrattazione per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro dei dipendenti degli Enti soci nelle diverse aree di contrattazione.
- la rappresentanza politico-sindacale, in quanto il Consorzio è presente nell'Agenzia Provinciale per la Rappresentanza Negoziale (APRAN) e cura direttamente la contrattazione per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro dei dipendenti degli Enti soci nelle diverse aree di contrattazione.

Il Comune di Malé detiene lo 0,510% di partecipazione del Consorzio dei Comuni Trentini Soc. Coop..



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	25
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	1.148 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	3.027.259 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	56.497 €
Totale Immobilizzazioni (B)	3.084.904 €
C) II - Crediti (valore totale)	1.088.677 €
Totale Attivo	5.731.675 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	10.121 €
A) Totale Riserve	2.535.476 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	383.476 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	2.929.073 €
D) - Debiti (valore totale)	2.560.081 €
Totale Passivo	5.731.675 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	3.906.831 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.517.548 €
A5) altri ricavi e proventi	2.389.283 €
di contributi in conto esercizio	2.387.945 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	3.442.301 €
B.9) Costi del personale	1.522.019 €
C15) Proventi da partecipazioni	3.300 €
C16) Altri proventi finanziari	118 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	25
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	7
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	66.000 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	16.982 €
<b>Bilancio di esercizio: 2018</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	383.476
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.517.548 €
A5) altri ricavi e proventi	2.389.283 €
di contributi in conto esercizio	2.387.945 €
<b>Bilancio di esercizio: 2017</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	339.479
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.178.467 €
A5) altri ricavi e proventi	2.582.156 €
di contributi in conto esercizio	2.560.823 €
<b>Bilancio di esercizio: 2016</b>	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	380.756
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.368.411 €
A5) altri ricavi e proventi	2.381.682 €
di contributi in conto esercizio	2.379.699 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	178.915
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	20.842

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	0,51 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	nessuno

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	N.82.9 - SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE NCA
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	10.719 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Onere per contratti di servizio (impegni)	10.719 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	9.670 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	1.962 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	NO
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	NO
Crediti nei confronti della partecipata	0 €
Debiti nei confronti della partecipata	882 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

**S.G.S. S.r.l.**

Società in House, braccio operativo dell'amministrazione per quanto riguarda la gestione di servizi a domanda individuale connessi alla gestione dell'impiantistica sportiva e del cinema teatro comunale. La società è partecipata al 100% dal Comune di Malé.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
Numero medio dipendenti	8
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	3.911 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	29.806 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	7.512 €
Totale Immobilizzazioni (B)	41.229 €
C) II - Crediti (valore totale)	125.595 €
Totale Attivo	233.622 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	10.000 €
A) Totale Riserve	38.041 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.882 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	52.923 €
D) - Debiti (valore totale)	115.733 €
Totale Passivo	233.622 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	599.307 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.172 €
A5) altri ricavi e proventi	307.135 €
di contributi in conto esercizio	280.000 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	591.842 €
B.9) Costi del personale	246.987 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	20 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio dipendenti	8
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	3
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	0 €
Numero dei componenti dell'organo di controllo	0
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	0 €
Bilancio di esercizio: 2018	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	4.882
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.172 €
A5) altri ricavi e proventi	307.135 €
di contributi in conto esercizio	280.000 €
Bilancio di esercizio: 2017	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	2.170
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	261.919 €
A5) altri ricavi e proventi	294.073 €
di contributi in conto esercizio	280.000 €
Bilancio di esercizio: 2016	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	14.860
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	282.298 €
A5) altri ricavi e proventi	299.581 €
di contributi in conto esercizio	280.000 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati di bilancio per verifica TUSP	
Bilancio di esercizio: 2015	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	11.919
Bilancio di esercizio: 2014	
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Risultato d'esercizio	2.763

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	100 %

Tipo di Controllo	
Tipo di Controllo	controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	R.93 - ATTIVITÀ SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DI DIVERTIMENTO
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	13.119 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Oneri per contratti di servizio (impegni)	13.119 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	915 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	8.152 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	SI
Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni)	280.000 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza)	280.000 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (impegni)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per garanzie, fidejussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (impegni)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui)	0 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione</b>	
Altre spese verso organismi partecipati (impegni)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui)	0 €
Totale oneri (impegni)	280.000 €
Totale oneri (pagamenti in c/competenza)	280.000 €
Totale oneri (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utigli distribuiti (accertamenti)	0 €
Dividendi/utigli distribuiti (riscossioni c/competenza)	0 €
Dividendi/utigli distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	5.000 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	5.000 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	0 €
Totale entrate (accertamenti)	5.000 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	5.000 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	0 €
Crediti nei confronti della partecipata	9.504 €
Debiti nei confronti della partecipata	0 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fidejussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	0 €

#### **CONSORZIO PER I SERVIZI TERRITORIALI DEL NOCE STN VAL DI SOLE**

Il Comune di Malé con delibera consiliare n. 27 del 22 luglio 2014, ritenendo che la formula organizzativa dell'azienda consortile integri la forma di gestione associata e diretta più rispondente agli interessi pubblici e gestionali perseguiti per la distribuzione dell'energia elettrica ha approvato la costituzione del Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce – STN Val di Sole.

L'Azienda Speciale Consortile, Consorzio pubblico, denominata "Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce" in forma abbreviata "STN Val di Sole" è stata costituita in data 7 agosto 2014 tra i comuni di Caldes, Cavizzana, Malé e Terzolas, con atto pubblico repertorio 436, a rogito del Segretario Comunale del Comune di Malé dott. Giorgio Osele. Con la costituzione del consorzio veniva, altresì, approvata la convenzione tra i comuni di Caldes, Cavizzana, Malé e Terzolas ed il relativo Statuto.

Il fine è innanzitutto quello dell'erogazione, del servizio di "Trasporto, distribuzione, misura e vendita dell'energia elettrica", per il quale sono stati stipulati appositi contratti tra il Comune, concessionario del servizio e il soggetto gestore, per regolamentarne le modalità di gestione ed i principali aspetti tecnico-economici. Il Comune di Malé detiene il 62,505% delle quote consorziali.

Con contratto repertorio n. 447 sottoscritto il 13.11.2015 è stata approvata la costituzione di associazione in partecipazione ai sensi dell'art. 2549 e seg. Codice Civile con apporto di servizi per l'attività limitata ed esclusiva della costruzione degli impianti idroelettrici sul torrente Rabbies denominati "Rabbies 3" e "Rabbies 4".

<b>Dati sintetici di bilancio d'esercizio</b>	
Numero medio dipendenti	8
Approvazione bilancio anno riferimento	SI
Anno di Riferimento	2018
B) I - Immobilizzazioni immateriali	4.961.124 €
B) II - Immobilizzazioni materiali	5.332.427 €
B) III - Immobilizzazioni finanziarie	346.000 €
Totale Immobilizzazioni (B)	5.332.427 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Dati sintetici di bilancio d'esercizio	
C) II - Crediti (valore totale)	959.046 €
Totale Attivo	7.033.703 €
A) I Capitale / Fondo di dotazione	1.212.000 €
A) Totale Riserve	183.033 €
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo	4.949 €
A) IX - Utile (perdita) dell'esercizio	260.062 €
Perdita ripianata nell'esercizio	0 €
Totale patrimonio netto	1.660.044 €
D) - Debiti (valore totale)	4.477.260 €
Totale Passivo	7.033.703 €
A) Valore della produzione / Proventi della gestione	2.434.982 €
A1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.293.108 €
A5) altri ricavi e proventi	54.164 €
di contributi in conto esercizio	0 €
B. Costi della produzione / Costi della gestione	1.962.435 €
B.9) Costi del personale	346.082 €
C15) Proventi da partecipazioni	0 €
C16) Altri proventi finanziari	1.665 €
C17bis) Utili e perdite su cambi	0 €
D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni	0 €

Quote di possesso	
Soggetto che detiene la partecipazione	Quota detenuta
COMUNE DI MALE' (TN)	62,505 %

Affidamenti	
La partecipata svolge servizi in favore dell'Amministrazione	SI
Settore 1	D.35.11 - Produzione di energia elettrica
Modalità affidamento 1	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 1	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 1	778.460 €
Settore 2	F.43 - LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI
Modalità affidamento 2	Diretto
Ente che ha affidato il servizio 2	Amministrazione dichiarante
Importo impegnato nell'anno oggetto di rilevazione (importo annuale di competenza) 2	45.227 €

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione	
L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata	SI
Onere per contratti di servizio (impegni)	823.688 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza)	479.622 €
Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui)	162.329 €
L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti della partecipazione	SI
Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni)	0 €



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione</b>	
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui)	0 €
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni)	0 €
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza)	0 €
Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (impegni)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza)	0 €
Escussioni nei confronti dell'ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (impegni)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza)	0 €
Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui)	0 €
Totale oneri (impegni)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/competenza)	0 €
Totale oneri (pagamenti in c/residui)	0 €
L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione	SI
Dividendi/utili distribuiti (accertamenti)	53.034 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza)	53.034 €
Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui)	0 €
Entrate per cessione quote (accertamenti)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza)	0 €
Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui)	0 €
Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti)	163.013 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza)	139.573 €
Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui)	300.621 €
Totale entrate (accertamenti)	216.047 €
Totale entrate (riscossioni c/competenza)	192.607 €
Totale entrate (riscossioni c/residui)	300.621 €
Crediti nei confronti della partecipata	23.440 €
Debiti nei confronti della partecipata	291.460 €
Accantonamenti al fondo perdite società partecipate	0 €
Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12	2.187.675 €

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

**RIEPILOGO DEBITI E CREDITI AI SENSI DELL'ART. C. 11 . 6 DEL D.LGS. 118/2011**

L'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

Con note di data 21 aprile 2020 sono stati richiesti a tutti gli organismi partecipati i riscontri dei saldi al 31 dicembre 2019.

Qui di seguito si evidenzia lo stato di attuazione delle verifiche, per ogni organismo partecipato:

AZIENDA PER IL TURISMO DELLE VALLI DI SOLE, PEIO E RABBI SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI	La società a tutt'oggi non ha provveduto a dare riscontro alla richiesta di asseverazione, ne a comunicare eventuale tempistica dell'adempimento.
TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A.	La società con nota pervenuta il 7 aprile 2020 ha corrisposto l'asseverazione crediti/debiti al 31.12.2019.
TRENTINO DIGITALE S.P.A.	La società a tutt'oggi non ha provveduto a dare riscontro alla richiesta di asseverazione. Dopo vari solleciti ha comunicato di aver inoltrato la comunicazione al proprio revisore e che adempierà non appena ricevuta detta nota debitamente firmata.
TRENTINO TRASPORTI S.P.A.	La società ha corrisposto alla richiesta con nota di asseverazione pervenuta il 4 maggio 2020.
RABBIES ENERGIA 2 S.R.L.	La società ha corrisposto alla richiesta con nota di asseverazione pervenuta il 22 aprile 2020.
PRIMIERO ENERGIA S.P.A.	La società ha corrisposto alla richiesta con nota di asseverazione pervenuta il 22 aprile 2020.
CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI – SOCIETA' COOPERATIVA	Il Consorzio ha inviato nota, pervenuta il 23 marzo 2020, con richiesta di asseverazione dei saldi contabili al 31 dicembre 2019, cui è stato dato riscontro in data 22 aprile 2020.
S.G.S MALÉ S.R.L. - SOCIETA' GESTIONE SERVIZI E STRUTTURE MALE' S.R.L.	La società ha corrisposto alla richiesta con nota di asseverazione pervenuta il 30 aprile 2020.
CONSORZIO S.T.N. VAL DI SOLE	Il Consorzio ha corrisposto alla richiesta con nota di asseverazione pervenuta il 30 aprile 2020.



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

SOCIETA' PARTECIPATE	Credito Comune v/s Società	Debito Società v/s Comune	differenza	Debito Comune v/s Società	Credito Società v/s Comune	differenza
	Residui Attivi	contabilità della Società		Residui Passivi	contabilità della Società	
AZIENDA PER IL TURISMO DELLE VALLI DI SOLE, PEIO E RABBI SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI	142,01	non pervenuto		-	non pervenuto	
TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A.	-	-	0,00	-	-	0,00
TRENTINO DIGITALE S.P.A.	-	non pervenuto		-	non pervenuto	
TRENTINO TRASPORTI S.P.A.	-	-	0,00	-	-	0,00
RABBIES ENERGIA S.R.I.	99.600,67	99.600,67	0,00	-	-	0,00
PRIMIERO ENERGIA S.P.A.	-	-	0,00	-	-	0,00
CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI – SOCIETA' COOPERATIVA	-	-	0,00	-	-	0,00
S.G.S MALÉ S.R.L. - SOCIETA' GESTIONE SERVIZI E STRUTTURE MALE' S.R.L.	22.984,04	22.984,04	0,00	-	-	0,00

ENTI STRUMENTALI	Credito Comune v/s Ente	Debito Ente v/s Comune	differenza	Debito Comune v/s Ente	Credito Ente v/s Comune	differenza
	Residui Attivi	contabilità della Società		Residui Passivi	contabilità della Società	
CONSORZIO S.T.N. VAL DI SOLE	231.791,71	231.791,71	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00

Poiché non tutte le partecipate hanno dato riscontro alla richiesta, o hanno comunicato di adempiere all'asseverazione in momento successivo alla redazione della presente relazione, si provvederà ad integrare la nota informativa di asseverazione dei debiti e crediti al 31.12.2019 prevista dall' art.11 comma 6 del D.lgs. 118/2011.

## **5. PIANO DI MIGLIORAMENTO**

Il quadro economico finanziario nazionale in materia di riduzione e razionalizzazione della spesa pubblica ha ovviamente interessato anche la Provincia Autonoma con conseguente revisione strutturale dei rapporti finanziari con lo Stato in funzione del concorso della Provincia agli obiettivi di risanamento di finanza pubblica.

In tale contesto la Giunta provinciale con deliberazione n. 1696 di data 8 agosto 2012 ha approvato il "Piano di Miglioramento della Pubblica Amministrazione" alla luce delle disposizioni per la razionalizzazione della spesa pubblica introdotte dal Governo con il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito con Legge n. 94/2012 nonché nel rispetto delle disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini introdotte dal Governo con D.L. 6 luglio 2012 n. 95.

La distribuzione temporale nel quinquennio del risparmio di spesa corrente richiesto alle amministrazioni comunali è pari a 34,1 milioni di euro cui consegue la riduzione dei trasferimenti a livello complessivo come evidenziato:

2013	2014	2015	2016	2017	2018
5,6 mln	8,3 mln	6,1 mln	5,3 mln	5,3 mln	3,5 mln

Il Protocollo d'intesa per il 2014 ha stabilito che ogni Comune era sottoposto all'obbligo dell'adozione di un piano di miglioramento, ossia uno strumento volto ad individuare le misure e gli strumenti per giungere ad un risparmio di spesa corrente pari all'obiettivo assegnato, complessivamente pari a 34,1 milioni di Euro per il periodo 2013-2018. Nell'ambito del medesimo protocollo era stabilito che "il piano deve esprimere le linee di azione concrete di breve e medio periodo,..., per quanto riguarda, fra l'altro, oltre alla dotazione organica del personale,..., le seguenti voci di spesa: i costi del personale diversi dal trattamento economico fisso; - gli incarichi di studio, consulenza e collaborazione, le spese per lavoro interinale, per incarichi fiduciari conferiti ai sensi degli artt. 40 e 41 del D.P.Reg. 1.2.2005, n. 2/I; - le spese di funzionamento, quali locazioni, manutenzioni ordinarie, spese postali, utenze, per forniture di beni e servizi; - i costi per organizzazione di eventi, spese di rappresentanza; - altre spese discrezionali o di carattere non obbligatorio sostenute dall'ente."

Con il Protocollo d'intesa per il 2015 è stato stabilito che: - l'obiettivo di riduzione della spesa per il periodo 2013-2017 era definito, per ciascun Comune, in misura pari alle decurtazioni operate a valere sul Fondo perequativo; - nella redazione del piano di miglioramento dovessero essere computati anche i risultati, positivi o negativi, ottenuti negli esercizi 2013 e 2014.

Era inoltre stabilito che ciascun Comune potesse modulare le misure di contenimento sulla base della propria autonomia gestionale e organizzativa.

Per completare il quadro normativo, va citato il comma 3 dell'articolo 9 bis della L.P. 3/2006 e s.m., il quale, nel disciplinare l'obbligo, per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di esercizio delle funzioni in forma associata, prevede che *"Il provvedimento d'individuazione degli ambiti associativi determina i risultati, in termini di riduzione di spesa, da raggiungere entro tre anni dalla costituzione della forma collaborativa. A tal fine è effettuata un'analisi finanziaria di ciascun ambito associativo che evidenzia i costi di partenza e l'obiettivo di riduzione degli stessi che deve risultare pari a quello ottenibile da enti con popolazione analoga a quella dell'ambito individuato. I comuni possono chiedere alla Giunta provinciale di rideterminare l'obiettivo di riduzione di spesa o i tempi di raggiungimento dello stesso, in ragione di comprovate invarianti organizzative."* Il comma 9 del medesimo articolo 9 bis ha inoltre previsto la fissazione da parte della Giunta provinciale di obiettivi di riduzione di spesa anche per i comuni che, a seguito di percorsi di fusione che si sono conclusi favorevolmente, sono stati esonerati dall'obbligo di gestione associata.

In attuazione a tale dettato normativo, con deliberazioni n. 1952/2015, n. 317/2016 e n. 1228/ la Giunta Provinciale ha fissato gli obiettivi di riduzione della spesa corrente sia per i Comuni con obbligo di gestione

associata (o in deroga). Tale misura di contenimento rappresenta per le suddette amministrazioni l'unico parametro finanziario di riferimento che "assorbe" anche gli importi relativi alle precedenti decurtazioni del fondo perequativo.

In particolare con la deliberazione provinciale 1228/2016 è stato:

1. sintetizzato l'obiettivo di riduzione della spesa;
2. qualificata la spesa di riferimento in base alla quale si dovrà valutare, alla fine del periodo, il raggiungimento dell'obiettivo di riduzione di spesa.
3. definiti tempi e le modalità di monitoraggio.

Per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, soggetti all'obbligo di gestione associata gli obiettivi di riduzione della spesa sono quelli quantificati rispettivamente con la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1952/2015, aggiornati con la deliberazione 1228/2016 che ha modificato e aggiornato il predetto provvedimento.

L'obiettivo di efficientamento sotteso alla legge di riforma istituzionale riguarda principalmente le attività di funzionamento. Secondo quanto previsto dall'articolo 9bis, infatti, le gestioni associate devono riguardare i compiti e le attività relativi, in particolare:

- alla segreteria generale, personale e organizzazione;
- alla gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione;
- alla gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali;
- alla gestione dei beni demaniali e patrimoniali;
- all'ufficio tecnico;
- all'urbanistica e alla gestione del territorio;
- all'anagrafe, stato civile elettorale, leva e servizio statistico;
- ai servizi relativi al commercio;
- ad altri servizi generali

L'aggregato di spesa corrispondente è rappresentato, sostanzialmente, dalla funzione 1 del titolo 1 della spesa corrente dei bilanci comunali.

**Il raggiungimento dell'obiettivo di spesa, definito nei termini di cui sopra deve essere verificato prioritariamente sull'andamento pagamenti (intesi come somma dei pagamenti relativi alla gestione di competenza e alla gestione residui) contabilizzati nella funzione 1 della spesa corrente, rispetto al medesimo dato riferito al conto consuntivo 2012.**

Infine il comma 1 bis dell'articolo 8 della L.P. 27/2010 stabilisce che *"Gli enti locali, i comuni e le comunità adottano un piano di miglioramento per l'individuazione delle misure finalizzate a razionalizzare e a ridurre le spese correnti, nei termini e con le modalità previste dal protocollo d'intesa in materia di finanza locale. Per i comuni sottoposti all'obbligo di gestione associata obbligatoria ai sensi dell'articolo 9 bis della legge provinciale n. 3 del 2006, e per i comuni che hanno superato positivamente il referendum per la fusione, il piano di miglioramento è sostituito da un progetto di riorganizzazione dei servizi relativo alla gestione associata e alla fusione, dal quale risulti il percorso di riduzione della spesa corrente finalizzato al conseguimento dell'obiettivo imposto alla scadenza del 31 luglio 2019."*

Di conseguenza, per i Comuni, quale il nostro, (popolazione non superiore ai 5.000 abitanti coinvolto in un processo di gestione associata) il "progetto di riorganizzazione dei servizi relativo alla gestione associata" dal quale deve risultare il percorso di riduzione della spesa corrente finalizzato al conseguimento dell'obiettivo imposto alla scadenza del 2019, che costituisce specifico documento di accompagnamento della manovra di bilancio del 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2016.

Il Protocollo di intesa 2017 in materia di finanza locale per il 2017, sottoscritto in data 11 novembre 2016 stabilisce:

*Per l'anno 2017 si confermano le indicazioni in ordine all'attuazione del piano di miglioramento individuate con riferimento al 2016 dal relativo Protocollo e disciplinate dalla deliberazione n. 1228 del 22 luglio 2016, In particolare:*

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

- *per i comuni con popolazione non superiore ai 5.000 abitanti coinvolti nei processi di gestione associata/fusione, corrisponde al “Progetto di riorganizzazione dei servizi relativo alla gestione associata/fusione” dal quale deve risultare il percorso di riduzione della spesa corrente finalizzato al conseguimento dell'obiettivo imposto alla scadenza del 2019.*

Nel prospetto qui di seguito esposto si riporta il risultato conseguito nel periodo 2013-2019 rapportato a quelli del 2012, in termini di pagamenti in conto residui e competenza.

Come si evince dal prospetto l'obiettivo nel 2019 è stato raggiunto con un aggregato di spesa netto inferiore per 149.850,96.- rispetto al 2012.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

MONITORAGGIO PER FUNZIONI OBIETTIVI PIANO DI MIGLIORAMENTO									
SPESA DI RIFERIMENTO - FUNZIONE 1 - SPESA CORRENTE									
TIPOLOGIA		pagamenti in conto residui e competenza per anno							
		2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
FUNZIONE 1	Servizio 1 - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento	144.693,71	130.061,17	117.734,95	109.934,07	101.678,04	107.570,98	107.345,42	94.307,57
	Servizio 2 - Segreteria generale, personale e organizzazione	284.374,22	291.410,25	284.340,45	270.532,77	273.445,70	256.681,38	262.953,12	259.581,15
	Servizio 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione	107.432,11	94.550,85	94.340,62	99.357,64	99.608,28	195.608,63	200.838,79	126.167,02
	Servizio 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	83.418,38	66.089,69	477.026,23	274.703,95	190.160,28	215.723,79	113.283,08	165.303,02
	Servizio 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (*)	310.435,13	233.216,79	332.591,33	307.490,18	385.483,84	167.063,50	90.936,30	61.082,73
	<i>di cui spese relative al centro di costo Acquedotto Centonia</i>						132.552,74	63.453,42	27.028,53
	Servizio 6 - Ufficio tecnico	150.350,69	123.699,92	123.656,50	121.159,64	127.156,39	134.804,08	158.050,00	178.827,75
	Servizio 7 - Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico	75.208,82	70.883,84	68.607,70	69.787,73	73.242,56	85.652,52	91.337,72	73.647,40
	Servizio 8 - Statistica e servizi informativi						5.548,88		
	Servizio 9 - Risorse umane						73.689,84		
	Servizio 10 - Servizi generali	263.153,44	121.503,84	110.764,34	112.936,32	130.124,99	39.723,07	174.754,04	259.879,48
	AGGREGATO DI SPESA LORDO	1.419.066,50	1.131.416,35	1.609.062,12	1.365.902,30	1.380.900,08	1.414.619,41	1.262.951,89	1.245.824,65
DETRAZIONI	a detrarre rimborsi titolo 3^ delle entrate - categoria 5 (AL NETTO DI IVA A CREDITO)	64.287,11	35.736,37	33.563,25	31.352,45	16.865,46	22.660,06	12.988,47	-
	a detrarre rimborsi titolo 2^ delle entrate - categoria 5	54.736,28	69.281,99	68.221,87	71.631,11	61.617,22	31.213,06	10.449,15	5.304,56
	a detrarre pagamenti per recupero versamenti somme maggior gettito IMU/maggiorazione TARES	-	-	397.921,18	58.866,22	-	-	-	-
	a detrarre Fondo di solidarietà negativo	-	-	-	142.373,66	120.982,90	141.393,12	-	54.224,66
	a detrarre quote di proventi spettanti ai Comuni Gestione associata Acquedotto Centonia fino al 2016 (pagamenti su 2017)				93.051,00	87.881,50	81.508,36	-	-
	a detrarre IVA a debito	173.692,45	35.179,79	43.585,28	59.899,48	74.098,75	108.340,85	211.133,09	236.914,22
	a detrarre pagamento TFR (anche anticipazione)	35.761,51	27.919,19	-	8.104,70	-	-	-	-
	a detrarre spese per rinnovo contratto collettivo 2016-2018						8.643,02	8.643,02	8.643,02
	TOTALE DETRAZIONI	328.477,35	168.117,34	543.291,58	465.278,62	361.445,83	393.758,47	243.213,73	305.086,46
AGGREGATO DI SPESA NETTO		1.090.589,15	963.299,01	1.065.770,54	900.623,68	1.019.454,25	1.020.860,94	1.019.738,16	940.738,19
SCOSTAMENTO SU 2012 PER OGNI ANNUALITA'			- 127.290,14	- 24.818,61	- 189.965,47	- 71.134,90	- 69.728,21	- 70.850,99	- 149.850,96
OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO 2019 SU 2012		52.900,00	OK		OK	OK	OK	OK	OK

(\*) dal 2017: comprensivo delle spese sul centro di costo 194 per il quale dal 2017 a seguito armonizzazione i capitoli sono stati spostati dalla funzione 1 alle funzioni 9 e 17

## **6. ALLEGATI**

### **6.1 SPESE DI RAPPRESENTANZA**

L'articolo 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, (convertito nella L. 14 settembre 2011, n. 148) recita: "Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. Tale prospetto è trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti ed è pubblicato, entro dieci giorni dall'approvazione del rendiconto, nel sito internet dell'ente locale."

Nell'anno 2019 le spese di rappresentanza impegnate sono state pari ad euro 1.181,00.- come mostra la tabella a pagina seguente.

#### SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2019<sup>1</sup>

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Spese di rappresentanza. Acquisto oggetti floreali in occasione di eventi istituzionali	Vaso in memoria del Sig. Petteni vittima della strage di Bologna	35,00
Spese di rappresentanza. Acquisto oggetti floreali in occasione di eventi istituzionali	Fiori in occasione della ricorrenza della strage di Bologna	30,00
Spese di rappresentanza. Acquisto oggetti floreali in occasione di eventi istituzionali	Fiori in occasione di matrimoni civili	70,00 (n. 2 acquisti da 35,00)
Spese di rappresentanza. Acquisto oggetti floreali in occasione di eventi istituzionali	Fiori e corone d'alloro per monumento ai caduti	924,00
Spese di rappresentanza. Acquisto targhe in occasione di eventi istituzionali	Targhe di ringraziamento al corpo di vigilanza boschiva	122,00
Totale delle spese sostenute Euro		1.181,00

Malé, 26 maggio 2020

IL SEGRETARIO DELL'ENTE

dott. Giorgio Osele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO

dott.ssa Daniela Bezzi

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO

**dr. Enrico Caprio**

<sup>1</sup> Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

## **6.2 INDICATORE DELLA TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI**

Il comma 1 dell'articolo 41 del D.L. 66 del 24/04/2014, convertito con la Legge 23 giugno 2014 n. 89 recita: "A decorrere dall'esercizio 2014 alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio della pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2009 n. 165 è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002 n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati".

Il comma 1 dell'art. 8 del D.L. 66 del 24/04/2014, che sostituisce il comma 1 dell'art. 33 del D.Lgs. 33/2013, rinvia a successivo decreto la definizione delle modalità di calcolo dell'indicatore.

Il DPCM 22/09/2014 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.2165 del 14/11/2014), prevede che tale indicatore (annuale o trimestrale), sia calcolato come "somma, per ciascuna fattura emessa a titolo di corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura (o richiesta equivalente di pagamento) e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento".

L'indicatore misurerà dunque il ritardo medio di pagamento (in giorni), ponderato in base all'importo delle singole fatture pagate. A parità di ritardo di pagamento quindi, verrà attribuito peso maggiore alle fatture di importo più elevato e, in caso di pagamento prima della scadenza, il valore avrà segno negativo, andando quindi ad incidere positivamente sulla media ponderata complessiva.

Dal calcolo vanno esclusi inoltre i periodi in cui le somme erano inesigibili per contestazione o contenzioso.

Calcolo dell'indicatore

L'indicatore di tempestività dei pagamenti per l'anno 2019 è pari a - 1,0251 giorni; in media quindi, il Comune di Malé - rispetto alla scadenza standard fissata in 30 giorni dalla data di protocollo della fattura - effettua i pagamenti in 28,9749 giorni - quindi in linea con il termine di legge.

<b>Anno 2019</b>	<b>Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti</b>
	<b>-1,0251</b>

<b>Totale pagamenti per transazioni comm.li effettuati nel periodo</b>	<b>Importi pagati dopo la scadenza</b>	<b>di cui tra 1 e 5 gg.</b>	<b>di cui tra 6 e 10 gg.</b>	<b>di cui tra 11 e 20 gg.</b>	<b>di cui tra 21 e 30 gg.</b>	<b>di cui oltre 30 gg.</b>
<b>2.522.804,30</b>	<b>362.297,47</b>	<b>235.677,65</b>	<b>23.442,94</b>	<b>43.959,10</b>	<b>8.356,13</b>	<b>50.861,65</b>
<b>nr. 939 fatt.</b>	<b>nr. 150 fatt.</b>	<b>nr. 48 fatt.</b>	<b>nr. 24 fatt.</b>	<b>nr. 16 fatt.</b>	<b>nr. 10 fatt.</b>	<b>nr. 52 fatt.</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

Numero documento	Importo	data documento	Data scadenza	Data pagamento	Giorni ritardo
S161/DEP/195/E2018	158.172,41	30/11/2018	14/01/2019	15/01/2019	1
32/B	594,62	12/12/2018	14/01/2019	15/01/2019	1
ES/00/169	11.131,83	24/12/2018	23/01/2019	24/01/2019	1
18300990	924,88	27/12/2018	28/01/2019	29/01/2019	1
106/PA	739,20	31/10/2019	08/12/2019	09/12/2019	1
X06347	253,85	31/10/2019	04/12/2019	05/12/2019	1
1010551574	109,95	26/06/2019	31/07/2019	01/08/2019	1
0002116936	56,51	30/04/2019	06/06/2019	07/06/2019	1
0004501897	140,00	30/06/2019	07/08/2019	08/08/2019	1
25	1.268,80	02/08/2019	02/09/2019	03/09/2019	1
70/50	13.274,16	23/10/2019	24/11/2019	25/11/2019	1
2040/190027151	163,80	31/10/2019	04/12/2019	05/12/2019	1
RGPA-2019-178	759,66	11/04/2019	23/05/2019	24/05/2019	1
320/A	96,00	19/09/2019	12/12/2019	13/12/2019	1
1619005528	139,39	14/02/2019	17/03/2019	18/03/2019	1
2/PA	739,42	24/06/2019	24/07/2019	25/07/2019	1
296 E	3.059,79	30/04/2019	06/06/2019	07/06/2019	1
170\VE	307,75	21/12/2018	23/01/2019	24/01/2019	1
5/FE	7.445,79	30/04/2019	06/06/2019	07/06/2019	1
0000001/PA	450,00	21/08/2019	22/09/2019	23/09/2019	1
64	254,74	15/04/2019	23/05/2019	24/05/2019	1
36-P-PA	75,33	30/06/2019	06/08/2019	08/08/2019	2
2/161	290,36	30/04/2019	05/06/2019	07/06/2019	2
19PA0008	369,60	19/09/2019	20/10/2019	22/10/2019	2
41902925231	271,56	26/07/2019	27/08/2019	29/08/2019	2
0002130234	2.303,00	30/06/2019	06/08/2019	08/08/2019	2
01.2019	2.284,86	08/04/2019	25/05/2019	27/05/2019	2
246/A	1.200,00	20/08/2019	21/09/2019	23/09/2019	2
PD_18	2.135,00	23/04/2019	24/05/2019	27/05/2019	3
26	826,15	22/10/2019	29/11/2019	02/12/2019	3
1733/2019	339,06	27/08/2019	06/10/2019	09/10/2019	3
89/2019	1.122,72	25/06/2019	05/08/2019	08/08/2019	3
00092/08	1.259,48	29/06/2019	28/07/2019	31/07/2019	3
1000002218	408,04	31/08/2019	05/10/2019	09/10/2019	4
00166/A03	4.690,00	30/04/2019	28/06/2019	02/07/2019	4
198/E	1.381,50	31/08/2019	05/10/2019	09/10/2019	4
724 FNS	196,00	14/11/2019	14/12/2019	18/12/2019	4
PD_19	3.929,93	23/04/2019	23/05/2019	27/05/2019	4
970	2.276,00	27/06/2019	27/07/2019	31/07/2019	4
0002130265	1.883,77	30/06/2019	04/08/2019	08/08/2019	4
7/01	1.403,67	25/10/2019	25/11/2019	29/11/2019	4



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

6900001800	1.320,68	15/06/2019	26/07/2019	31/07/2019	5
33	2.084,25	29/08/2019	04/10/2019	09/10/2019	5
49/19/PA	760,73	30/09/2019	31/10/2019	05/11/2019	5
6219741034	1.693,44	31/08/2019	04/10/2019	09/10/2019	5
286/E1	400,00	29/07/2019	29/08/2019	03/09/2019	5
38/PA	240,00	04/09/2019	04/10/2019	09/10/2019	5
0054514425	449,97	03/07/2019	26/07/2019	31/07/2019	5
26/03	144,41	21/12/2018	21/02/2019	27/02/2019	6
023/155/D	450,80	03/09/2019	03/10/2019	09/10/2019	6
19PA0007	202,50	20/06/2019	19/07/2019	25/07/2019	6
1010562036	3.765,75	27/08/2019	27/09/2019	03/10/2019	6
0002149971	3.800,30	30/11/2018	09/01/2019	15/01/2019	6
8/B	1.864,71	31/12/2018	09/02/2019	15/02/2019	6
341/A	3.230,00	30/10/2019	29/11/2019	05/12/2019	6
2/001	3.579,19	19/03/2019	01/08/2019	08/08/2019	7
41904293199	25,73	29/10/2019	18/11/2019	26/11/2019	8
5750800020	33,87	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801588	593,17	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801303	173,63	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750800788	75,33	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750800671	66,75	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801649	1.652,43	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750800270	43,06	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801191	142,06	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750800719	69,73	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750798972	11,03	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750799211	14,08	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750798388	5,57	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801522	367,90	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
5750801152	130,94	11/06/2019	22/07/2019	31/07/2019	9
0002137270	3.000,00	31/08/2019	06/10/2019	16/10/2019	10
0004502461	150,00	25/10/2019	30/11/2019	11/12/2019	11
002788	990,00	31/05/2019	20/07/2019	31/07/2019	11
41903880244	67,15	27/09/2019	17/10/2019	30/10/2019	13
41903880245	68,09	27/09/2019	17/10/2019	30/10/2019	13
32/A	176,23	01/05/2019	06/08/2019	20/08/2019	14
77	880,00	03/12/2019	03/12/2019	18/12/2019	15
75/A	589,55	31/01/2019	31/01/2019	15/02/2019	15
123/10	77,00	30/11/2018	30/12/2018	15/01/2019	16
122/10	176,00	30/11/2018	30/12/2018	15/01/2019	16
13/02	2.737,68	13/12/2018	13/01/2019	29/01/2019	16
116/10	614,28	29/11/2018	29/12/2018	15/01/2019	17
2019027236	198,83	30/08/2019	30/09/2019	17/10/2019	17
115/10	487,39	28/11/2018	28/12/2018	15/01/2019	18

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

7 E E	275,95	30/11/2018	30/12/2018	17/01/2019	18
1022019	250,00	31/10/2019	30/11/2019	18/12/2019	18
635/SP/SE	36.220,95	30/11/2018	11/01/2019	29/01/2019	18
7X03391905	192,71	14/08/2019	25/09/2019	16/10/2019	21
0002140223	550,00	30/09/2019	08/10/2019	30/10/2019	22
30P	181,63	04/12/2018	06/01/2019	29/01/2019	23
2019028625	889,49	05/09/2019	28/10/2019	21/11/2019	24
FATTPA 3_19	305,00	27/05/2019	31/05/2019	25/06/2019	25
00064/08	2.381,68	31/05/2019	31/05/2019	25/06/2019	25
116/2019	1.494,70	30/06/2019	06/07/2019	01/08/2019	26
6 E	827,78	30/04/2019	30/05/2019	25/06/2019	26
86/A	869,84	28/05/2019	28/05/2019	25/06/2019	28
26	663,30	19/08/2019	19/08/2019	18/09/2019	30
00007/PA	3.789,97	17/12/2018	17/12/2018	17/01/2019	31
00008/PA	387,46	17/12/2018	17/12/2018	17/01/2019	31
FATTPA 11_18	1.816,28	17/12/2018	17/12/2018	17/01/2019	31
0002130235	500,00	30/06/2019	07/07/2019	08/08/2019	32
5/FE	69,30	27/11/2018	27/12/2018	28/01/2019	32
7X04938356	547,20	14/12/2018	23/01/2019	25/02/2019	33
41902956291	169,34	26/07/2019	30/08/2019	03/10/2019	34
00275/A03	6.066,49	30/07/2019		03/09/2019	35
252	1.102,86	27/06/2019	27/06/2019	01/08/2019	35
8C00150463	79,35	06/08/2019	16/09/2019	22/10/2019	36
123E/2019	771,17	30/04/2019	13/07/2019	23/08/2019	41
2019028844	26,88	01/10/2019	31/10/2019	16/12/2019	46
2019028018	572,29	05/09/2019	05/10/2019	21/11/2019	47
2356	360,00	30/05/2019	02/07/2019	20/08/2019	49
2019028965	237,49	02/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
2019028886	161,82	02/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
2019028963	795,38	02/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
2019028885	439,28	02/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
2019029258	58,87	03/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
2019029259	37,10	03/10/2019	28/10/2019	16/12/2019	49
328/E1	140,00	29/08/2019	29/09/2019	21/11/2019	53
77/A	145,30	25/02/2019	28/02/2019	23/04/2019	54
2019027281	314,19	02/09/2019	27/09/2019	21/11/2019	55
2019028017	521,26	05/09/2019	05/10/2019	16/12/2019	72
2019028624	2.697,15	05/09/2019	05/10/2019	16/12/2019	72
2019025750	428,51	03/07/2019	05/08/2019	18/10/2019	74
FATTPA 487_18	231,80	20/12/2018	19/01/2019	12/04/2019	83
2019001353	180,56	07/03/2019	28/03/2019	24/06/2019	88
2019001354	136,64	07/03/2019	28/03/2019	24/06/2019	88
261/E	130,00	15/07/2019	16/08/2019	21/11/2019	97
2019027280	1.063,19	02/09/2019		16/12/2019	105

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

2019023061	33,16	05/06/2019	01/07/2019	18/10/2019	109
2019023060	33,24	05/06/2019	01/07/2019	18/10/2019	109
2019019202	94,21	31/05/2019	28/06/2019	18/10/2019	112
2019025751	154,87	03/07/2019	26/07/2019	22/11/2019	119
2019003523	615,49	08/05/2019	29/05/2019	17/10/2019	141
2019003526	346,16	08/05/2019	29/05/2019	17/10/2019	141
2019003524	428,74	08/05/2019	29/05/2019	17/10/2019	141
2019003525	524,58	08/05/2019	29/05/2019	17/10/2019	141
2019002778	93,67	03/04/2019	02/05/2019	18/10/2019	169
2019002339	3.345,54	02/04/2019	30/04/2019	22/10/2019	175
2019002338	131,01	02/04/2019	30/04/2019	23/10/2019	176
2019008091	30,00	16/05/2019	21/06/2019	23/12/2019	185
642/FATT_EL	1.383,14	02/05/2018	14/06/2018	14/01/2019	214
2019000115	739,20	29/01/2019	28/02/2019	22/10/2019	236
130/001	1.900,00	26/11/2019	07/01/2019	18/12/2019	345
6900003366	1.172,72	30/11/2019	05/01/2019	18/12/2019	347
PA-0000595	1.400,00	01/12/2019	03/01/2019	18/12/2019	349
00009/PA	414,80	17/12/2018	17/01/2018	15/01/2019	363
32P	2.359,48	17/12/2018	18/01/2018	17/01/2019	364
FATTPA 10_18	11.654,51	17/12/2018	17/01/2018	17/01/2019	365
9640	30,00	11/05/2018	21/06/2018	21/11/2019	518

Malé, 26 maggio 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
dott.ssa Daniela Bezzi

IL SINDACO  
Bruno Paganini

### 6.3 TABELLA PARAMETRI DEFICITARI

Secondo quanto disposto dall'art. 242 del T.u.e.l., devono considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentino "gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio rilevabili da un'apposita tabella da allegare al rendiconto della gestione, contenente i parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari."

Gli attuali parametri sono fissati dal Decreto Ministeriale 18 febbraio 2013.

Considerato il processo di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 è allo studio dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità degli enti locali un nuovo sistema parametrico basato principalmente sulla capacità di riscossione delle entrate dell'ente, sull'indebitamento, sul disavanzo e sulla rigidità della spesa.

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

**TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	----------------------------------------

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

## 6.4 DATI SIOPE

Il SIOPE è il Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici, è un sistema di rilevazione telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dai tesoriери comunali e dai cassieri di tutte le amministrazioni pubbliche realizzato in attuazione dell'articolo 28 della legge n. 289/2002.

Il SIOPE rappresenta uno strumento fondamentale per il monitoraggio dei conti pubblici, attraverso la rilevazione in tempo reale del fabbisogno delle amministrazioni pubbliche rispondendo tempestivamente alle esigenze di verifica delle regole comunitarie.

Il sistema bancario svolge un ruolo fondamentale in quanto nell'ambito del sistema dei pagamenti e delle riscossioni delle Amministrazioni pubbliche, utilizzando la Rete Nazionale Interbancaria (RIN), trasmette telematicamente le informazioni SIOPE alla Banca d'Italia la quale ritrasmette quotidianamente il flusso informativo al Sistema Informativo della Ragioneria Generale dello Stato.

Strumento fondamentale del SIOPE è la codifica gestionale, inserita nei singoli titoli di entrata e di spesa, la cui definizione è rimessa ai decreti del Ministero dell'economia e delle finanze, distintamente per ciascun comparto.

Le codifiche gestionali consentono di rilevare, in modo omogeneo su tutto il territorio nazionale, la natura economica degli incassi e dei pagamenti dei singoli enti, senza incidere sui rispettivi sistemi contabili.

L'articolo 2 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23 dicembre 2009, predisposto in attuazione dell'art. 77-quarter, comma 11, del decreto legge n. 112 del 2008 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133, concernente "Superamento della rilevazione trimestrale di cassa da parte degli enti soggetti al SIOPE", ha disciplinato le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizio relativi agli anni 2010 e successivi.

Si riportano pertanto, ai sensi della normativa sopra citata, i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell'anno di riferimento e la relativa situazione di disponibilità liquide, reperiti dall'archivio SIOPE gestito dalla Banca d'Italia.

L'articolo 8, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni in legge n. 89 del 23 giugno 2014, ai fini della trasparenza prevede che i dati SIOPE delle amministrazioni pubbliche gestiti dalla

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Banca d'Italia sono liberamente accessibili ai cittadini ed alle stesse amministrazioni pubbliche. In attuazione di tale norma il Ministero dell'economia e delle finanze ha emanato il decreto n. 47989 di data 30 maggio 2014 con il quale è stato disposto che a decorrere dal 16 giugno 2014 è possibile da parte di tutti accedere alla banca dati SIOPE all'indirizzo <https://www.siope.it>.

Ente Codice 000073708  
Ente Descrizione COMUNE DI MALE'  
Categoria Province - Comuni - Città' metropolitane - Unioni di Comuni  
Sotto Categoria COMUNI  
Periodo ANNUALE 2019  
Prospetto INCASSI  
Tipo Report Semplice  
Data ultimo aggiornamento 22-mag-2020  
Data stampa 23-mag-2020  
Importi in EURO

000073708 - COMUNE DI MALE'		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	908.111,49	908.111,49
1.01.00.00.000	Tributi	908.111,49	908.111,49
1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	907.783,42	907.783,42
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività	896.703,70	896.703,70
1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività d	545,00	545,00
1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito	10,23	10,23
1.01.01.53.001	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche	10.000,00	10.000,00
1.01.01.61.001	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	390,33	390,33
1.01.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a	134,16	134,16
1.01.04.00.000	Compartecipazioni di tributi	328,07	328,07
1.01.04.06.001	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	328,07	328,07
2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	1.402.913,27	1.402.913,27

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

<b>2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>1.402.913,27</b>	<b>1.402.913,27</b>
<b>2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>		<b>1.174.055,53</b>	<b>1.174.055,53</b>
2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca	1.682,00	1.682,00
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	984.396,02	984.396,02
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	168.010,15	168.010,15
2.01.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	7.000,00	7.000,00
2.01.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali	12.967,36	12.967,36
<b>2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese</b>		<b>228.857,74</b>	<b>228.857,74</b>
2.01.03.01.002	Sponsorizzazioni da altre imprese partecipate	223.977,74	223.977,74
2.01.03.01.999	Sponsorizzazioni da altre imprese	4.880,00	4.880,00
<b>3.00.00.00.000 Entrate extratributarie</b>		<b>2.812.201,85</b>	<b>2.812.201,85</b>
<b>3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>2.040.749,13</b>	<b>2.040.749,13</b>
<b>3.01.01.00.000 Vendita di beni</b>		<b>1.764.819,10</b>	<b>1.764.819,10</b>
3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	30.639,63	30.639,63
3.01.01.01.004	Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento	1.734.179,47	1.734.179,47
<b>3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>		<b>26.938,90</b>	<b>26.938,90</b>
3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	6.100,00	6.100,00
3.01.02.01.011	Proventi da servizi turistici	500,00	500,00
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione	2.111,89	2.111,89
3.01.02.01.021	Tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.969,43	6.969,43
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	11.257,58	11.257,58
<b>3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>248.991,13</b>	<b>248.991,13</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	40.737,17	40.737,17
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	6.076,00	6.076,00
3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse	10.809,60	10.809,60
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	191.368,36	191.368,36
<b>3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>		<b>70.948,18</b>	<b>70.948,18</b>
<b>3.02.02.00.000 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>		<b>20.948,18</b>	<b>20.948,18</b>
3.02.02.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del	12.637,92	12.637,92
3.02.02.01.999	Proventi da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a	8.310,26	8.310,26
<b>3.02.03.00.000 Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>		<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>
3.02.03.02.001	Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese	50.000,00	50.000,00
<b>3.03.00.00.000 Interessi attivi</b>		<b>604,94</b>	<b>604,94</b>
<b>3.03.03.00.000 Altri interessi attivi</b>		<b>604,94</b>	<b>604,94</b>
3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	604,94	604,94
<b>3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale</b>		<b>372.626,00</b>	<b>372.626,00</b>
<b>3.04.03.00.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi</b>		<b>372.626,00</b>	<b>372.626,00</b>
3.04.03.01.001	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	372.626,00	372.626,00
<b>3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti</b>		<b>327.273,60</b>	<b>327.273,60</b>
<b>3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione</b>		<b>1.690,00</b>	<b>1.690,00</b>
3.05.01.01.999	Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	1.690,00	1.690,00



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata</b>		<b>69.756,99</b>	<b>69.756,99</b>
3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando,	58.579,19	58.579,19
3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non	11.177,80	11.177,80
<b>3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.</b>		<b>255.826,61</b>	<b>255.826,61</b>
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	255.826,61	255.826,61
<b>4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale</b>		<b>865.191,82</b>	<b>865.191,82</b>
<b>4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti</b>		<b>804.619,32</b>	<b>804.619,32</b>
<b>4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</b>		<b>760.297,99</b>	<b>760.297,99</b>
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	25.000,00	25.000,00
4.02.01.01.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni	37.984,49	37.984,49
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province	648.786,13	648.786,13
4.02.01.02.003	Contributi agli investimenti da Comuni	8.527,37	8.527,37
4.02.01.02.999	Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali	40.000,00	40.000,00
<b>4.02.03.00.000 Contributi agli investimenti da Imprese</b>		<b>44.321,33</b>	<b>44.321,33</b>
4.02.03.03.999	Contributi agli investimenti da altre Imprese	44.321,33	44.321,33
<b>4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>		<b>36.557,75</b>	<b>36.557,75</b>
<b>4.04.01.00.000 Alienazione di beni materiali</b>		<b>31.462,75</b>	<b>31.462,75</b>
4.04.01.10.001	Alienazione di diritti reali	31.462,75	31.462,75
<b>4.04.02.00.000 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti</b>		<b>5.095,00</b>	<b>5.095,00</b>
4.04.02.01.002	Cessione di Terreni edificabili	5.095,00	5.095,00
<b>4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale</b>		<b>24.014,75</b>	<b>24.014,75</b>
<b>4.05.01.00.000 Permessi di costruire</b>		<b>24.014,75</b>	<b>24.014,75</b>
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	24.014,75	24.014,75
<b>9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro</b>		<b>783.735,51</b>	<b>783.735,51</b>
<b>9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro</b>		<b>769.031,95</b>	<b>769.031,95</b>
<b>9.01.01.00.000 Altre ritenute</b>		<b>402.904,33</b>	<b>402.904,33</b>
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	402.904,33	402.904,33
<b>9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente</b>		<b>361.725,94</b>	<b>361.725,94</b>
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro	358.624,71	358.624,71
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	3.101,23	3.101,23
<b>9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro</b>		<b>4.401,68</b>	<b>4.401,68</b>
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	4.401,68	4.401,68
<b>9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi</b>		<b>14.703,56</b>	<b>14.703,56</b>
<b>9.02.01.00.000 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>		<b>7.316,58</b>	<b>7.316,58</b>
9.02.01.02.001	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	7.316,58	7.316,58
<b>9.02.03.00.000 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi</b>		<b>3.560,97</b>	<b>3.560,97</b>



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

9.02.03.01.001	Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi	3.560,97	3.560,97
<b>9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi</b>		<b>1.549,38</b>	<b>1.549,38</b>
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	1.549,38	1.549,38
<b>9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi</b>		<b>2.276,63</b>	<b>2.276,63</b>
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi	2.276,63	2.276,63
<b>Entrate da regolarizzare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0.00. 00.9 9.99 8	INCASSI DA REGOLARIZZARE DERIVANTI DALLE ANTICIPAZIONI DI CASSA (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
0.00. 00.9 9.99 9	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
<b>TOTALE INCASSI</b>		<b>6.772.153,94</b>	<b>6.772.153,94</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Ente Codice 000073708  
Ente Descrizione COMUNE DI MALE'  
Categoria Province - Comuni - Città' metropolitane - Unioni di Comuni  
Sotto Categoria COMUNI  
Periodo ANNUALE 2019  
Prospetto PAGAMENTI  
Tipo Report Semplice  
Data ultimo aggiornamento 22-mag-2020  
Data stampa 23-mag-2020  
Importi in EURO

000073708 - COMUNE DI MALE'		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.00.00.00.000 Spese correnti		4.696.533,25	4.696.533,25
1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente		1.380.238,46	1.380.238,46
1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde		984.128,65	984.128,65
1.01.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a	9.921,03	9.921,03
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo	805.981,62	805.981,62
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	11.953,05	11.953,05
1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per	141.119,90	141.119,90
1.01.01.01.008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa	90,17	90,17
1.01.01.02.002	Buoni pasto	15.062,88	15.062,88
1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente		396.109,81	396.109,81
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	215.990,79	215.990,79
1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	31.395,32	31.395,32
1.01.02.01.003	Contributi per Indennità di fine rapporto erogata tramite	1.966,63	1.966,63
1.01.02.02.001	Assegni familiari	17.928,19	17.928,19
1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore	128.828,88	128.828,88

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

**1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente** **91.501,25** **91.501,25**

**1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente** **91.501,25** **91.501,25**

1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	79.567,64	79.567,64
1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	4.680,00	4.680,00
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	7.253,61	7.253,61

**1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi** **2.067.005,88** **2.067.005,88**

**1.03.01.00.000 Acquisto di beni** **133.693,82** **133.693,82**

1.03.01.01.001	Giornali e riviste	3.199,90	3.199,90
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	1.612,00	1.612,00
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	4.348,00	4.348,00
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	95.807,55	95.807,55
1.03.01.02.003	Equipaggiamento	2.212,28	2.212,28
1.03.01.02.004	Vestituario	2.311,90	2.311,90
1.03.01.02.006	Materiale informatico	1.332,62	1.332,62
1.03.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	1.968,75	1.968,75
1.03.01.02.008	Strumenti tecnico-specialistici non sanitari	1.453,55	1.453,55
1.03.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	105,00	105,00
1.03.01.02.010	Beni per consultazioni elettorali	149,01	149,01
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	19.193,26	19.193,26

**1.03.02.00.000 Acquisto di servizi** **1.933.312,06** **1.933.312,06**

1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	77.951,38	77.951,38
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo	4.440,80	4.440,80
1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	2.099,74	2.099,74
1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e	10.755,61	10.755,61
1.03.02.03.999	Altri aggi di riscossione n.a.c.	2.696,16	2.696,16
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e	3.049,00	3.049,00
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	5.163,13	5.163,13

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

1.03.02.05.002	Telefonia mobile	1.970,56	1.970,56
1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	3.740,06	3.740,06
1.03.02.05.004	Energia elettrica	145.017,18	145.017,18
1.03.02.05.005	Acqua	2.435,25	2.435,25
1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	14.225,39	14.225,39
1.03.02.07.004	Noleggi di hardware	8.063,93	8.063,93
1.03.02.07.005	Fitti di terreni e giacimenti	81.669,01	81.669,01
1.03.02.07.999	Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	2.033,33	2.033,33
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto	11.559,88	11.559,88
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	7,80	7,80
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e	38.139,28	38.139,28
1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	8.191,66	8.191,66
1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per	292,80	292,80
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	36.662,04	36.662,04
1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	2.155,57	2.155,57
1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	2.565,46	2.565,46
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	25.081,88	25.081,88
1.03.02.12.002	Quota LSU in carico all'ente	107.178,35	107.178,35
1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	8.540,00	8.540,00
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	36.417,95	36.417,95
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	2.818,29	2.818,29
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	5.334,78	5.334,78
1.03.02.15.008	Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e	17.711,35	17.711,35
1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	55.271,66	55.271,66
1.03.02.15.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	538,48	538,48
1.03.02.15.013	Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico	169.193,92	169.193,92
1.03.02.15.015	Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica	4.272,68	4.272,68
1.03.02.16.002	Spese postali	7.412,77	7.412,77
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	5,88	5,88
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	449,00	449,00
1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	3.081,35	3.081,35
1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività	881,39	881,39
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	2.454,64	2.454,64
1.03.02.19.002	Assistenza all'utente e formazione	8.700,04	8.700,04
1.03.02.19.003	Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione	1.326,65	1.326,65
1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	3.046,72	3.046,72
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	1.586,00	1.586,00

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	2.736,00	2.736,00
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	1.304,76	1.304,76
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	1.003.082,50	1.003.082,50
<b>1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>998.493,27</b>	<b>998.493,27</b>
<b>1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</b>		<b>352.247,03</b>	<b>352.247,03</b>
1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	202.574,73	202.574,73
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	96.447,76	96.447,76
1.04.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunità Montane	26.433,09	26.433,09
1.04.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	26.791,45	26.791,45
<b>1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese</b>		<b>551.811,12</b>	<b>551.811,12</b>
1.04.03.01.001	Trasferimenti correnti a imprese controllate	280.000,00	280.000,00
1.04.03.02.001	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate	271.769,80	271.769,80
1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	41,32	41,32
<b>1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private</b>		<b>94.435,12</b>	<b>94.435,12</b>
1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	94.435,12	94.435,12
<b>1.07.00.00.000 Interessi passivi</b>		<b>1.442,38</b>	<b>1.442,38</b>
<b>1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>		<b>1.442,38</b>	<b>1.442,38</b>
1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio	1.442,38	1.442,38
<b>1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>		<b>2.707,88</b>	<b>2.707,88</b>
<b>1.09.99.00.000 Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso</b>		<b>2.707,88</b>	<b>2.707,88</b>
1.09.99.04.001	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non	2.707,88	2.707,88

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>1.10.00.00.000 Altre spese correnti</b>		<b>155.144,13</b>	<b>155.144,13</b>
<b>1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito</b>		<b>63.511,78</b>	<b>63.511,78</b>
1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	63.511,78	63.511,78
<b>1.10.04.00.000 Premi di assicurazione</b>		<b>58.711,00</b>	<b>58.711,00</b>
1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	43.818,00	43.818,00
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilit� civile verso terzi	9.490,65	9.490,65
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	5.402,35	5.402,35
<b>1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi</b>		<b>7.054,85</b>	<b>7.054,85</b>
1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	7.054,85	7.054,85
<b>1.10.99.00.000 Altre spese correnti n.a.c.</b>		<b>25.866,50</b>	<b>25.866,50</b>
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	25.866,50	25.866,50
<b>2.00.00.00.000 Spese in conto capitale</b>		<b>1.023.209,84</b>	<b>1.023.209,84</b>
<b>2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>		<b>875.788,30</b>	<b>875.788,30</b>
<b>2.02.01.00.000 Beni materiali</b>		<b>812.684,49</b>	<b>812.684,49</b>
2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	1.453,02	1.453,02
2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	4.196,29	4.196,29
2.02.01.04.001	Macchinari	13.516,79	13.516,79
2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	3.010,11	3.010,11
2.02.01.09.002	Fabbricati ad uso commerciale	26.701,80	26.701,80
2.02.01.09.005	Fabbricati rurali	2.600,75	2.600,75
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	550.604,85	550.604,85
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	71.335,28	71.335,28
2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo	106.455,70	106.455,70
2.02.01.09.016	Impianti sportivi	10.327,75	10.327,75
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	11.514,36	11.514,36
2.02.01.99.001	Materiale bibliografico	10.967,79	10.967,79
<b>2.02.03.00.000 Beni immateriali</b>		<b>63.103,81</b>	<b>63.103,81</b>
2.02.03.02.002	Acquisto software	36.376,74	36.376,74
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	26.727,07	26.727,07
<b>2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti</b>		<b>147.421,54</b>	<b>147.421,54</b>
<b>2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese</b>		<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>
2.03.03.03.999	Contributi agli investimenti a altre Imprese	10.000,00	10.000,00
<b>2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private</b>		<b>137.421,54</b>	<b>137.421,54</b>
2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	137.421,54	137.421,54
<b>4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti</b>		<b>108.072,37</b>	<b>108.072,37</b>
<b>4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>		<b>108.072,37</b>	<b>108.072,37</b>
<b>4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>		<b>108.072,37</b>	<b>108.072,37</b>
4.03.01.02.002	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo	95.466,79	95.466,79
4.03.01.02.003	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo	12.605,58	12.605,58
<b>7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		<b>772.460,34</b>	<b>772.460,34</b>

**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

<b>7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro</b>		<b>756.910,61</b>	<b>756.910,61</b>
<b>7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute</b>		<b>387.606,97</b>	<b>387.606,97</b>
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA	387.606,97	387.606,97
<b>7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente</b>		<b>354.261,61</b>	<b>354.261,61</b>
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro	233.486,74	233.486,74
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su	115.459,01	115.459,01
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per	5.315,86	5.315,86
<b>7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</b>		<b>8.947,84</b>	<b>8.947,84</b>
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro	8.947,84	8.947,84
<b>7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro</b>		<b>6.094,19</b>	<b>6.094,19</b>
7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	2.094,19	2.094,19
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economali e carte aziendali	4.000,00	4.000,00
<b>7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi</b>		<b>15.549,73</b>	<b>15.549,73</b>
<b>7.02.01.00.000 Acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>		<b>8.526,02</b>	<b>8.526,02</b>
7.02.01.02.001	Acquisto di servizi per conto di terzi	8.526,02	8.526,02
<b>7.02.02.00.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche</b>		<b>3.374,79</b>	<b>3.374,79</b>
7.02.02.01.001	Trasferimenti per conto terzi a Ministeri	3.374,79	3.374,79
<b>7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi</b>		<b>3.648,92</b>	<b>3.648,92</b>
7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	3.648,92	3.648,92
<b>Pagamenti da regolarizzare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0.00.00.99.999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>		<b>6.600.275,80</b>	<b>6.600.275,80</b>

## **6.5 RELAZIONE SULLE PASSIVITÀ POTENZIALI PROBABILI DERIVANTI DAL CONTENZIOSO**

Il contenzioso, in attesa di sentenza definitiva che potrebbe comportare rischi di soccombenza con passività potenziali future, riguarda principalmente le seguenti cause:

### **Causa Martinelli & Benoni**

Vertenza promossa dalla Ditta Martinelli & Benoni in dipendenza dell'appalto dei lavori di costruzione della nuova Caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Malé, intentato causa per danni.

In data 11.12.2017 è stato notificato a questo Ente atto di citazione avanti il Tribunale di Trento con richiesta di risarcimento e richieste economiche in ordine ai lavori di costruzione della nuova Caserma VV.FF. quantificate in complessivi Euro 1.025.767,26.- più interessi e rivalutazioni.

Si è costituito in giudizio il Comune di Malé, giusta deliberazione n. 24 del 13.03.2018 con nomina del difensore, avv. Maccaferri.

Con deliberazione giuntale n. 182 del 29/11/2018 l'ing. Bruno Delaiti è stato nominato C.T.P. in rappresentanza del Comune per la redazione della perizia tecnica ordinata dal Giudice, professionista che ha concluso il proprio incarico indicando come ammissibili riserve tecniche per un importo pari ad € 10.278,62.

Si segnala che il C.T.U., professionista nominato dal Giudice, ha indicato come non correttamente allibrati negli atti contabili valori pari ad € 167.830,68.

Inoltre in data 18.02.2019 il giudice ha disposto la proroga richiesta dalla CTU dei termini e differito l'udienza già fissata per il 08.05.2018 al 18.09.2019.

Nell'aprile ultimo scorso, sulla base di quanto dibattuto nell'ultima udienza del 29.01.2020, il Legale di parte ha presentato la Sua comparsa conclusionale ed il Giudice delegato ha trattenuto gli atti per la decisione. Era stato possibile verificare nel frattempo come le distanze di posizione delle parti non rendevano percorribile una auspicata conclusione stragiudiziale.

Sulla base degli elementi sopra indicati si ritiene di procedere a accantonare circa il 25% del valore della causa: € 250.000,00.-, tenuto conto che altri 35.241,66.- euro sono stati conservati a residuo sul capitolo relativo all'opera realizzata. (impegno 120/2010).

### **Causa A.S.U.C. Deggiano**

Dopo l'attivazione da parte di controparte e l'adesione dell'Ente alla procedura obbligatoria di mediazione avanti l'organismo di mediazione istituito presso la Camera di Commercio di Trento, si è registrata l'infruttuosità del tentativo stesso. In tal senso con deliberazione giuntale n. 25 del 13.03.2018 era stata approvata l'adesione alla procedura ed incaricato l'avv. Lino Rosa a difendere le ragioni del Comune.

In risposta l'A.S.U.C. di Deggiano, pur lamentando sostanzialmente la violazione e compromissione di propri diritti reali, dopo aver negato di accettare la proposta degli Enti aderenti all'ex Consorzio di Centonia, propensi ad indennizzare occupazione intervenute oltre 70 anni fa, ha promosso ricorso al TAR. I Comuni unitamente a quello di Commezzadura si sono costituiti in giudizio. In particolare l'ASUC di Deggiano lamenta l'occupazione senza titolo da parte dei Comuni di Malé, Dimaro-Folgarida, Caldes e Terzolas (in qualità di enti titolari dell'ex Consorzio Centonia, ora gestione associata Centonia), della p.f. 597/4 e della p.ed. 102 di cui è proprietaria.

Il TAR di Trento con sentenza n. 42/2019 ha rigettato il ricorso dichiarandolo in parte inammissibile ed in parte irricevibile. Il giudice ha condannato la parte ricorrente al pagamento delle spese di giudizio liquidate in Euro 2.000.-. L'ASUC Deggiano in risposta ha promosso ricorso in secondo grado avanti il Consiglio di Stato con nuova costituzione degli Enti aderenti all'ex Consorzio che hanno confermato fiducia all'Avv. Lorenzi del Foro di Trento. La causa è in giudizio ma non ancora fissata l'udienza di trattazione.

Poiché al termine dell'esercizio 2019 risultano vincolati sull'avanzo di amministrazione Euro 234.295,89.- destinati alla gestione del Centro di Costo Acquedotto di Centonia, si ritiene che tale vincolo possa ampiamente garantire un eventuale soccombenza, stimato in forma cautelativa in € 45.000,00.- il valore dei beni occupati illo tempore dal già Consorzio Centonia, somme dovute a ristoro, in caso di eventuale



**Comune di Malé – Provincia di Trento**  
**RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

---

nuova causa promossa in sede civile, ritenendo di contro che il Consiglio di Stato confermerà quanto sentenziato dal TRGA. per ciò che attiene la correttezza delle procedure d'esproprio in esito alle quali sono stati regolarmente intavolati gli ultimi beni acquisiti, beni diversi da quelli oggetto d'iniziale occupazione.

Le restanti cause pendenti, civili, a parere dell'Ufficio che cura il contenzioso legale non dovrebbero comportare rischi importanti di soccombenza e passività potenziali vero che vedono intervenire l'Assicurazione dell'Ente, nell'ambito dei rapporti assicurativi in essere, per la gestione di aspetti di responsabilità civile terzi.

Malé, 26 maggio 2020

Il Segretario Comunale

---